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1. ZAŁOŻENIA 

Niniejsza „Prognoza oddziaływania na środowisko do projektu Studium uwarunkowań  i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec, sporządzona została zgodnie z ustawą  z dnia 

3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
 
(Dz. U. z 2017 r. 

poz. 1405 ze zm.) i w założeniach swych stanowi obowiązującą część dokumentacji formalno prawnej 

wymienionego dokumentu. 

 

1.1. Cel i podstawa opracowania Prognozy  

Celem prognozy jest określenie skutków wpływu realizacji projektu zmiany studium 

zagospodarowania przestrzennego na środowisko, a także przedstawienie rozwiązań eliminujących 

negatywne skutki na poszczególne elementy środowiska. 

Prognoza zawiera część opisową - tekst i część graficzną w postaci mapy w skali 1:1000 (skala 

opracowanej zmiany studium). Niniejsze opracowanie zwane w dalszej części tekstu „PROGNOZĄ” 

służy prezentowaniu społeczeństwu i organom opiniującym projekt zmiany studium uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec potencjalnych zagrożeń dla   

szeroko rozumianego  środowiska  i zdrowia ludzi, jakie wynikać będą z realizacji ustaleń zmiany 

studium. Prognoza została opracowana w celu wyeliminowania jak największej ilości zagrożeń na 

etapie sporządzania zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Waganiec i opracowywania jego ustaleń. 

Zgodnie z deklaracją sztokholmską  (Konferencja ONZ – czerwiec 1972 r.) „Racjonalne planowanie 

jest podstawowym instrumentem godzenia wszelkich konfliktów miedzy potrzebami  rozwoju, a 

potrzebami ochrony i kształtowania środowiska...” 

Prognoza ma na celu wskazanie przewidywanego znaczącego oddziaływania (bezpośredniego, 

pośredniego, wtórnego, skumulowanego, krótkoterminowego, średnioterminowego i 

długoterminowego, stałego i chwilowego, pozytywnego i negatywnego) na środowisko, w tym na 

obszar  Natura 2000 oraz ma zapobiec podjęciu nieprawidłowych decyzji w sprawie ustaleń zmiany 

studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec.  

 

Opracowanie w szczególności dotyczy: 

- zebrania informacji o zawartościach, głównych celach projektowanego dokumentu oraz jego 

powiązaniach z innymi dokumentami, w szczególności związanych z polityką regionalną i lokalną, 

- określenia stanu i funkcjonowania środowiska, jego zasobów, odporności na degradację i zdolności 

do regeneracji, wynikających z uwarunkowań określonych w opracowaniu ekofizjograficznym oraz 

tendencji do zmian przy braku realizacji projektowanych ustaleń zmiany studium uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec, 

- rozwiązań funkcjonalno-przestrzennych i innych ustaleń zawartych w projekcie zmiany studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec z punktu widzenia: 

o zgodności projektowanych kierunków zagospodarowania przestrzennego terenów z 

uwarunkowaniami określonymi w opracowaniu ekofizjograficznym, 

o zgodności z przepisami prawa dotyczącymi ochrony środowiska, a w szczególności 

zawartymi w aktach o utworzeniu obszarów i obiektów chronionych oraz w planach 

ochrony, 

o skuteczności ochrony różnorodności biologicznej, 

o właściwych proporcji pomiędzy terenami o różnych formach użytkowania, a pozostałymi 

terenami, 
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określonych w zmianie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Waganiec warunków zagospodarowania terenu, wynikających z potrzeb ochrony środowiska, 

prawidłowości gospodarowania zasobami przyrody oraz ochrony gruntów rolnych i leśnych, 

- racjonalnego wykorzystania przyrodniczych walorów terenu dla kształtowania struktury 

funkcjonalno – przestrzennej obszaru gminy Waganiec, 

- określenie zagrożeń dla środowiska, z uwzględnieniem wpływu na zdrowie ludzi, które mogą 

powstawać na terenie gminy Waganiec oraz na terenach pozostających w zasięgu oddziaływania 

wynikającego z realizacji projektowanych ustaleń zmiany studium, skutków dla istniejących form 

ochrony przyrody oraz innych obszarów chronionych w tym zmian w krajobrazie, 

- przedstawienia rozwiązań mających na celu zapobieganie, ograniczanie negatywnych oddziaływań 

na środowisko i zdrowie ludzi, mogących być rezultatem realizacji projektowanych ustaleń zmiany 

studium gminy Waganiec,  

 - określenie wskazań przyrodniczych do kształtowania układu terenów inwestycyjnych  tak, aby były 

zgodne z zasadami zrównoważonego rozwoju i ochrony środowiska. 

Osiągnięcie wyżej postawionych celów musiało być poprzedzone przygotowaniem informacji 

wynikającej z: 

- inwentaryzacji elementów środowiska przyrodniczego w tym walorów kulturowych,  

krajobrazowych, warunków glebowych, istniejącej szaty roślinnej, fauny, cech klimatu 

 i mikroklimatu, 

- określenia dotychczasowego sposobu użytkowania i zagospodarowana przestrzeni, w tym terenów 

zabudowanych o rożnej funkcji oraz infrastruktury zarówno tranzytowej jak i lokalnej. 

Podstawą do opracowania prognozy oddziaływania na środowisko jest: 

- zlecenie Wójta Gminy Waganiec  

 umowa o dzieło Nr 2/2010 z dnia 16 listopada 2010 r.  

- postanowienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy uzgadniające zakres  

i stopień szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko dla 

projektu zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Waganiec, 

- postanowienie Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Aleksandrowie Kujawskim 

ustalające zakres prognozy oddziaływania na środowisko do projektu zmiany studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec. 

 

1.2. Przyjęta metodyka pracy stosowana przy sporządzaniu Prognozy 

 

Nie funkcjonują powszechnie ujednolicone metody wykonywania prognoz oddziaływania na 

środowisko, dlatego Prognozę tę sporządzono przy zastosowaniu metod opisowych, analiz 

jakościowych wykorzystujących dostępne wskaźniki stanu środowiska oraz identyfikacji i 

wartościowania skutków przewidywanych zmian w środowisku, na podstawie których sprecyzowano 

końcowe wnioski. 

Celem  ułatwienia oceny jak i prezentacji wyników oddziaływań poszczególnych funkcji terenu na 

środowisko było wykorzystanie uproszczonej i dostosowanej do potrzeb tego dokumentu analizy 

macierzowej.  

Ze względu na powszechną ogólność zapisów projektowanych ustaleń zmiany studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec, nie 

zawierających konkretnych rozwiązań realizacyjnych poszczególnych inwestycji, a jedynie 

przypisujących terenom określone funkcje Prognoza nie zawiera informacji o charakterze ilościowym, 

a ma jedynie charakter jakościowy.  

Metodyka niniejszej prognozy obejmuje cztery etapy prac następujących po sobie. 
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I etap - ZAŁOŻENIA 

II etap -  DIAGNOZA STANU ŚRODOWISKA PRZED REALIZACJĄ PROJEKTOWANYCH 

USTALEŃ ZMIANY STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY WAGANIEC 

 

IIl etap – ANALIZY STANU ŚRODOWISKA W TYM JEGO ZMIANY 

 

IV etap – SYNTEZY 
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 Cel i podstawa opracowania Prognozy  

Podstawa opracowania i powiązania projektowanego STUDIUM 
z innymi dokumentami 

Ustalenie zakresu opracowania PROGNOZY w oparciu o 
powiązania przestrzenne, przyrodnicze, funkcjonalne 

Charakterystyka istniejących uwarunkowań i projektowanych  

kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec 

Ocena stanu środowiska przyrodniczego na terenie gminy 

Waganiec               , objętego PROGNOZĄ 
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Y
 

Y
 

Przewidywane znaczące oddziaływania  
na środowisko, w tym na Obszary  Natura 2000  

S
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Y
 

Y
 

Określenie stanu zagrożenia środowiska oraz 
sposoby ograniczania tych zagrożeń 

Wskazania do kształtowania struktury funkcjonalnej i zasad 
zagospodarowania terenów dotyczące przeciwdziałania 
niekorzystnym zmianom środowiska 

Działania instrumentalne na szczeblu  krajowym, 
regionalnym   i miejscowym, mające na celu ochronę cennych 
walorów przyrodniczych 

STRESZCZENIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM 

 

Charakterystyka środowiska obszaru objętego Prognozą  

Potencjalne zmiany stanu środowiska wynikające z  braku realizacji 

zmiany ustaleń STUDIUM 
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1.3. Powiązania Prognozy  z innymi dokumentami 

 

Prognoza oddziaływania na środowisko stanowi dokument w procesie oceny oddziaływania na 

środowisko niezbędny przy opracowywaniu zmiany studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec. 

PROGNOZA została opracowana w oparciu o obowiązujące przepisy prawne regulujące zagadnienia 

związane z ochroną i funkcjonowaniem środowiska przyrodniczego zarówno podstawowe regulacje 

prawne jak ustawy, rozporządzenia jak i przepisy regionalne , oraz akty prawa miejscowego. 

Przepisy prawne ustawy i rozporządzenia. 

- Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami  (tekst jednolity Dz. 

U. z 2014 r. poz. 1446 ze zm.), 

- Ustawa Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 r. ( DZ. U. z 20017 r. poz. 1332 ze zm.),                             

- Ustawa Prawo wodne z dnia 18 lipca 2001 r. (Dz. U. z 2017 r. poz. 1221 ze zm.), 

- Ustawa o ochronie gruntów rolnych i leśnych z dnia 3 lutego 1995 r. (Dz. U. z 2017 r. poz. 1161 

ze zm.), 

- Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. z 2016 r. poz. 2134 z 

późniejszymi zmianami), 

- Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska ( Dz. U. z 2017 r. poz. 519 z 

późniejszymi zmianami), 

- Ustawa z dnia 4 lutego 1994 r. Prawo geologiczne i górnicze ( Dz. U. z 2017 r. poz. 1338), 

- Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. 

U. z 2017 r. poz. 1405 ze zm.), 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska  z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie dopuszczalnych  

poziomów hałasu (Dz. U. z 2014 r. poz. 112). 

- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 roku w sprawie przedsięwzięć mogących 

znacząco oddziaływać na środowisko (Dz. U. z 2016 r. poz. 71), 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 21 lipca 2004 roku w sprawie obszarów specjalnej 

ochrony ptaków Natura 2000 (Dz. U. z 2004 r.  Nr 229, poz. 2313 z późn. zm.), 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 10 maja 2005 roku w sprawie siedlisk 

przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt, wymagających ochrony w formie wyznaczenia 

obszarów Natura 2000 (Dz. U. z 2005 roku Nr 94, poz. 795 z późn. zm.), 

- Dyrektywa 85/337/EWG w sprawie oceny wpływu wywieranego przez niektóre przedsięwzięcia 

publiczne i prywatne na środowisko, 

- Konwencja o ocenach oddziaływania na środowisko w kontekście transgranicznym z 1991r.  

( Konwencja z Espoo). 

- Dyrektywa 2001/42/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 27 czerwca 2001 r. w sprawie 

oceny wpływu niektórych planów i programów dla środowiska (Dz. Urz. WE L 197 z dnia 21 

lipca 2001r.), tzw. Dyrektywa SEA, 

- Dyrektywa 2003/4/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 28 stycznia 2003 r. w sprawie 

publicznego dostępu do informacji dotyczących środowiska (Dz. Urz. WE L 156 z dnia 25 

czerwca 2003 r.), 

- Dyrektywa 2003/35/WE parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 26 maja 2003r. przewidującej 

udział społeczeństwa w odniesieniu do sporządzania niektórych planów i programów w zakresie 

środowiska oraz zmieniającej w odniesieniu do udziału społeczeństwa i dostępu do wymiaru 

sprawiedliwości dyrektywy Rady 85/337/EWG i 96/61/WE. 

-    Konwencja o różnorodności biologicznej z 1992r., 
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-  Konwencja o ocenach oddziaływania na środowisko w kontekście transgranicznym z 1991 r.  

( Konwencja z Espoo). 

Sporządzenie Prognozy dokonane zostało w powiązaniu z następującymi dokumentami  o zasięgu 

lokalnym i ponadlokalnym. 

Dokumenty krajowe  

Zalecenia polityki krajowej znajdują wyraz m.in. w następujących dokumentach uwzględnionych przy 

realizacji celów strategicznych: 

• Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności (DSRK) - 

dokument określający główne trendy, wyzwania oraz koncepcję rozwoju kraju w perspektywie 

długookresowej, przyjęty przez Radę Ministrów w dniu 5 lutego 2013 r. 

• Strategia Rozwoju Kraju 2020. Aktywne społeczeństwo, konkurencyjna gospodarka, sprawne 

państwo (SRK 2020) - dokument stanowiący aktualizację Strategii Rozwoju Kraju 2007-2015, 

przyjęty 25 września 2012 r. przez Radę Ministrów. 

•   Kierunki Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego w Polsce do 2020 roku. 

•   II Polityka Ekologiczna Państwa oraz dostosowane do niej strategie i programy środowiskowe. 

Podstawowym aktem prawnym określającym zasady polityki rozwojowej jest Ustawa z dnia 6 grudnia 

2006 roku o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. Nr 227 poz. 1658). Ustawa określa 

zasady prowadzenia polityki rozwoju, podmioty prowadzące tę politykę oraz tryb współpracy między 

nimi. Zgodnie z ustawą przez politykę rozwoju, rozumie się zespół wzajemnie powiązanych działań, 

podejmowanych i realizowanych w celu zapewnienia trwałego i zrównoważonego rozwoju oraz 

spójności społeczno-gospodarczej i terytorialnej w skali krajowej, regionalnej lub lokalnej m.in. w 

zakresie: 

- rozwoju miast i obszarów metropolitalnych, 

- rozwoju nauki i zwiększenia innowacyjności gospodarki w tym sektorów opartych na 

wykorzystaniu nowoczesnych technologii, 

- rozwoju zasobów ludzkich w tym podnoszenia poziomu wykształcenia społeczeństwa, 

- tworzenia i modernizacji infrastruktury społecznej i technicznej, 

- wspierania rozwoju przedsiębiorczości, 

- wspieranie wzrostu gospodarczego, 

- zwiększenia konkurencyjności gospodarki. 

 Dokumenty wojewódzkie 

• Regionalny Program Operacyjny Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 przyjęty 

przez Komisję Europejską 16 grudnia 2014 r. 

• Strategia Rozwoju Województwa Kujawsko Pomorskiego – Plan modernizacji 2020+. 

Celem nadrzędnym Strategii jest poprawa konkurencyjności regionu i podniesienie poziomu życia 

mieszkańców przy respektowaniu zasad zrównoważonego rozwoju. 

• Plan Zagospodarowania Województwa Kujawsko – Pomorskiego przyjęty uchwałą  Sejmiku 

Województwa Kujawsko – pomorskiego z dnia 6 czerwca 2003 r.  

Dokumenty powiatowe 

• Strategia Rozwoju Powiatu Aleksandrowskiego na lata 2015–2020. 
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1.4.  Słownik pojęć i interpretacji wyrażeń ujętych w części opisowej Prognozy 

 

Ilekroć w niniejszym dokumencie będzie mowa o STUDIUM należy rozumieć, że dotyczy to 

zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Waganiec. 

 

Ilekroć w niniejszym dokumencie będzie mowa o Prognozie należy rozumieć, że dotyczy to 

prognozy oddziaływania na środowisko projektowanej zmiany studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec. 

 

W tekście użyto pojęcia i wyrażenia o następującej interpretacji: 

 

Antropogeniczny -  zjawisko, proces, produkt powstały z działalności człowieka  ściśle związany ze 

środowiskiem przyrodniczym, czerpiący z tego środowiska tworzywo np.: smog, hałdy, nasypy itp. 

Antropopresja – ogół bezpośrednich i pośrednich oddziaływań człowieka, wywołujących zmiany w 

środowisku. 

Biocenoza – zespół organizmów roślinnych i zwierzęcych żyjących na obszarze o określonych 

warunkach ekologicznych, stanowiących wspólnotę życiową wzajemnie od siebie zależną. Głównym 

czynnikiem kształtującym biocenozę są warunki gruntowo – wodne i klimatyczne. 

Bioklimat – klimat panujący w danym miejscu, ukształtowany pod wpływem czynników biotycznych 

głównie roślinnych oraz abiotycznych takich jak rzeźba terenu, typy gleb, wody. 

Bioróżnorodność – różnorodność biologiczna, bogactwo gatunkowe świata roślinnego flory i 

zwierzęcego fauny występująca na konkretnym obszarze. Największa bioróżnorodność występuje na 

terenach gorących i wilgotnych i maleje wraz ze spadkiem temperatury i wilgotności. 

Biotop – zespół czynników nieożywionych takich jak  światło, temperatura, wilgotność, które 

stwarzają warunki dla życia istot żywych świata roślin i zwierząt w określonym konkretnym 

ekosystemie. Najmniejsza jednostka przestrzenna charakteryzująca  się występowaniem jednego 

zespołu roślinnego. 

Bodźce akustyczne – czynniki akustyczne działające na receptory zmysłu słuchu człowieka mogące 

mieć uciążliwe i szkodliwe działanie (długotrwałego hałasu) na układ nerwowy. Źródłem hałasu może 

być komunikacja miejska, trakcja kolejowa, praca narzędzi w zakładach i warsztatach.  

Bodźce biologiczne – oddziaływanie organizmów żywych znajdujących się w powietrzu na organizm 

człowieka. Zalicza się do nich pyłki kwiatowe, wirusy, bakterie, grzyby, roztocza, wywołujące 

różnego rodzaju choroby i alergie lub fitocydy czyli substancje lotne wydzielane przez rośliny 

jałowiec, sosny, brzozy, bez czarny, niektóre zioła, których działanie jest dla człowieka korzystne.  

Bodźce chemiczne – cechy związane z jakością powietrza o dwojakim znaczeniu. Pierwsze to 

naturalne składniki gazowe powietrza: tle, dwutlenek węgla, azot). Drugie to zanieczyszczenia 

cząstkami stałymi lub gazowymi pochodzenia naturalnego (cząstki gleby, mineralne)  

i antropogenicznego zanieczyszczenia powstałe w wyniku działalności człowieka   (tlenek węgla, 

tlenek azotu, popioły sadze, tlenki metali).  

Bodźce elektryczne – czynniki takie jak pole elektryczne, jonizacja, przewodnictwo elektryczne, 

które nie są wyczuwalne przez zmysły człowieka, a ich działanie na organizm nie jest jeszcze 

dokładnie zbadany. 

Bodźce mechaniczne – związane głównie z ruchem powietrza czyli wiatrem oraz drganiami 

powstającymi np. wzdłuż dróg komunikacyjnych i trakcji kolejowych.  

Bodźce radiacyjne – wywołane natężeniem promieniowania słonecznego (podczerwonym, 

widzialnym i nadfioletowym). Promieniowanie podczerwone ma głównie działanie cieplne, 

promieniowanie widzialne wpływa korzystnie na psychikę człowieka, promieniowanie nadfioletowe 

jest najbardziej aktywna biologicznie częścią widma słonecznego. Działa bakteriobójczo, hartująco, 

wywołuję pigmentację skóry, syntetyzuje w organizmie ludzkim witaminę D. W nadmiarze szkodzi. 
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Degradacja – w odniesieniu do środowiska przyrodniczego oznacza zmniejszenie aktywności 

biologicznej środowiska np.: powodujące zmniejszenie produkcyjności gospodarczej gleb, procesy 

niszczące, ograniczające bioróżnorodność. 

Ekofizjografia – termin wprowadzony przez Wiesławę Różycką w 1976 roku dla określenia nowego 

pola współpracy między ekologami a urbanistami. Obejmuje kompleksową ocenę środowiska 

przyrodniczego na potrzeby planowania przestrzennego. Dostarcza podstaw do racjonalnej gospodarki 

zasobami przyrody oraz prawidłowego kształtowania środowiska. 

Ekorozwój – termin odnoszący się do rozwoju uwzględniającego związki i harmonię między 

człowiekiem, jego gospodarką i środowiskiem przyrodniczym. 

Ekosystem – system wzajemnego oddziaływania i funkcjonowania organizmów żywych czyli 

biocenozy i środowiska z jego warunkami nieożywionymi – temperaturą, światłem, wilgotnością. 

Fauna synantropijna – grupa zwierząt, których byt jest ściśle związany z bliskością siedlisk 

ludzkich, z których odnoszą dla siebie korzyść. Do zwierząt synantropijnych należą np. ptaki gołębie, 

jaskółki oknówki, które wykorzystują miejskie budynki do gniazdowania, ale też domowe owady 

biegające (np. prusaki) 

Hałas  - dźwięk niepożądany lub szkodliwy dla zdrowia ludzkiego, Rozróżnia się hałas ciągły o 

nieznacznych zmianach natężenia dźwięku w czasie – szmer, szum lub hałas impulsowy o dużych 

zmianach natężenia w czasie - huk, trzask. Dźwięki charakteryzujące się dużą uciążliwością to 

wyładowania atmosferyczne, wiatr, drgające elementy konstrukcji, praca urządzeń mechanicznych. 

Krajobraz –   wybrany określony, ograniczony fragment powierzchni Ziemi, różniący się jakościowo 

od innych części, przedstawiający wzajemnie uwarunkowany całokształt komponentów środowiska 

biotycznego, abiotycznego, antropogenicznego i towarzyszących  im zjawisk i cech. 

Krajobraz kulturowy – postrzegana przez ludzi przestrzeń, zawierająca elementy przyrodnicze i 

wytwory cywilizacji, historycznie ukształtowana w wyniku działania czynników naturalnych i 

działalności człowieka (wg ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami). 

Kształtowanie środowiska – oddziaływanie na środowisko, mające na celu uzyskanie zamierzonych 

efektów społecznych i gospodarczych, z równoczesnym zachowaniem równowagi przyrodniczej,  

a zwłaszcza warunków do odnawiania się zasobów. 

Obszar Natura 2000 – obszar specjalnej ochrony ptaków, specjalny obszar ochrony siedlisk lub 

obszar mający znaczenie dla Wspólnoty, utworzony w celu ochrony populacji dziko występujących 

ptaków lub siedlisk przyrodniczych lub gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty 

(wg ustawy o ochronie przyrody). 

Odporność środowiska na degradację – zachowanie progowych wartości parametrów systemu 

przyrodniczego po przekroczeniu których zachodzą nieodwracalne zmiany w środowisku czyli 

degradacja. 

Oddziaływanie na środowisko – wpływ czynników zewnętrznych na poszczególne elementy 

środowiska wywołujące zmiany w tym środowisku. Rozróżnia się ze względu na rodzaj; 

oddziaływanie bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane, ze względu na czas; krótkoterminowe, 

średnioterminowe, długoterminowe, stałe, chwilowe, ze względu na przestrzeń; lokalne i 

ponadlokalne, ze względu na kryteria; korzystne, niekorzystne, neutralne. 

Obszar specjalnej ochrony ptaków OSO - obszar mający znaczenie dla Wspólnoty, utworzony w 

celu ochrony populacji dziko występujących ptaków lub siedlisk przyrodniczych lub gatunków 

będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty. 

Potencjalne zmiany środowiska -  przewidywane zmiany środowiska mogące powstać w wyniku 

uprawdopodobnionego oddziaływania projektowanych inwestycji na każdy z elementów środowiska. 

Zmiany te są zależne od  rodzaju, czasu, przestrzeni i kryterium oddziaływania.  

Roślinność synantropijna – wtórne zbiorowisko roślin wykształcone po zniszczeniu przez człowieka 

pierwotnej roślinności naturalnej. Zwykle towarzyszy siedliskom ludzkim i występuje na innych 

terenach przekształconych przez człowieka. 

Roślinność ruderalna – rośliny zajmujące siedliska o podłożu silnie zmienionym przez człowieka, 

obfitującym w związki azotowe i fosforowe głównie występujące na podwórzach, gruzowiskach, 

okolicach płotów, przydroży, szczeliny w płytach chodnikowych, terenach pobudowanych. 

Roślinność seminaturalna – półnaturalne kultury roślinności, głownie łąkowej, pastwisk i roślinności 

zaroślowej dolin rzek.  
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Roślinność autogeniczna – roślinność wtórna, zajmująca i rozprzestrzeniająca się na  wolnych 

przestrzeniach w sposób naturalny nie zależny od człowieka, o składzie gatunkowym ściśle 

związanym z zajmowanym siedliskiem. 

Siedlisko przyrodnicze – obszar lądowy lub wodny, naturalny, półnaturalny lub antropogeniczny, 

wyodrębniony w oparciu o cechy geograficzne, abiotyczne i biotyczne. 

 Specjalny obszar ochrony siedlisk SOOS– obszar wyznaczony, zgodnie z przepisami prawa Unii 

Europejskiej, w celu trwałej ochrony siedlisk przyrodniczych lub populacji zagrożonych wyginięciem 

gatunków roślin lub zwierząt lub w celu odtworzenia właściwego stanu ochrony siedlisk 

przyrodniczych lub właściwego stanu ochrony tych gatunków. 

Środowisko przyrodnicze – krajobraz wraz z tworami przyrody nieożywionej oraz naturalnymi i 

przekształconymi siedliskami przyrodniczymi z występującymi na nich roślinami, zwierzętami i 

grzybami. 

Tereny zieleni – tereny wraz z infrastrukturą techniczną i budynkami funkcjonalnie z nimi 

związanymi, pokryte roślinnością, znajdujące się w granicach miast, pełniące funkcje estetyczne, 

rekreacyjne, zdrowotne lub osłonowe, a w szczególności parki, zieleńce, promenady, bulwary, ogrody 

botaniczne, zoologiczne, jordanowskie i zabytkowe oraz cmentarze, a także zieleń towarzysząca 

ulicom, placom, zabytkowym fortyfikacjom, budynkom, składowiskom, lotniskom oraz obiektom 

kolejowym i przemysłowym. 

Walory krajobrazowe – wartości ekologiczne, estetyczne lub kulturowe obszaru oraz związane z nim 

rzeźbę terenu, twory i składniki przyrody, ukształtowane przez siły przyrody lub działalność 

człowieka. 

Zrównoważony rozwój – taki rozwój społeczno – gospodarczy, w którym następuje proces 

integrowania działań politycznych, gospodarczych i społecznych z zachowaniem równowagi 

przyrodniczej oraz trwałości podstawowych procesów przyrodniczych w celu zagwarantowania 

możliwości zaspokajania podstawowych potrzeb poszczególnych społeczności i następujących po 

sobie pokoleń. 

 

Niniejszy słownik pojęć i interpretacji wyrażeń opracowano w oparciu o wydawnictwo 

SGGW – Przemysław Wolski „ Przyrodnicze podstawy kształtowania krajobrazu – słownik pojęć” 

Warszawa 2002 oraz wymienionych ustaw. 
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2. DIAGNOZA STANU ŚRODOWISKA PRZED REALIZACJĄ PROJEKTOWANYCH 

USTALEŃ ZMIANY STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY WAGANIEC  

     

2.1.Położenie, powiązania przestrzenne, przyrodnicze, funkcjonalne 

Położenie 

Gmina Waganiec składa się z 29 miejscowości oraz 23 sołectw,  położona jest  w  południowo –

wschodniej części województwa  kujawsko-pomorskiego, a pod względem administracyjnym jest  

jedną z dziewięciu jednostek   należących  do powiatu ziemskiego Aleksandrowa Kujawskiego. 

Gmina Waganiec posiada powierzchnię łączną – 5451ha, z liczbą ludności wielkości  4411osób, z 

czego 35% związanych jest z rolnictwem 

Gmina Waganiec graniczy z gminami: 

- od północy z gminą Raciążek                          

- od wschodu z gminą miasta Nieszawy poza  rzeką Wisłą – z  gminą Bobrowniki       

- od południa - z gminą Lubanie i gminą Bądkowo                            

- od zachodu- z gminą Koneck.                        

Ponadto Gmina należy do Związku Gmin Ziemi Kujawskiej  z/s w Aleksandrowie Kuj. 

Powiązania przestrzenne  

Przestrzennie Gmina Waganiec jest powiązana z terenami sąsiednimi gównie poprzez Dolinę Wisły. 

Fakt ten sprawia, że Gmina położona jest na styku dwóch jednostek morfologicznych tj. Wysoczyzny 

Kujawskiej i Doliny Wisły. Rzeka Wisła swym środkowym biegiem wyznacza wschodnią granicę 

gminy. Najbliższy ośrodek o statucie miejskim to położona w części północno – wschodniej 

Nieszawa. 

Teren Gminy jest przecięty dwoma głównymi ciągami komunikacyjnymi, które determinują w dużym 

stopniu jej rozwój przestrzenny. Jest to zelektryfikowana trakcja kolejowa relacji Kutno – Toruń i 

droga krajowa Nr 1 Cieszyn - Gdańsk, ponadto obecnie prowadzone są prace budowlane nad 

realizacją autostrady A1 (decyzja Prezesa Urzędu Mieszkalnictwa i Rozwoju Miast  z  dnia 5 września  

2001r.), która na terenie gminy Waganiec posiada długość ok. 7,065 km (od km 169+982 –  km 177+ 

047  ). 

W początkowym fragmencie autostrada przebiega równolegle w bezpośrednim sąsiedztwie drogi 

krajowej Nr 1,  po jej zachodniej stronie , później  w rejonie miejscowości Michalin (skrzyżowanie z 

drogą powiatową w kierunku Ujmy Dużej –nr 46713 oraz kolejki wąskotorowej) odchyla się 

zdecydowane w kierunku zachodnim (w rejon miejscowości Śliwkowo). 

Powiązania przyrodnicze 

Na terenie gminy znajdują się obszary chronione w oparciu o ustawę z dnia 16 kwietnia 2004 r. o 

ochronie środowiska (Dz. U. z 2015 r. poz. 1651 ze zmianami) : 

 Obszar Chronionego Krajobrazu Nizina Ciechocińska ustanowiony Uchwałą Nr X/252/15 

Sejmiku Województwa Kujawsko – pomorskiego z dnia 24 sierpnia 2015 r. w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu (Dz. Urz. Woj. Kuj.– Pom. z 2015 r. poz. 2563), 

 Obszar Wysokiej Ochrony (OWO) wyznaczony dla ochrony Głównego Zbiornika Wód 

Podziemnych, wód czwartorzędowych GZWP Nr 144 o zasobach dyspozycyjnych 480.000 tys. m
3/d

 

podstawy pozyskiwania wód głębinowych dla zaopatrzenia w wodę pitną jednostek osadniczych, 

 w granicach administracyjnych gminy Waganiec wyodrębnione są OBSZARY NATURA 

2000 w tym:  

- obszar specjalnej ochrony (OSO) ptaków NATURA 2000 określony kodem PLB40003 DOLINA 

DOLNEJ WISŁY Zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy i 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku z dnia 31 marca 2015 r. w sprawie 
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ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru NATURA 2000 Dolina Dolnej Wisły (Dz. Urz. 

Woj. Kuj. – Pom. poz. 1184) o powierzchni - 33559,0ha. 

- specjalny obszar ochrony siedlisk (SOOS) NATURA 2000 określony kodem PLH040039 

WŁOCŁAWSKA DOLINA WISŁY o powierzchni 4763,8ha. 

Powiązania funkcjonalne 

Zasadniczą funkcją gminy jest rolnictwo oparte na bardzo dobrych klasach bonitacyjnych gleb. 

Uzupełniającą funkcją jest realizacja budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego z możliwością 

rozwoju usług wszystkich branż, handlu i produkcji nieuciążliwej. 

Ponadto wynikające ze stanu zagospodarowania  terenu  gminy: 

 linie energetyczne wysokich napięć i dwa  GPZ z transformatorami dużej mocy  Liniami o 

znaczeniu regionalnym są : 

- linia 110 kV  Włocławek –Azoty –Ciechocinek 

- linia 220 KV Włocławek –Azoty –GPZ Toruń 

 gazociągi  wysokoprężne : 

- DN 500 Włocławek Gdańsk  

- DN 400 Włocławek –Gdańsk 

 

2.2.Charakterystyka środowiska obszaru objętego Prognozą 

Rzeźba terenu 

Geomorfologia terenu gminy Waganiec ukształtowana w czasie zlodowacenia północnopolskiego jest 

urozmaicona, głównie od strony wschodniej trasy, ich krawędzi i stoki oraz dolinę Wisły. 

Zasadniczymi jednostkami geomorfologicznymi są: wysoczyzna morenowa płaska, równina 

wodnolodowcowa, erozyjna równina wód roztopowych i tarasy erozyjno-akumulacyjne doliny Wisły 

urozmaicone wydmami, torfowiskami i różnego typu zagłębieniami. 

Są to więc formy pochodzenia lodowcowego i wodnolodowcowego, rzecznego, eolicznego, 

denudacyjnego, utworzone przez roślinność i przez człowieka (antropogeniczne). 

         Do form pochodzenia lodowcowego należy wysoczyzna morenowa. Zwarte jej powierzchnie 

występują w północnej części gminy, miedzy Konstantynowem i Sierzchowem i  na  północ  od  

Józefowa,  a  drobne  płaty  śledzi  się na południu gminy między Zbrachlinem a Niszczewami oraz w 

okolicach Siutkowa i Śliwkowa. Wysokości bezwzględne wahają się na północy od 90 do 93 m npm, 

na południu 88 – 90 i 93 – 95 m npm. Powierzchnia wysoczyzny jest urozmaicona obniżeniami 

wykorzystywanymi niekiedy przez cieki. Zbudowana jest z glin zwałowych i piasków lodowcowych 

fazy poznańskiej zlodowacenia północnopolskiego. 

         Formy pochodzenia wodnolodowcowego tworzą równiny wodnolodowcowe i erozyjne wód 

roztopowych. Te pierwsze zajmują środkową i zachodnią (z wyłączeniem niewielkiego fragmentu od 

północy) część gminy. Sięgają do wysokości generalnie 90-93 m npm, lokalnie obniżając się w części 

południowo-wschodniej do 86,5 m npm. Powierzchnia równin jest urozmaicona obniżeniami,  

z których większość ma osie morfologiczne wykazujące kierunek NW - SE lub   NE – SW. 

Równiny wód roztopowych powstały na skutek erozyjnej działalności wód wodnolodowcowych fazy 

poznańskiej zlodowacenia północnopolskiego. Wody te doprowadziły do powstania szeregu krawędzi 

w obrębie Równiny Inowrocławskiej. 

Powierzchnia równiny w granicach gminy występuje na wysokości 86 – 89 m npm w okolicy 

Wagańca, podobnie między Zbrachlinem a Siutkowem. 

         Formy pochodzenia eolicznego czyli wydmy  występują rzadko, ich drobne pagórki o wysokości 

względnej 1 – 2 m zaznaczają się na południowy zachód od Śliwkowa. 

         W części wschodniej gminy i w dolinie Wisły występują formy pochodzenia rzecznego. Należą 

do nich; 

 dna doliny rzecznych wypełnione namułami, lokalnie torfami; 
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 trasy akumulacyjne w dolinie Wisły (holoceńskie), z których 1 znajduje się na wysokości 2-4 m, 2 

na 0-2 m powyżej poziom wody. Do tarasów akumulacyjnych zaliczony jest też taras plejstoceński 

(XI) ciągnący się na odcinku od Kociej Górki do Przypustu na wysokości 47 – 48 m npm. 

 W okolicach Przypustu w obrębie tarasu rozwinęło się torfowisko. Pozostałe tarasy mają charakter 

erozyjno-akumulacyjny, w sumie wyróżnia się ich 10, przy czym na terenie gminy występują: 

- taras I na wysokości 85 m npm w rejonie Nieszawa – Przypust, 

- taras II na wysokości 80 – 85 m npm na odcinku od Kociej Górki do Nieszawy,  

- taras III 81 – 83 m npm w okolicy Przypustu i IV na wysokości 80 m npm również koło 

Przypustu. 

W stosunku do poziomu wody w Wiśle taras I jest położony 45,0 m wyżej, II - 40,0 – 43,0 m, III - 

42,0 m, IV – 35,0 – 40,0 m. 

Krawędzie i stoki tarasów występują często i są wynikiem erozyjnej działalności wód rzecznych. 

Najwyższe, do wysokości 20,0 – 25,0 m i stokach o nachyleniu 60
o
 występują miedzy Wójtówką,  

a Przypustem. Zaznaczają się też liczne dolinki, parowy i młode rozcięcia erozyjne. 

         Formy pochodzenia denudacyjnego, a wśród nich osuwiska są zjawiskiem rzadko spotykanym. 

Rozwinęły się one wzdłuż Wisły, w rejonie wsi Przypust – Wólne i związane są ze strefą 

przykrawędziową wysoczyzny, zatuszowaną miejscami rozległymi tarasami. 

W krawędzi zbudowanej z osadów piaszczystych i ilastych, o stromych skarpach, ponacinanej dolinki 

erozyjnymi, parowami prowadzona jest eksploatacja, która w znacznym stopniu przyczynia się do 

powstania osuwisk. 

Warunki geologiczno - gruntowe 

Budowa geologiczna gminy będzie przedstawiona w oparciu o Szczegółową mapę Geologiczną polski 

w skali 1 : 50 000 ark. Borowniki. 

Gmina Waganiec jest położona w plakantyklinorium kujawskim czyli w szerokopromiennej 

antyklinie, gdzie najstarszymi, nawierconymi utworami są osady jurajskie, ściślej osady jury górnej. 

Wykształcone są one jako margle i wapienie. W otworach wykonanych w okolicy Sierzchowo-

Ossówka (gmina Koneck na pograniczu z gminą Waganiec) strop jury położony jest na głębokości 4,8 

– 1,5 m poniżej poziomu morza. 

         W kredzie dolnej, zróżnicowanej pod względem facjalnym, osadziły się iłowce, mułowce, 

piaskowce, margle i wapienie z wkładkami rogowców i oolitów, natomiast w kredzie górnej iłowce i 

margle. Strop utworów kredy znajduje się na głębokości 4,0 m poniżej poziomu morza. 

         Sedymentację osadów trzeciorzędowych rozpoczynają mułki i piaski zaliczane do paleogenu, 

dokładniej oligocenu. Ich rozprzestrzenienie jest nierównomierne, najczęściej występują w postaci 

płatów, strop znajduje się na wysokości 7,2 m npm. 

Neogen czyli trzeciorzęd młodszy jest reprezentowany przez osady miocenu i pliocenu. 

Miocen jest wykształcony jako piaski, mułki i iły zawierające wkładki i warstwy o różnej miąższości 

węgla brunatnego, natomiast pliocen jako iły. Iły barwy szarej i szarozielonej z plamkami różnymi 

kolorów występują powszechnie na terenie gminy i najczęściej stanowią bezpośrednie podłoże osadów 

czwartorzędowych. Miąższość ich dochodzi do 20,0 – 25,0 m spąg znajduje się przeważnie na 

wysokości 15,0 – 25,0, a strop 40,0 – 50,0 m npm. 

         Utwory czwartorzędowe występują na powierzchni całej gminy i osiągają miąższość od 

kilkunastu do kilkudziesięciu metrów (w otworze w Konstantynowie przekraczają 90,0 m). 

Najstarszymi są osady zlodowacenia południowo-polskiego stadiału dolnego i górnego.  

W północno-zachodniej i zachodniej części i gminy występują bezpośrednio na podłożu jurajskim na 

głębokości 87,6 – 89,8 m. Są to gliny z domieszką lignitu, w stropie przykryte zastoiskowymi iłami 

piaszczystymi, zawierają też ilasty materiał dolnokredowy. W stadiale górnym występują iły, mułki i 

piaski zastoiskowe wykształcone jako wapniste, niebieskoszare iły, iły czarne, mułki, piaski 

drobnoziarniste oraz ponownie zalegające na nich gliny zwałowe. 
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Interglacjał mazowiecki czyli wielki pozostawił po sobie piaski i żwiry, miejscami z głazami, 

akumulacji rzecznej. 

         Zlodowacenia środkowopolskie rozpoczyna sedymentacja glin zwałowych zaliczanych do 

stadiału maksymalnego. Gliny charakteryzują się często zmiennością facji tj. spągowa ich część 

reprezentuje typ iłów piaszczystych ze żwirami, stropowa piasków pylasto-piaszczystych. 

W interstadiale pilickim osadziły się piaski i żwiry z głazikami akumulacji  rzecznej. Poziom ten 

stanowi jeden z charakterystycznych, najbardziej ciągłych poziomów stratygraficznych czwartorzędu. 

Miąższość ich wynosi 25,0 – 30,0 m, a strop znajduje się średnio na wysokości 60,0 – 70,0 m npm. 

Osady te tworzą jasnożółte piaski średnio-, niekiedy drobnoziarniste, z 10,0 – 20,0 % domieszką 

piasków gruboziarnistych oraz często z 5,0 – 30 % domieszką drobnych żwirów. W ich obrębie 

występuje też poziom bruku korytowego z głazikami dochodzącymi do 10,0 – 25,0 cm średnicy. 

Stadiał mazowiecko-podlaski (Warty) to mułki i piaski zastoiskowe na tarasach, piaski i żwiry 

wodnolodowcowe oraz gliny zwałowe. 

Gliny są szarobrązowe, wykształcone w facji piasku pylasto-ilastego ze żwirami i stanowią 

powszechnie zalegający poziom. Występują na głębokości kilku metrów ale też odsłaniają się na 

powierzchni w okolicy wsi Przypust. 

W stadiale północnomazowieckim osadziły się piaski i żwiry wodnolodowcowe. Znane są one jedynie 

z rejonu Włoszycy. 

Odsłonięcie usytuowane we wsi Żwirownia, około 300 m na południe (w gminie Lubanie) to piaski 

średnio- i drobnoziarniste, lokalnie (w spągu) lekko pylaste. Są one warstwowane  krzyżowe  i  

przekątnie,  a  w  ich  środkowej i stropowej części występują poziomy żwirów i lokalnie bruku 

korytowego. Strop piasków znajduje się na wysokości 76,5 m npm, a miąższość przekracza 10 m. 

Zlodowacenie północnopolskie    

         Faza leszczyńska reprezentowana jest przez piaski i żwiry wodnolodowcowe znajdujące się na 

wysokości 75,0 – 80,0 m npm. Rozdzielają one gliny zwałowe zlodowacenia północnopolskiego tej 

fazy od glin stadiału mazowieckiego-podlaskiego zlodowacenia środkowo-polskiego. Piaski są 

jasnożółte i jasnoszare, różnoziarniste ze żwirami. 

Gliny zwałowe występują na powierzchni na tarasach erozyjno-akumulacyjnych tj. II i IV. Ich 

miąższość waha się od 8,0 do 16,0 m. 

         Faza poznańska to również osady wykształcone jak wyżej oraz leżące na nich piaski, miejscami 

żwiry lodowcowe i wodnolodowcowe. Występują one na powierzchni w okolicach Michalina, gdzie 

wykształcone są w facji drobnopiaszczystej i mułkowej. 

         W fazie pomorskiej osadziły się piaski oraz piaski i żwiry rzeczne, które tworzą tarasy w dolinie 

Wisły oraz iły i mułki oraz mady tarasów nadzalewowych. 

Do czwartorzędu nie rozdzielonego zaliczono piaski eoliczne w wydmach. Występują one w gminie 

rzadko, jedynie na północ od wsi Kolonia Święte śledzi się wydmę paraboliczną, pokrytą lasem,  

o wysokości względnej do 3,0 m. 

Holocen to: 

 piaski i lokalnej gliny deluwialne, które występują na stokach tarasów erozyjno-akumulacyjnych, 

erozyjnej równinie wód roztopowych oraz rynny wykorzystywanej przez cieki. Ich miąższość 

waha  się od 1,0 do 4,0 m, a osady wykształcone są jako piaski drobnoziarniste, pylaste  

z domieszką średnioziarnistych; 

 piaski i żwiry tarasów zalewowych reprezentowane przez piaski średnioziarniste, niekiedy  

z przewarstwieniami piasków bardzo drobno-ziarnistych i mad o miąższości do 3,0 m; 

 iły i mułki tarasów zalewowych do 3,0 m grube; 

 namuły den dolinnych, zagłębień bezodpływowych i okresowo  przepływowych oraz gytie i torfy. 

Te ostatnie występują w okolicach Świętego i w obrębie tarasów erozyjno-akumulacyjnych Wisły. 
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         Na podstawie budowy geologicznej i powierzchniowych form geomorfologicznych oraz 

materiałów archiwalnych i wizji terenowej konstatuje się, że w gminie Waganiec występują: 

- surowce skalne (kruszywo naturalne) 

- surowce ilaste (gliny zwałowe, iły i mułki ilaste, iły plioceńskei) 

Kruszywo naturalne jest reprezentowane przez: 

- piaski różnoziarniste ze żwirami akumulacji rzecznej, które występują wzdłuż doliny Wisły 

tworząc tarasy akumulacyjno-erozyjne oraz w skarpie Równiny Inowrocławskiej. 

Utwory te są związane z recesją fazy pomorskiej zlodowacenia północnopolskiego (tarasy) oraz z 

interstadiałem pilickim (w skarpie). 

Piaski są zróżnicowane pod względem litologicznym; występują tutaj i drobnoziar-niste, lekko pylaste 

i piaski gruboziarniste ze żwirem. Często jest też występowa-nie żwirów gruboziarnistych i głazików. 

Miąższość osadów piaszczystych jest zmienna podobnie jak nadkładu (dochodzi odpowiednio do 20,0 

m i 10,0 m); 

- piaski o miąższości 2,0 – 5,0 m budują pagórki o wysokości względnej 5,0 – 6,0 m. Piaski te są 

słabo wysortowane, najczęściej średnio- i drobnoziarniste. Frakcje grubsze występują w nich 

rzadko. 

Piaski są eksploatowane w wielu punktach. 

Glina zwałowa występuje powszechnie bezpośrednio na powierzchni lub pod piaszczystym 

nadkładem rzędu 2,0 – 3,0 m. 

Jest to glina piaszczysta, w stropie zabarwiona na żółto, niżej brązowożółta lub szarozielonkawa. 

Gliny, podobnie do powszechnie występujących w Polsce nie posiadają cech, które pozwalałyby 

przypuszczać, że mogą być wykorzystane jako surowiec do ceramiki budowlanej. 

Są to najczęściej gliny zwałowe piaszczyste, przechodzące w piaski gliniaste, z zawartością głazów i 

otoczaków oraz poza strefą odmargloną, okruchów  wapienia. 

Brak jakichkolwiek wyrobisk wskazuje na brak zainteresowania tym surowcem ze strony miejscowej 

ludności, a pośrednio świadczyć może, że nie jest to surowiec odpowiedni. 

Iły i mułki ilaste występują w krawędziach tarasów erozyjnych i w formie niewielkich płatów w ich 

obrębie. Zwykle miąższość ich wynosi 2,0 – 3,0 m, maksymalnie 6,0 – 7,0 m. Są to słabo wapniste 

warwowe iły piaszczysto-pyłowate. Nie są one eksploatowane ze względu na małą miąższość oraz 

częste wyklinowywanie się, a także przejścia facjalne; nie mają więc dużego znaczenia surowcowego. 

Iły  plioceńskie występują w okolicy Przypustu. Są to iły szare, bezwapniste, dość jednorodne pod 

względem facjalnym. W ich nadkładzie występują piaski i żwiry, które mogą stanowić kopalinę 

współwystępującą. Iły nie są eksploatowane. 

Torfy występują w obrębie tarasów erozyjno-akumulacyjnych w dolinie Wisły. Torfowiska na terenie 

gminy Waganiec należą do niskich. Zasilane są więc głównie wodami podziemnymi (zaskórnymi i 

gruntowymi na wysoczyźnie i rzecznymi w dolinach). Torfowiska są z reguły zasobne w substancje 

odżywcze, zarówno organiczne jak i mineralne. Miąższość pokładów torfu osiąga przeciętnie poniżej 

1,0 do 3,0 m. Najczęściej występujące rodzaje torfów to: drzewne, drzewno-trzcinowe, turzycowe i 

trzcinowo-turzycowe. 

Często są one podesłane cienkimi warstwami ilastymi lub gytią, której miąższość dochodzi do 2,0 m. 

Punkty eksploatacji kruszywa istniejące i prognostyczne zgrupowane są w 4 rejonach: Michalin, 

Kolonia Święte, Zbrachlin Stary oraz Przypust-Wólne i położone są na prywatnych gruntach rolnych 

niskich klas bonitacyjnych. 

Eksploatację prowadzą ich właściciele, a dotyczy ona wyłącznie kruszywa naturalnego.  

Większość wyrobisk nie jest kolizyjna dla środowiska, choć wyrobiska w Przepuście i Wólnem 

położone są w granicach obszaru chronionego krajobrazu Niziny Ciechocińskiej, na gruntach niskiej 

wartości użytkowej oraz w sąsiedztwie chronionych OBSZARÓW NATURA 2000. 
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Są to piaski i piaski ze żwirem pochodzenia lodowcowego lub wodnolodowcowego, przewiane nieraz 

w stropie stąd część opisana jako wydmowe. Ich miąższość jest bardzo zmienna, często uzależniona 

od morfologii terenu i waha się od 1,0 do 1,0 m. W nakładzie występuje gleba, piasek z humusem oraz 

piaski gliniaste i glina, a jego grubość wynosi 0,1 – 3,0 m. 

Jego jakość jest bardzo zmienna i to zarówno pod względem zawartości frakcji żwirowej pow. 2,0 

mm, jak i zanieczyszczeń pylasto-ilastych. Obecnie na terenie gminy kruszywa nie są eksploatowane. 

Dotychczasowa eksploatacja dotycząca kruszywa naturalnego prowadzona była w miejscowości 

Michalin. Koncesja zakończyła się a kopalnia została zrekultywowana. 

Do zagospodarowania na skalę potrzeb lokalnych wytypowano następujące obszary: 

P-1. Obszar Michalin 

Obszar położony jest poza terenami chronionymi na mocy przepisów szczególnych, na gruntach 

prywatnych niskiej wartości użytkowej oraz nieużytkach. Obecnie wyeksploatowany  

i zrekultywowany. 

P-2. Obszar Przypust 

Zalegają tu piaski i piaski ze żwirem akumulacji lodowcowej i wodnolodowcowej. Ich miąższość (na 

podstawie wysokości skarp) waha się od 4,0 – 10,0 m, nadkładu, który jest wykształcony jako gleba i 

piaski gliniaste 0,2 – 2,0 m. Do listopada 2017 r. obszar nie eksploatowany. 

Do spągu obecnej eksploatacji kruszywo jest suche. 

Jego jakość jest zmienna, zarówno pod względem zawartości ziaren żwiru jak i zanieczyszczeń ilasto-

pylastych, ogólnie dobra. Przy selektywnej, ale wyłącznie na skalę lokalną (krawędź wysoczyzny) 

eksploatacji mogą być używane w całości do wszystkich prac budowlanych i drogowych, najlepsze 

partie do betonów. 

Pokrycie terenu stanowią prywatne grunty rolne. 

Na powierzchni około 80 000 m
2
 i średniej miąższości 8,0 m, możliwe do udokumentowania zasoby 

kruszywa wynoszą 640 000 m
3
. 

Nie przewiduje się natomiast rozpoznania i udokumentowania złóż surowców ilastych 

reprezentowanych w gminie przez glinę zwałową oraz iły i mułki, w tym również iły plioceńskie. 

Gliny nie mają większego znaczenia surowcowego, a obszary ich zalegania bezpośrednio na 

powierzchni lub pod niewielkim nadkładem są związane   występowaniem gleb wysokich klas 

bonitacyjnych. Wyłączenie gleb z  użytkowanie rolnego wymaga zgody Ministra Rolnictwa (klasa I – 

III) albo Wojewody (Klasa IV i niższa jeśli gleby są pochodzenia organicznego). Natomiast iły, 

oprócz tego, że występują w niekorzystnych warunkach geologicznych, charakteryzują się 

zmiennością w wykształceniu facjalnym, co z kolei jest przyczyną różnej jakości surowca. 

Torfowiska w gminie powinny również pozostać w stanie naturalnym, są bowiem w świetle ustawy o 

ochronie przyrody użytkami ekologicznymi, zasługującymi na ochronę „Jako pozostałości 

ekosystemów, mających znaczenie dla zachowania unikatowych zasobów genowych i typów 

środowisk” z ograniczeniami i zakazami dotyczącymi m.in. wydobywania torfu (art. 37 ustęp 1 punkt 

7 ustawy). 

Nabiera to szczególnego znaczenia dla terenu gminy o słabo rozwiniętej sieci hydrograficznej i z 

płytkim występowaniem wód gruntowych oraz wód zaskórnych. 

Torfowiska, bagniska i mokradła są bardzo cenne, gdyż stanowią naturalne zbiorniki retencyjne, które 

magazynują wodę oraz regulują sezonowe jej wahania. Z eksploatacją torfów łączy się osuszanie albo 

zatapianie terenu, a więc wyłączanie z upraw rolnych łąk, pastwisk (osuszanie czyli obniżanie 

poziomu wód gruntowych zasilających torfowisko; zatapianie zwiększone parowanie i również choć 

stopniowo obniżanie poziomu tych wód) 
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W podsumowaniu można stwierdzić, że rozpoznanie udokumentowanie i zagospodarowanie kopalin 

dotyczy kruszyw naturalnych z przewagą drobnych i możliwości kontynuowania eksploatacji 

wyłącznie na skalę lokalną w miejscach już nią przekształconych. 

Gleby 

W świetle podziału województwa kujawsko-pomorskiego na regiony glebowo-rolnicze teren gminy 

Waganiec jest położony w granicach regionu nadwiślańskiego. Region ten swym zasięgiem obejmuje 

terasy rzeczne Pradoliny Toruńsko-Eberswaldskiej. Na wyższych terasach rzecznych zbudowanych 

głównie z piasków luźnych wykształciły się gleby bielicoziemne. Na terasach zalewowych – 

holeceńskich, które są naturalnie ograniczone krawędzią wysoczyzny i które podlegają zalewom, 

wykształciły się mady i gleby murszowe na podłożu mineralnym piasków luźnych i słabogliniastych, a 

w miejscach występowania osadów organogenicznych – gleby torfowe. Warunki środowiska 

przyrodniczego, a zwłaszcza skała macierzysta, rzeźba terenu, i warunki wodne mają ścisły związek w 

tworzeniu się gleby. 

Na obszarze gminy Waganiec wyodrębniono następujące typy gleby :  

- bielicowe i pseudobielicowe 

- brunatne wyługowane 

- brunatne kwaśne 

- brunatne właściwe i czarne ziemie właściwe 

- czarne ziemie zdegradowane 

- murszowe i murszowo – mineralne 

- torfowe i murszowo – torfowe 

- mady 

Gleby bielicowe powstają z różnych utworów. Na niżu są to najuboższe piaski eoliczne, sandrowe, 

wodnolodowcowe i rzadziej - powierzchniowo zwydmione piaski zwałowe. Gleby bielicowe mają 

dobrze wykształcony, czyli zróżnicowany na poziomy genetyczne, profil. W ich budowie wyróżnia się 

poziom organiczny Of, Oh lub Ofh oraz poziom mineralno - próchniczny A lub jego brak. Pod tymi 

poziomami występują poziomy diagnostyczne albie, Ees i spodic, Bhfe lub albie i glejospodic, 

Bhfegg. Głębsze poziomy są zróżnicowane w zależności od tego, czy gleba powstała w warunkach 

terenowych suchych lub świeżych, czy wilgotnych lub mokrych. Są to gleby kwaśne, silnie kwaśne i 

bardzo silnie kwaśne. Uziarnienie gleb bielicowych jest związane z geologią terenu. Na nizinach są to 

na ogół słabo szkieletowe i bezszkieletowe piaski luźne i żwiry. W górach natomiast są to gliny lekkie 

i średnie, a sporadycznie również ciężkie, oraz silnie szkieletowe. Gleby bielicowe i pseudobielicowe 

występują na terenie sołectw Kolonia Święte, Niszczewy, Brudnowo, Kaźmierzyn, Zbrachlin 

Stary,Wieś Zbrachlin, Siutkówek, Włoszyca, Wólne, Wójtówka. 

Gleby brunatne wytwarzają się z glin zwałowych, piasków na glinie, piaskowców i łupków 

fliszowych, cięższych piasków polodowcowych, lessu. Rzadziej spotykane profile są wytworzone z 

iłów, starych aluwiów. Gleby brunatne mają dobrze wykształcony, czyli zróżnicowany na poziomy 

genetyczne, profil. Posiadają poziom A o różnej miąższości. W głównej części profilu pod poziomem 

próchnicznym występuje poziom diagnostyczny cambic. Jest to poziom wcześniej zwany poziomem 

brunatnienia, w którym przebiega proces brunatnienia i dominuje barwa brunatna. Poziom cambic 

przechodzi w podłoże skalne. Uziarnienie gleb brunatnych jest zróżnicowane od piasków gliniastych 

do glin ciężkich i iłów. Są to utwory od bezszkieletowych do silnie szkieletowych. Gleby brunatne 

górskie wykazują zdecydowanie wyższą zawartość części szkieletowych od gleb brunatnych 

nizinnych i wyżynnych, pozostałe cechy nie są tak bardzo zróżnicowane. Odczyn gleb brunatnych 

waha się od słabo kwaśnego do zasadowego, a V od poniżej 20 do około 100% z dużym 

zróżnicowaniem w zależności od podtypu. W profilu mogą występować węglany. Odmiany oglejone 

gruntowo lub opadowo mogą wystąpić we wszystkich podtypach. Wyróżnia się następujące podtypy 
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gleb brunatnych: właściwe, wyługowane i kwaśne. W typie gleb brunatnych wyróżnia się następujące 

podtypy: właściwe, szarobrunatne, wyługowane, kwaśne i bielicowe. Tego typu gleby występują na 

terenie sołectw: Niszczewy, Michalin, Brudnowo, Konstantynowo, Szpitalka, 

Czarne ziemie są to gleby, w których morfologii dominuje poziom próchniczny A o barwie 

ciemnoszarej i miąższości ponad 30 cm, a często znacznie więcej. Pod poziomem próchnicznym 

występuje less, najczęściej o barwie żółtej. Są to najżyźniejsze gleby w naszej strefie klimatycznej, a 

ponieważ zajmowały tereny na ogół wysoczyznowe, czyli łatwe do uprawy, stąd prawie w całości 

przez stulecia zostały zajęte pod użytkowanie rolnicze. Właściwości geochemiczne czarnoziemów są 

bardzo korzystne dla roślin, co pozwala zaliczyć je do odmian eutroficznych i hipertroficznych. 

Największe obszary znajdują się na Kujawach, a w przypadku gminy Waganiec w sołectwach, 

Sierzchowo, Józefowo i sporadycznie Michalin, Siutkowo. 

 Gleby murszowe i murszowate są to gleby  położone w terenie niskim, podmokłym lub płaskim, 

odwodnionym i skutkiem tego o przerwanym procesie bagiennym oraz postępującej humifikacji i 

mineralizacji murszu, Gleby te powstają w terenie o przerwanym procesie bagiennym. Jest to 

najczęściej powodowane przez odwodnienie mokradeł i bagien. W profilu glebowym występuje 

warstwa organiczna murszowa, która będąc wcześniej torfem uległa już częściowo lub całkowicie 

humifikacji na skutek odwodnienia i stanowi poziom diagnostyczny melanic. Miąższość murszu 

wynosi co najmniej 30 cm i zawiera powyżej 11,6% węgla organicznego. Warstwa murszu i mineralna 

część podścielająca jest mokra lub wilgotna, a w dłuższym okresie bezdeszczowym czasem nawet 

umiarkowanie wilgotna. Właściwości biogeochemiczne gleb murszowych są zmienne i pozwalają 

zaliczyć je do odmian oligotroficznych przez mezotroficzne do eutroficznych. W profilu glebowym 

występuje warstwa organiczna lub mineralno-organiczna, murszowa lub murszowata, która uległa już 

częściowo lub całkowicie humifikacji na skutek odwodnienia, stanowiąc poziom diagnostyczny 

melanic. Pod tym poziomem występuje poziom gleyic. Tego typu gleby są ściśle związane z 

występowaniem okresowo wody i występują na terenie sołectw położonych na Wisłą Wólne, 

Włoszyca oraz na terenach obniżeń terenowych e wsi Siutkówek.   

Gleby torfowe powstają w środowisku trwale uwodnionym wodami gruntowymi i opadowymi, w 

których zachodzi współcześnie bagienny proces torfotwórczy. Od powierzchni w profilu dominuje 

torf, którego miąższość wynosi co najmniej 30 cm. Poziom torfowy zawiera co najmniej 11,6% C 

organicznego i jest nasycony wodą przynajmniej jeden miesiąc w roku lub więcej. Jest to poziom 

diagnostyczny histic. Podział gleb torfowych na podtypy jest ściśle związany z ich trofizmem 

kształtowanym przez właściwości geochemiczne . Lekko kwaśny i obojętny odczyn, szczególnie w 

głębszych poziomach, dobry i średni stopień rozkładu torfu, częste zamulanie, wysoka zawartość 

kationów, a zwłaszcza wapnia, składają się na dobre warunki troficzne gleb torfowych torfowisk 

niskich. Ich trofizm pozwalał zaliczyć je do odmian mezotroficznych i eutroficznych. Na terenie 

gminy Waganiec wykształciły się trzy tereny w sołectwach: Śliwkowo, Siutkówek, Szpitałka, 

Przepust, Wójtówka. 

Mady rzeczne są to gleby położone we współczesnej zalewowej dolinie rzeki lub potoku. Mady 

rzeczne powstały z aluwiów rzecznych ziemistych i szkieletowych, a żwir i kamienie są wyraźnie 

obtoczone. Szkieletowość mad jest ściśle związana z charakterem i biegiem rzeki. Wraz ze spadkiem 

prędkości płynących w rzece wód spada również udział frakcji szkieletowych w aluwiach. Najbardziej 

szkieletowe są mady górskie.  W morfologii mad zaznacza się wyraźne warstwowanie profili, 

powodowane nanoszeniem kolejnych warstw aluwiów przez płynące wody. Akumulacja kolejnych 

warstw może być przerwana przez zerwanie i przeniesienie w inne miejsce zgromadzonych aluwiów. 

Jest to odmładzanie koryta rzeki i gleb budujących takie tereny. Stabilizacja koryta rzeki sprzyja 

wytwarzaniu się poziomów próchnicznych i sukcesji roślin. Mady rzeczne inicjalne występują w 

terenach bezpośrednio przyległych do rzeki Wisły w sołectwach Szpitałka, Przepust, Wojtówka  

Pod względem morfologii gleb można wyróżnić:  
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- gleby bardzo lekkie do uprawy, wytworzone z piasków luźnych  i słabogliniastych, 

- gleby lekkie do uprawy wytworzone z piasków gliniastych podścielonych gliną lekką , 

- gleby średnio ciężkie do uprawy, wytworzone z glin lekkich i średnich. 

Grunty gminy Waganiec w zdecydowanej większości stanowią gleby łatwe do uprawy. Są to gleby w 

większości lekkie o właściwych stosunkach wilgotnościowych, zdolne do magazynowania wilgoci. 

Użytki zielone położone głównie na glebach bagiennych oraz glebach mineralnych. Są to w 

większości użytki zielone średnie i słabe o niskiej wartości rolniczej trudne do uprawy mechanicznej.  

     Wymienione wyżej warunki przyrodnicze mają  decydujący wpływ na wartość rolniczej przestrzeni 

produkcyjnej gminy Waganiec. 

Gmina Waganiec posiada na ogół korzystne warunki przyrodnicze dla rozwoju produkcji rolnej. 

Ogólny wskaźnik rolniczej przestrzeni produkcyjnej wynosi 75,5%. 

 

Struktura użytkowa gruntów w gospodarce rolnej gm. Waganiec   

Wyszczególnienie ha ogółem %w stosunku do 

powierzchni ogółem 

Powierzchnia ogółem  5452 100 

Użytki rolne w tym:  4888  w tym : 89,66  w tym: 

 grunty orne   4379 89,58 

 sady 181 3,70 

łąki 39 0,79 

pastwiska 117 2,39 

   

Lasy i  grunty leśne i zakrzacz.  108 1,98 

   

Grunty zabudowane i zurbanizowane 233 4,27 

Grunty pod wodami  69 1,26 

(opr. własne wg informacji UG Waganiec) 

 

W granicach administracyjnych gminy można wyróżnić kilka obszarów  o charakterystycznych 

podobnych cechach  dla rozwoju produkcji   rolnej. Dla powyższego dokonano analizy powierzchni 

ogólnej gminy w wyszczególnieniem powierzchni sołectwa w tym powierzchni gruntów klasy RI do 

RIIIa i b. 

Są to obszary : 

 Obszar RI  - w części  północnej gminy , obejmujący sołectwa : Konstantynowo , Sierzchowo, 

Józefowo -  z udziałem ogrodnictwa i sadownictwa, w którym na 1085,00 ha ogółem 

gruntów, grunty klasy RII - RIII stanowią  -653,00ha  tj ok. 60%. 

  Obszar  RII – w części południowo- zachodniej gminy, obejmujący sołectwa: Kolonia Święte, 

Niszczewy, Śliwkowo, w którym na 884,83 ha ogółem gruntów, grunty w klasie  RIII 

stanowią- 178,91ha   tj ok. 20 %,  

 Obszar RIII - w części południowej gminy, obejmujący sołectwa: Siutkowo, Zbrachlin  

i Nowy Zbrachlin, w którym  na 761,72 ha gruntów ogółem, grunty klasy RIIb - stanowią 

ok. 379,94ha tj. ok. 49,8 %  . 

W oparciu o analizę ilości uzyskanych  zgód na zmianę sposobu przeznaczenia gruntów rolnych na 

cele nierolnicze w gminie Waganiec – stwierdzono, że  istnieją zgody (uzyskane w toku opracowania  

miejscowych planów , których uchwalenie przestało obowiązywać z mocy prawa tj. wg  ustawy z dnia 

27 marca 2003 r.  o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2016 r., poz. 778 ze 
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zmianami ) – ale zgody Ministra Rolnictwa pozostały dalej w mocy prawnej,  a dotyczą one gruntów 

rolnych  w klasach  RII - RIII  o wielkości 174,50 ha. 

Ilość gruntów rolnych wg ich przeznaczenia i funkcji, wyliczona dla poprzedniego planu miejscowego 

zagospodarowania przestrzennego całej gminy Waganiec (1992 r.) w granicach administracyjnych  

dotycząca gruntów chronionych RI – RIII  oraz zgody uzyskane na słabsze grunty klasy RIV od 

Wojewody, których moc prawna minęła w dniu 31grudnia 2002 r. przedstawia tabela, w której  

wskazano wielkość gruntów rolnych przeznaczonych pod określone funkcje uznane również w 

poprzednim Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, które winny 

zostać wskazane do realizacji inwestycji lokalnych i ponadlokalnych . 

Bilans terenów posiadających zgodę na zmianę przeznaczenia gruntów rolnych na cele 

nierolnicze wg przeznaczenia terenu (obliczenia własne) 

 

 

Lp 

 

Nazwa 

sołectwa 

 

Razem 

 

M, MU 

 

ML 

 

PRB 

 

UC,UH, 

AP 

 

ZP,ZC 

 

NO,N

U UI 

 

WZ 

1 Bertowo 6,0 - - - - - - - 

2 Brudnowo 29,50 23,00 - 0,8 2,0 1,20 1,00 1,50 

3 Józefowo 23,70 23,70 - - - - - - 

4 Kolonia Święte 21,16 19,48 - - - - 1,20 0,40 

5 Konstantynowo 7,06 7,20 - - 0,02 - - 0,20 

6 Michalin 25,50 25,00 - - - - 0,50 - 

7 Niszczewy 29,20 16,00 - 12,2 1,00 - - - 

8 Plebanka 17,20 3,80 - 6,6 0,30 4,50 1,40 0,60 

         9 Przepust  2,73 1,30 - - 0,03 - 0,80 - 

       10 Sierzchowo 25,24 23,20 - 0,25 0,39 1,20 - - 

11 Siutkowo 16,50 3,10 - 3,40 - - - - 

12 Śliwkowo 3,20 3,20 - - - - - - 

13 Szpitalka 8,20 4,0    ,20 - - - - - 

14 Waganiec 54,33 27,30    - 14,55 2,40 3,45 6,58 0,58 

16 Kaźmierzyn 54,48 25,50 - 15,40 - 0,30 13,0 0,30 

17 Wiktoryn 11,60 - - 0,90 - 0,40 0,4 0,30 

18 Wójtówka 4,00 1,50 2,50 - - - - - 

19 Wólne 12,83 8,00 4,00 - 0,52 - - 0,30 
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20 Włoszyca 12,00 10,00 - - - - 2,0 - 

21 Zbrachlin  14,48 12,00 - - 1,98 - 0,5 - 

22 Nowy Zbrachlin  26,45 19,25 -   0,50 1,20 2,0 3,5 - 

23 Stary  Zbrachlin  13,20 8,5 -   1,20 - 0,5 2,5 1,50 

- Razem  408,80 230,30 11,30      51,7 7,84 13,00 33,40 6,5 

 

Wody powierzchniowe. 

         Dominującym elementem sieci hydrograficznej jest rzeka Wisła – ciek pierwszego rzędu, 

którego długość w granicach gminy Waganiec wynosi ok. 5,0 km. 

Uchodzą do niej cieki, które charakteryzują się dużymi spadkami i niskimi wartościami przepływu tj. 

Dopływ z Marszałkowa, Dopływ z Sierzchowa. 

• Dopływ z Sierzchowa – ciek drugiego rzędu o długości całkowitej 5,838 km, 

• Dopływ z Marszałkowa – ciek drugiego rzędu o długości całkowitej 6,399 km, 

Spadki Wisły są małe i wynoszą 0,17‰. Wisła jest zanieczyszczona, zwłaszcza przez zakłady 

przemysłowe Włocławka, wielkość jej przepływu w znacznym stopniu modyfikuje praca zapory we 

Włocławku. Lustro wody układa się w niej na wysokości 41,6 – 42,2 m npm. 

Wymienione cieki mają charakter obniżeń okresowo prowadzących wody, dopiero w strefie 

przykrawędziowej doliny Wisły wykazują duże spadki. 

Wisła w ramach monitoringu krajowego i wojewódzkiego jest badana w trzech punktach, z których 

najbliższym gminie jest punkt w Nieszawie. Płyną nią wody w III klasie czystości ze względu na 

zawartość fosforu, pozaklasowe ze względu na zawiesinę ogólną.  

Do innych form występowania wód powierzchniowych należą tzw. „oczka” oraz niewielkie stawy np. 

na zachód od wsi Niszczewy, we wsi Zbrachlin Stary, czy też na północ od Wagańca. Występują też 

stawki po eksploatacji torfów. 

 

 

Wody podziemne. 

Pośród typów wód podziemnych najpowszechniejszymi są: 

- wody gruntowe, które występują najpłycej i oddzielone są od powierzchni ziemi przepuszczalną 

strefą ponad zwierciadłem wody (strefa aeracji). Ich zasilanie odbywa się przez infiltrujące opady 

atmosferyczne, 

- wody wgłębne znajdujące się w warstwach wodonośnych pokrytych utworami słabo 

przepuszczalnymi. Związek z powierzchnią jest ograniczony, co zmniejsza zasilanie, ale 

zwiększa odporność na zanieczyszczenia, 

- wody głębinowe są wodami izolowanymi od powierzchni ziemi większymi kompleksami 

utworów nieprzepuszczalnych. 

Na terenie gminy występują wszystkie ww. wody, przy czym najlepiej rozpoznane są wody gruntowe i 

wgłębne wieku czwartorzędowego i trzeciorzędowego ze względu na ich użytkowanie. 

Podstawowym źródłem ich zasilania jak już wspomniano są opady atmosferyczne, z których prawie 

20% infiltruje w głąb powodując ciągłą wymianę, a także dopływ poziomy z obszaru wysoczyzny 

kujawskiej. 

W obrębie czwartorzędowego piętra wodonośnego można wydzielić dwie strefy o odmiennych 

warunkach hydrogeologicznych: dolinę Wisły i wysoczyznę morenową. 
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W dolinie Wisły występuje generalnie jedna warstwa wodonośna związana z piaskami zlodowacenia 

północnopolskiego. Lokalnie jest rozdzielona płatami osadów słaboprzepuszczalnych (mułkami, iłami, 

sporadycznie glinami). Wody osiadają zwierciadło swobodne, jedynie lokalnie napięte; występują na 

różnej głębokości w zależności od ukształtowania terenu. 

Miąższość warstwy wodonośnej jest znaczna i przekracza 30,0 m Współczynnik filtracji w obrębie 

doliny Wisły wynosi 0,5 – 1,5 m/h. 

Na wysoczyźnie wody występują w osadach piaszczystych lub piaszczysto-żwirowych 

rozdzielającymi różnowiekowe poziomy głownie gliny zwałowe. 

Pierwszy poziom wód czwartorzędowych występuje w osadach zlodowacenia północnopolskiego,  

pod  pierwszą  gliną  zwałową;  drugi  w  piaskach  rzecznych interglacjału eemskiego, trzeci  

w osadach interglacjału mazowieckiego (wielkiego). 

W zależności od budowy geologicznej i rzeźby terenu oraz wielkości opadów atmosferycznych 

pierwsze zwierciadło wody związane jest z następującymi głębokościami: 

- 0,0 – 2,0 m występuje na wysoczyznach zbudowanych z serii osadów lodowcowych, 

zawierających poziomy piaszczysto-żwirowe. Są to tzw. wody zaskórne zlokalizowane  

w zagłębieniach bezodpływowych w płytkich piaskach nad gliną lub w stropie spiaszczonych glin 

morenowych. 

Poziom ten występuje również w obrębie utworów piaszczysto-madowych tarasu zalewowego 

wzdłuż Wisły, jest wiec związany z poziomem wody w rzece i ściśle zależy od wielkości opadów 

atmosferycznych; 

- 2,0 – 3,0 m zaznacza się na obszarach tarasów nadzalewowych i średnich. Wody z 

powyższych głębokości charakteryzują się słabą jakością, często bowiem poziom ten łączy się z 

wodami zaskórnymi. Wody te są stosunkowo często ujmowane w gospodarskich studniach 

kopanych; 

- poziom na głębokości 2,0 – 10,0 m występuje na rozległych obszarach tarasów średnich 

uformowanych w piaskach i żwirach wodnolodowcowych,a także na terenie wysoczyzny i 

równiny wodnolodowcowej. 

Wody stanowią główny poziom użytkowy, charakteryzują się dobrą jakością, są dobrze 

przefiltrowane dzięki przepływowi poprzez znacznej miąższości warstwę piasków i żwirów oraz 

dzięki krążeniu wód w obrębie poziomu wodonośnego; 

- wody na głębokości 10,0 – 20,0 m występują na obszarach wysoczyzn morenowych w obrębie 

wkładek piaszczysto-żwirowych w glinach zwałowych. 

W podłożu czwartorzędowych warstw wodonośnych występują iły plioceńskie. 

Wody trzeciorzędowe występują w piaskach mioceńskich. Są to wody porowe, o napiętym 

zwierciadle, łączące się często z wodami występującymi w piaskach oligoceńskich. 

Wód starszych w gminie nie rozpoznano. 

Poziomem użytkowym są głównie wody czwartorzędowe, które ujmuje 31 studni, a tylko 1 wody 

trzeciorzędowe. 

Charakterystyka pojedynczych aczkolwiek reprezentatywnych studni przy uwzględnieniu wartości 

skrajnych (od – do) przedstawia się następująco: 

Numer studni Wiek ujmowanej wody 
Głębokość zwierciadła w m 

Wydajność m
3
/h 

depresja m 

Nawiercone 
Ustalone 

10 Q 14,0 13,2 43,0 / 5,0 

15 Q 16,0 16,0 17,0 / 2,5 

26 Q 19,5 11,0 7,5 / 2,77 
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27 Q 24,0 9,0 50,0 / 4,0 

32 Q 33,0 19,5 33,0 / 4,4 

13 T 30,4 30,1 0,3 / 13,15 

(Q – czwartorzęd; T – trzeciorzęd) 

 

         Wody powierzchniowe nie są wykorzystywane gospodarczo. Wody podziemne stanowią więc 

podstawowe źródło zaopatrzenia gospodarki komunalnej, w znikomej swej części wykorzystywane są 

gospodarczo (femy, hodowle). 

Uwzględniając zarówno zasobność utworów wodonośnych i jakość wód, jak też istniejące zagrożenia i 

podatność wód na zanieczyszczenia, w południowej (średniej) części gminy znajduje się fragment 

głównego zbiornika wód podziemnych czwartorzędowych wymagających wysokiej ochrony (OWO) 

GZWP nr 144 dolina kopalna Wielkopolska o zasobach dyspozycyjnych 480,00 tys. m
3
/dobę. 

Charakterystyka zbiorników jest przedstawiona w „Mapie Głównych Zbiorników Wód Podziemnych 

w Polsce wymagających szczególnej ochrony” w redakcji A. S. Kleczkowskiego.  

Reasumując należy stwierdzić, że warunki hydrogeologiczne obszaru opracowania nie stwarzają 

istotnych przeszkód dla lokalizacji planowanego przedsięwzięcia. Obszar posiada dobre warunki 

zaopatrzenia w odpowiednią ilość dobrej jakości wody. 

Usytuowanie przedsięwzięcia względem JCW (Jednolita Część Wód) oraz identyfikacja celów 

środowiskowych dla wód powierzchniowych i podziemnych. 

Ramowa Dyrektywa Wodna 2000/60/WE (RDW) zobowiązuje wszystkie państwa członkowskie do 

podjęcia działań na rzecz ochrony śródlądowych wód powierzchniowych, wód przejściowych, wód 

przybrzeżnych oraz wód podziemnych. Jej celem jest osiągnięcie do 2015 r. (a w uzasadnionych 

przypadkach do 2021 lub 2027 r.) dobrego stanu wód  i ekosystemów od nich zależnych. Zapisy 

dyrektywy nakazują opracowanie planów gospodarowania wodami na poszczególnych obszarach 

dorzeczy istniejących w danym państwie. Dokumenty te są podstawą do podejmowania decyzji 

mających wpływ na stan zasobów wodnych, a ponadto określają zasady gospodarowania wodami w 

trakcie 6-letniego cyklu planistycznego.  

Zawartość oraz układ planów wynika z art. 114 ustawy – Prawo wodne oraz załącznika VII RDW. 

Znajduje się w nich m.in. opis cech charakterystycznych dla danego dorzecza, podsumowanie 

identyfikacji znaczących oddziaływań antropogenicznych wraz z oceną ich wpływu na stan wód, cele 

środowiskowe dla części wód, podsumowanie wyników analizy ekonomicznej korzystania z wód, 

podsumowanie działań  zawartych  w  programie  wodno-środowiskowym  kraju,  informacje  na  

temat  monitoringu  wód i obszarów chronionych, informacje o działaniach podjętych w celu 

informowania społeczeństwa i konsultacji publicznych. Po zatwierdzeniu przez Radę Ministrów 

dokumenty te zgodnie z ustawą – Prawo wodne ogłaszane są w Dzienniku Urzędowym 

Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”. 

Zgodnie z informacjami zawartymi w Planie gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły 

cele środowiskowe dla wód powierzchniowych oraz obszarów chronionych, ustalonych na mocy art. 4 

RDW oparte zostały głównie na wartościach granicznych poszczególnych wskaźników 

fizykochemicznych, biologicznych i hydromorfologicznych określających stan ekologiczny wód 

powierzchniowych oraz wskaźników chemicznych świadczących o stanie chemicznym wody, 

odpowiadających warunkom osiągnięcia przez te wody dobrego stanu,  z uwzględnieniem kategorii 

wód, wg rozporządzenia w sprawie sposobu klasyfikacji stanu jednolitych części wód 

powierzchniowych.  

Przy ustalaniu celów środowiskowych dla jednolitych części wód powierzchniowych brano pod 

uwagę aktualny stan JCWP w związku z wymaganym zgodnie z RDW warunkiem niepogarszania ich 

stanu.  

Dla jednolitych części wód, będących obecnie w bardzo dobrym stanie/potencjale ekologicznym, 

celem środowiskowym będzie utrzymanie tego stanu/potencjału.  

Ponadto, ustalając cele uwzględniano także różnicę pomiędzy naturalnymi, a silnie zmienionymi oraz 

sztucznymi częściami wód. Dla naturalnych części wód celem będzie osiągnięcie, co najmniej 
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dobrego stanu ekologicznego, dla silnie zmienionych i sztucznych części wód – co najmniej dobrego 

potencjału ekologicznego. Ponadto, w obydwu przypadkach, w celu osiągnięcia dobrego 

stanu/potencjału konieczne będzie dodatkowo utrzymanie, co najmniej dobrego stanu chemicznego.  

Wskaźniki stanu hydrologicznego i morfologicznego wód obecnie zostały wyznaczone w sposób 

ogólny (bez wartości liczbowych) jedynie dla I klasy jakości wód wg rozporządzenia w sprawie 

sposobu klasyfikacji stanu jednolitych części wód powierzchniowych, zatem nie są one uwzględniane 

dla wskazania wartości odpowiadających pojęciu celu środowiskowego.  

RDW w art. 4 przewiduje dla wód podziemnych następujące główne cele środowiskowe:  

 zapobieganie dopływowi lub ograniczenia dopływu zanieczyszczeń do wód podziemnych,  

 zapobieganie pogarszaniu się stanu wszystkich części wód podziemnych (z zastrzeżeniami 

wymienionymi w RDW),  

 zapewnienie równowagi pomiędzy poborem a zasilaniem wód podziemnych,  

 wdrożenie działań niezbędnych dla odwrócenia znaczącego i utrzymującego się rosnącego trendu 

stężenia każdego zanieczyszczenia powstałego w skutek działalności człowieka.  

Analizowany teren znajduje się na obszarze Regionu Wodnego Dolnej Wisły, obszar dorzecza 

Wisły, Równiny Centralne na terenie: 

 JCWP ( Jednolita Część Wód Powierzchniowych) w tym zlewnie: Wisły od granicy Rejonu 

Wodnego Dolnej Wisły do Dopływu z Sierzchowa (RW20002127935), Dopływ z Sierzchowa 

(RW20002627936), Dopływ z Marszałkowa (RW200017279329), Dopływ z Romanowa 

(RW200017279669), dla którego, w Planie gospodarowania wodami na obszarach dorzecza Wisły 

określono stan jako dobry, a ocena stanu ryzyka nieosiągnięcia celu środowiskowa niezagrożona.  

 JCWPd (Jednolita Część Wód Podziemnych PLGW200045), dla którego w Planie 

gospodarowania wodami na obszarach dorzecza Wisły określono stan: 

 ilościowy jako dobry, 

 chemiczny jako dobry. 

Ocena ryzyka nieosiągnięcia celów środowiskowych dla JCWPd – niezagrożona. 

Źródło: Geoportal kzgw . 

 

Warunki meteorologiczne i stan zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego. 

Gmina Waganiec według regionalizacji klimatycznej Romera znajduje się w obrębie klimatu 

Wielkich Dolin, według podziału Gumińskiego w obrębie rozległej VII dzielnicy środkowej, zaś 

według Wiszniewskiego i Chechłowskiego  stanowi część klimatycznego regionu wielkopolsko-

mazowieckiego. Klimat Gminy Waganiec charakteryzuje się dużym nasłonecznieniem, 

stosunkowo niewielką ilością opadów, łagodnymi wiatrami i umiarkowaną wilgotnością względną 

powietrza. Średnia roczna temperatura z wielolecia wynosi ok. 8,1
o
C. Najcieplejszym miesiącem 

jest lipiec ze średnią temperaturą 18,5
o
C, a najchłodniejszym – styczeń ze średnią temperaturą -

2,5
o
C. Pod względem temperatur rejon należy do cieplejszych obszarów województwa kujawsko-

pomorskiego. Okres wegetacyjny trwa tutaj średnio 220 dni tj. od początku kwietnia do początku 

listopada.  

Średnie miesięczne zachmurzenie najmniejsze jest w czerwcu, a największe w listopadzie  

i grudniu. Natomiast średnie dzienne usłonecznienie waha się od 0,8 godzin w grudniu do 7,4 

godzin w czerwcu, przy średnim rocznym 4,1 godzin. 

Opady atmosferyczne w tym rejonie wynoszą średnio 577 mm w roku. Średnia liczba dni  

z opadem ponad 0,1 mm wynosi 155,6 dni, w tym z opadem ponad 10 mm – 12,2 dni. Średnia 

liczba dni z pokrywą śnieżną wynosi 63,4. Rozkład sum opadów w poszczególnych miesiącach 

wskazuje, że najmniej opadów przypada na miesiące zimowe (luty 26 mm), a najwięcej na 

miesiące letnie (lipiec 97 mm).  

W Gminie Waganiec najczęściej wieją wiatry z sektora zachodniego (45% częstości). Po 

odliczeniu cisz (12,3% częstości) stanowi to ponad połowę wszystkich przypadków z wiatrem. 

Wiatry te przynoszą wilgotne masy powietrza pochodzenia atlantyckiego, ciepłe w zimie – 
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powodujące odwilże, a chłodne w lecie. Towarzyszy im pogoda pochmurna, z opadami deszczu lub 

mżawki i często mglista. Najrzadziej występują wiatry z kierunku południowego (6% częstości),  

a także z kierunku północnego i wschodniego (odpowiednio 9% i 10% częstości). Częstość 

poszczególnych kierunków zmienia się w cyklu rocznym. Wiatry zachodnie najczęściej występują 

jesienią, a najrzadziej wiosną. Wiatry wschodnie najczęściej występują wiosną i zimą,  

a najrzadziej latem. Duża łączna częstość wiatrów słabych i cisz (61%) nie sprzyja rozpraszaniu 

zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego. 

Sąsiedztwo rzeki Wisły płytkie zaleganie wód gruntowych oraz duży udział terenów 

zadrzewionych w strukturze użytkowania gruntów powodują, że w sołectwach Przepust, Szpitalka, 

Wójtówka, Wólne, Włoszyca rejestruje się podwyższoną wilgotność powietrza. Lokalne warunki 

fizjograficzne powodują, że rejon ten posiada tendencje do występowania mgieł i inwersji 

temperatur. Cechy te sprzyjają również koncentracji zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego. 

Również obecne warunki aerosanitarne należy uznać za dość korzystne. Głównymi 

źródłami zanieczyszczenia powietrza są emisje energetyczne z kotłowni lokalnych oraz 

zanieczyszczenia komunikacyjne. Na terenie miasta nie występują emisje zanieczyszczeń 

przemysłowych. 

 Dane WIOŚ wskazują na komunikację jako jedno z głównych źródeł zanieczyszczenia 

powietrza. Stan ten ulegnie pogorszeniu po zrealizowaniu budowy autostrady A-1. 

Flora  

Obszary prawnie chronione 

      Najważniejszym elementem środowiska przyrodniczego prawnie chronionym jest „Nizina 

Ciechocińska”, objęta ochroną  jako Obszar Chronionego Krajobrazu. 

Fragment Gminy Waganiec objęty tą ochroną to kompleksy leśne, grunty rolne oraz tereny doliny 

Wisły. Granicę wyznaczają tory kolejowe trakcji Kutno – Toruń. 

Wyznaczenie Obszaru Chronionego Krajobrazu jest związane z ochroną unikalnych walorów 

mikroklimatycznych Ciechocinka i jego okolic oraz, ochrona pięknego nadwiślańskiego krajobrazu 

posiadającego cechy bardzo zbliżone do naturalnych. Obszar ten został utworzony w roku 1983 

uchwałą Wojewódzkiej Rady Narodowej we Włocławku Nr XX/92/ 83 z dnia 15 czerwca 1983 r.  

(Dz. Urz. Woj. włocławskiego Nr 3 poz. 22), Uchwała Nr X/252/15 Sejmiku Województwa Kujawsko 

– pomorskiego z dnia 24 sierpnia 2015 r. w sprawie obszarów chronionego krajobrazu (Dz. Urz. Woj. 

Kuj.– Pom. z 2015 r. poz. 2563). Obszar obejmuje część doliny Wisły między Włocławkiem a 

Ciechocinkiem i jej najbliższe otoczenie. Został wyznaczony w celu zachowania unikalnych walorów 

mikroklimatycznych Ciechocinka i ochrony nadwiślańskiego krajobrazu, posiadającego cechy 

zbliżone do naturalnych. W tym celu ww. uchwała zawiera zestaw zasad gospodarowania, które 

należy uwzględniać w bieżącej działalności gospodarczej, planowanych przedsięwzięciach, jak i 

bieżącej działalności w zakresie planowania przestrzennego. Należą do nich w szczególności: zakaz 

lokalizowania obiektów powodujących zanieczyszczenia powietrza, wody i gleby lub uciążliwych dla 

otoczenia jako źródła hałasu i wydzielania uciążliwych woni, konieczność zaopatrzenia w urządzenia 

zapobiegające zanieczyszczeniu środowiska przez wszystkie zakłady i obiekty, dążenie do nadania 

wszelkim budynkom, obiektom komunikacyjnym i technicznym estetycznego wyglądu 

harmonizującego z otaczającym krajobrazem. 

W celu zabezpieczenia realizacji wymogów ochrony środowiska przyrodniczego na obszarze 

chronionego krajobrazu „Nizina Ciechocińska”, zarówno na etapie planowania przestrzennego jak i 

gospodarczego, a także bieżącej realizacji zadań gospodarczych należy stosować następujące 

obowiązujące zasady; 

1. W zakresie przemysłu, urbanistyki i budownictwa: 
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- nie lokalizować na obszarach chronionych obiektów powodujących zanieczyszczenia 

powietrza, wody, i gleby lub też uciążliwych dla otoczenia jako źródła hałasu i wydzielania 

odrażających woni, 

- wprowadzić obowiązek szczególnie starannego zaopatrzenia w urządzenia zapobiegające 

zanieczyszczeniom środowiska wszystkich zakładów i obiektów zlokalizowanych w granicach 

lub bezpośrednim sąsiedztwie strefy krajobrazu chronionego, 

- dążyć do nadania  wszelkiemu budownictwu oraz wszelkim obiektom komunikacyjnym i 

technicznym estetycznego wyglądu, harmonizującego z otaczającym krajobrazem, 

-  otoczyć troskliwą opieką wszelkiego rodzaju obiekty zabytkowe (pomniki przyrody, zabytki 

architektury, miejsca pamięci narodowej),  

- dążyć do maksymalnej koncentracji, a w uzasadnionych przypadkach ograniczać 

budownictwo, uzdrowiskowe, wypoczynkowe i turystyczne w celu zaoszczędzenia 

szczególnie cennych pod względem przyrodniczym terenu, 

- prowadzić wzmożony nadzór budowlany w zakresie ładu przestrzennego i dyscypliny 

budowlanej.  

2. W zakresie gospodarki leśnej i zadrzewieniowej: 

- zaliczyć wszystkie lasy w obrębie strefy do grupy I (lasy ochronne), 

- zalesić wszystkie grunty nieprzydatne dla gospodarki rolnej, 

- prowadzić zadrzewienia kompleksowe, biorąc pod uwagę ich znaczenie biologiczne oraz 

wpływ na kształtowanie walorów krajobrazowych,  

- ograniczyć stosowanie chemicznych środków walki ze szkodnikami na rzecz metod 

biologicznych. 

3. W zakresie gospodarki rolnej i melioracji: 

- ograniczyć do niezbędnych zabiegi melioracyjne w celu uniknięcia niekorzystnych zmian  

w stosunkach wodnych,   

- stosować sposoby i terminy zabiegów agrotechnicznych umożliwiające uzyskanie 

maksymalnej retencji wodnej gleb.  

Na Obszarze Chronionego Krajobrazu wprowadza się następujące zakazy: 

1) zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych schronień i miejsc  

     rozrodu oraz tarlisk, złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz wykonywania  

    czynności związanych z racjonalną gospodarką rolną, leśną, rybacką i łowiecką;  

2) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu ustawy z  

    dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale  

    społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko;  

3) likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli nie  

     wynikają one z potrzeby ochrony przeciwpowodziowej i zapewnienia bezpieczeństwa ruchu  

     drogowego lub wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, remontów lub naprawy urządzeń  

     wodnych;  

4) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac  

     związanych z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym lub przeciwosuwiskowym lub utrzymaniem,  

     budową, odbudową, naprawą lub remontem urządzeń wodnych; 

5) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona przyrody lub  

     zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalnej gospodarce wodnej lub  

     rybackiej;  

6) likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-błotnych;  

7) lokalizowania obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii brzegów rzek, jezior i 

     innych zbiorników wodnych, z wyjątkiem urządzeń wodnych oraz obiektów służących 

     prowadzeniu racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej lub rybackiej. 

 

 



 28 

Pomnik przyrody. 

We wsi Sierzchowo rośnie platan klonolistny  o wysokości 28 m. i  obwodzie na wysokości 1,30 

m, 530 cm (wpisany do rejestru pod Nr 49). 

 

Gmina Waganiec obejmuje obszar 54516 ha, w tym lasy i grunty leśne zajmują powierzchnię 108ha, 

co stanowi 1,93 % powierzchni. 

Lasy i grunty leśne w większości znajdują się we władaniu prywatnych właścicieli głównie wchodzą 

w skład gospodarstw rolnych. Tylko 6 ha lasów należy do zasobu Lasów Państwowych. Lasy 

rozrzucone są małymi fragmentami na całej powierzchni gminy. Największe ich skupiska znajdują się 

we wschodniej części gminy, wzdłuż rzeki Wisły, są to głównie drzewostany liściaste. We wschodniej 

części gminy mozaikowo rosną sosny i brzozy.  

Do zalesień z wyłączeniem terenów doliny Wisły predysponowane jest pasmo wschodnie obejmujące 

sołectwa: Szpitalka, Wójtówka, Bertowo, Wólne, Włoszyca oraz wschodnie Niszczewy, Wiktoryn, 

Kolonia Święte. 

 

Fauna 

Gmina Waganiec objęta jest czterema obwodami łowieckimi. Granica obwodów biegnie po linii 

kolejowej Kutno i Toruń i po drogach powiatowych i gminnych. Obszar gminy mimo, że nie zalesiony 

stanowi bazę zwierzyny łownej. Jest to związane z występowaniem kompleksów łąkowo – bagiennych 

i pól uprawnych stanowiących źródło pokarmowe. Można tu zaobserwować  zwierzynę grubą  jak 

sarna polna lub zwierzynę drobną jak zająca, bażanta, kuropatwę. 

Pod względem występowania gatunków zwierząt Polska dzieli się na 7 krain zoogeograficznych: 

poludniowobałtycką  śląską, opolską, kielecką, karpacko-sudecką, Jury polskiej i podalpejską. 

Na terenach gminy Waganiec występują zwierzęta pól, ogrodów, sadów. Z powodu braku lasów nie są 

tu spotykane rzadkie w rejonie Kujaw gatunki płazów, gadów czy ssaków. Z ssaków najliczniej 

występują na polach zwierzęta łowne oraz drobne gryzonie. Ptaki należą do gatunków pospolitych na 

terenie pól oraz bytujące przy terenach zurbanizowanych. Na analizowanym terenie, głównie 

występują ptaki związane ze środowiskiem wiejskim, hodowane gołębie, jaskółki, wróble, mazurki, 

sroki, gawrony, wrony i bocian biały sikom bogatka, sikora modraszka, sójka, szczygieł, sierpówka, 

dzwoniec, bocian biały, mewa śmieszka, łabędź niemy, kos, szpak. Nie występują tu gatunki ptaków, 

czy ssaków objęte ochroną prawną, uznawane za gatunki zagrożone, czy rzadkie w Polsce. Tylko na 

terenach włączonych do obszaru Natury 2000, tj. Doliny Dolnej Wisły, czy planowanej do utworzenia 

Włocławskiej Doliny Wisły mogą występować na odcinku od miasta Włocławka do Nieszawy (wg 

raportu oddziaływania na środowisko Parku wiatrowego Waganiec IV), wymienione poniżej. 

Zwierzęta chronione: 

PŁAZY AMPHIBIA 

Ropucha zielona Bufo yiridis Ropucha paskówka Bufo calaniita Rzekotka drzewna Hyla arboreta 

Żaba trawna Rana aryalis Żaba śmieszka Rana ridibunda 

GADY REPTILIA 

Jaszczurka zwinka Lacerta agilis 

PTAKI AVES 

Kormoran Pbalacrocorax carbo - ochronie nie podlegają — bytujące na obszarze stawów rybnych, 

uznanych za obręby hodowlane w rozumieniu ustawy o rybactwie śródlądowym, od dnia 15 sierpnia 

do odlotu. 

Bocian biały Ciconia ciconia 

Jastrząb Accipiter gentilis 

Myszołów Buteo buteo 
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Śmieszka Larus ridibundus 

Kukułka Cuculus canorus 

Skowronek Alauda avensis 

Dymówka Hirundo rustica 

Oknówka Delichon urbica 

Kos Turdus merula 

Sikora uboga Parus palustris 

Czubatka Parus cristatus 

Bogatka Parus major 

Remiz Remiz pendulinus 

Wilga Oriolus oriolus 

Sroka Pica pica - w okresie od 15 marca do 30 czerwca 

Kawka Corvus monedula 

Gawron Corvus frugilegus - w okresie od 15 marca do 30 czerwca 

Wrona Corvus corone - w okresie od 15 marca do 30 czerwca 

Kruk Corvus corax 

Szpak Sturnus vulgaris 

Wróbel Passer domesticus 

Mazurek Passer montanus 

SSAKI MAMMALIA 

Jeż wschodni Erinaceus concolor, Kret Talpa europaea - z wyjątkiem występujących w zamkniętych 

ogrodach, szkółkach i na lotniskach  

Wiewiórka Sciurus vulgaris. 

Zwierzęta występują tu typowe dla terenów rolniczych i osad wiejskich. Nie zaobser-wowano, aby 

występowały tu gatunki zwierząt rzadkich lub zagrożonych. Z ptaków przeważają gatunki z rzędu 

wróblowatych, krukowatych oraz przelotnie, zalatują ptaki wodne, szczególnie mewy śmieszki. Na 

terenach pól występują gatunki łowne ptaków i ssaków. 

Dla ochrony siedlisk ptaków utworzony został obszar specjalnej ochrony ptaków NATURA 2000 

określony kodem PLB40003 DOLINA DOLNEJ WISŁY, oraz specjalny obszar ochrony siedlisk 

(SOO) WŁOCŁAWSKA DOLINA WISŁY określony kodem PLH040039. 

 

Walory przyrodniczo krajobrazowe 

    Na szczególną uwagę zasługuje dolina rzeki Wisły wraz z terenami przyległymi. 

Krawędź wysoczyzny jest w gminie Waganiec bardzo widoczna i ostro zarysowana. Miejscami 

poprzecinana malowniczymi jazami wąwozami. Roślinność tych terenów jest ściśle związana  

z siedliskiem podmokłym. Tereny przywiślane są bowiem narażone na powodzie na powodzie  

i podtopienie. Wytworzyły się tu zbiorowiska lasów olsowych i zarośli wierzbowych, rozległe łąki  

i pastwiska z licznymi miejscami lęgowymi ptactwa. 
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Zróżnicowane wartości krajobrazowe, widokowe i duża różnorodność  przyrodnicza sprawiły, ze 

tereny te o najwyższych wartościach ekologicznych należy objąć ochroną prawną Doliny Wisły.  

Rzeka Wisła wchodzi w skład Europejskiej Sieci  Ekologicznej pod nazwą  NATURA 2000.  

NATURA 2000 jest najbardziej kompleksowym  i najlepiej przygotowanym programem unijnym, 

który stopniowo przekształca się w system europejskiej ochrony przyrody. Wstępny projekt 

Europejskiej Sieci Ekologicznej  zakłada objęcie ochroną terenów od Nieszawy do ujścia rzeki 

Drwęcy jako Obszar Specjalnej Ochrony  OSO Dyrektywy Ptasiej.  

    Kontrowersyjna inwestycja jaką jest Stopień Wodny na Wiśle w m. Nieszawa  sprawi, że układ 

przestrzenny, ekologiczny, krajobrazowy, ulegnie przekształceniu po zrealizowaniu przygotowanej 

inwestycji, co pozostaje w sprzeczności z zasadami ochrony NATURA 2000. 

   Do doliny Wisły wcinają się wąwozem cieki wodne, które wraz z przyległymi kompleksami 

łąkowo-bagiennymi i leśnymi należy objąć ochroną jako użytki ekologiczne. 

Ciągi użytków ekologicznych wraz z terenami ochrony doliny Wisły tworzą lokalny system ochrony 

ekologicznej. Ochroną  tą objęte są  obszary wschodnie gminy Waganiec obejmujące sołectwa:  

- Przypust 

- Szpitalka 

- Wójtówka 

- Wólne 

- Włoszyca 

W zachodniej części gminy, w sołectwie Niszczewy, znajdują się największe na terenie gminy 

Waganiec dwa zbiorniki wodne połączone ze sobą ciekiem . Wokół zbiorników znajdują się łąki i 

pastwiska z licznymi miejscami lęgowymi ptactwa wodnego i przywodnego. 

Teren ten wskazane byłoby objąć ochroną jako użytek ekologiczny. Wraz z przyległymi kompleksami 

leśnymi, w sołectwie Kolonia Święte, tworzyłby on rozległy element ochrony ekologicznej gminy 

Waganiec. 

 

Obszary NATURA 2000 

Podstawą prawną tworzenia sieci NATURA 2000 jest dyrektywa Rady 79/40/EWG z 2 

kwietnia 1979 roku w sprawie ochrony dzikich ptaków i dyrektywa rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 

1992 roku w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory, które zostały 

wprowadzone do ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody. Dyrektywa siedliskowa nie 

określa sposobów ochrony poszczególnych siedlisk i gatunków, ale nakazuje zachowanie właściwego 

stanu ich ochrony. 

Teren Gminy Waganiec został częściowo objęty specjalnym obszarem ochrony siedlisk 

(SOO) oraz obszarem specjalnej ochrony ptaków (OSO) Natura 2000: 

- OSO Dolina Dolnej Wisły obejmujący swobodnie płynącą Wisłę od Włocławka do Przegaliny, 

został objęty ochroną jako ostoja ptaków o randze europejskiej. 

- SOO Włocławska Dolina Wisły obejmująca tereny od miasta Nieszawy i okolic, położone wzdłuż 

rzeki Wisły do Włocławka z roślinnością nadrzeczną. 

 

• OSO Dolina Dolnej Wisły  

Kod obszaru:PLB040003 

Forma ochrony w ramach sieci Natura 2000: obszar specjalnej ochrony ptaków (Dyrektywa Ptasia) 

Obszar biogeograficzny: kontynentalny 

Powierzchnia: 33559 ha 

Status formalny: Obszar wyznaczony Rozporządzeniem Ministra Środowiska 
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Opis przyrodniczy: Obszar obejmuje prawie naturalną dolinę Dolnej Wisły bez odcinka ujściowego - 

na odcinku pomiędzy Włocławkiem a Przegaliną. Dolina Wisły na tym odcinku należy do kilku 

różnych jednostek fizyczno geograficznych - południowa część (aż do Bydgoszczy) to fragment 

Padoliny Toruńsko-Eberswaldzkiej, kolejny odcinek to właściwa Dolina Dolnej Wisły przecinająca 

garby Pojezierzy Południowobałtyckich, a ostatni odcinek (poniżej miejscowości Piekło) stanowi 

część krainy Żuław Wiślanych. Dno doliny leży na wysokość od 1 do 50 m n.p.m. Rzeka płynie w 

naturalnym korycie prawie na całym odcinku, z namuliskami, łachami piaszczystymi i wysepkami, w 

dolinie zachowane są starorzecza i niewielkie torfowiska niskie; brzegi pokryte są mozaiką zarośli 

wierzbowych i lasów łęgowych, a także pól uprawnych i pastwisk. Miejscami dolinę Wisły 

ograniczają wysokie skarpy, na których utrzymują się murawy kserotermiczne i grądy zboczowe. W 

granicach obszaru Wisła przepływa przez kilka dużych miast, jak: Toruń, Bydgoszcz, Grudziądz, 

Tczew. Wody śródlądowe (stojące i płynące) zajmują 31% obszaru, siedliska łąkowe i zaroślowe 

zajmują 21%, a siedliska leśne 8%. Obszar jest wykorzystywany rolniczo - 38% powierzchni. Obszar 

jest ostoją ptaków o randze europejskiej. Mimo, że awifauna obszaru nie jest całkowicie poznana 

wiadomo, że gniazduje tu ok.180 gatunków ptaków. Teren stanowi bardzo ważną ostoję dla ptaków 

migrujących i zimujących (m.in. zimowisko bielika). W okresie wędrówek ptaki wodno-błotne 

występują w obrębie obszaru w bardzo dużych koncentracjach - do 50 000 osobników. Występują tu 

co najmniej 44 gatunki ptaków wymienione w Załączniku I Dyrektywy Ptasiej. Szczególne znaczenie 

mają populacje gatunków takich jak: bielik, gęś, nurogęś, ohar, rybitwa białoczelna, rybitwa rzeczna, 

zimorodek, ostrygojad, bielaczek. W stosunkowo wysokim zagęszczeniu występuje także derkacz, 

mewa czarnogłowa, sieweczka rzeczna. Bogata fauna innych zwierząt kręgowych, bogata flora roślin 

naczyniowych (ok.1350 gatunków) z licznymi gatunkami zagrożonymi i prawnie chronionymi, silnie 

zróżnicowane zbiorowiska roślinne, w tym zachowane różne typy łęgów, a także cenne murawy 

kserotermiczne wskazuje na bardzo wysoką wartość przyrodniczą tego obszaru. 

 

Zagrożenia, presje i działania mające wpływ na obszar wg. standardowego formularza danych 

A02.01 -intensyfikacja rolnictwa 

A02.03 -usuwanie trawy pod grunty orne 

A04.03   -zarzucenie pasterstwa, brak wypasu 

A11 - inne rodzaje praktyk rolniczych, nie wymienione powyżej 

C01.01  - wydobywanie piasku i żwiru   

D03.- szlaki żeglugowe, 

D02.01.01 - napowietrzne linie elektryczne i telefoniczne 

F02.03 - wędkarstwo 

F03.01  - polowanie  

G01- sporty i różne formy czynnego wypoczynku rekreacji, uprawiane w plenerze 

G01.01 - żeglarstwo 

H01.03 - inne zanieczyszczenie wód powierzchniowych ze źródeł punktowych    

H01.05  - rozproszone zanieczyszczenie wód powierzchniowych z powodu działalności związanej  z 

rolnictwem i leśnictwem    

I01 - obce gatunki inwazyjne 

J02.01  - zasypywanie terenu, melioracje i osuszanie - ogólnie 

J02.05 -modyfikowanie funkcjonowania wód - ogólnie 

J02.12.02 –tamy i ochrona przeciwpowodziowa w śródlądowych systemach wodnych 

K02.01  - zmiana składu gatunkowego (sukcesja) 

L08 - powódź (procesy naturalne) 

Istniejące formy ochrony przyrody na terenie miasta Ciechocinka: 
• Nizina Ciechocińska - obszar chronionego krajobrazu 

Ważne dla Europy gatunki zwierząt  

(z Zał. II Dyr. Siedliskowej i z Zał. I Dyr. Ptasiej), w tym gatunki priorytetowe: 

• traszka grzebieniasta - płaz  

• mopek - ssak 

• nocek duży - ssak 

• bóbr europejski - ssak 
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• wilk * - ssak 

• wydra - ssak 

• ortolan - ptak  

• gąsiorek - ptak  

• świergotek polny - ptak  

• jarzębatka - ptak  

• dzięcioł średni - ptak  

• dzięcioł czarny - ptak  

• kraska - ptak  

• zimorodek - ptak  

• rybitwa białoczelna - ptak  

• rybitwa zwyczajna (rzeczna) - ptak  

• rybitwa białowąsa - ptak  

• rybitwa czarna - ptak  

• mewa mała - ptak  

• mewa czarnogłowa - ptak  

• szablodziób - ptak  

• batalion - ptak  

• derkacz - ptak  

• zielonka - ptak  

• żuraw - ptak  

• błotniak łąkowy - ptak  

• błotniak zbożowy - ptak  

• błotniak stawowy - ptak  

• kania czarna - ptak  

• kania ruda - ptak  

• trzmielojad - ptak  

• bielik - ptak  

• rybołów - ptak  

• łabędź czarnodzioby (mały) - ptak  

• łabędź krzykliwy - ptak  

• bocian czarny - ptak  

• bocian biały - ptak  

• bąk - ptak  

• czapla biała - ptak  

• kumak nizinny - płaz  

• ciosa - ryba  

• głowacz białopłetwy - ryba  

• koza - ryba  

• boleń - ryba  

• piskorz - ryba  

• różanka - ryba  

• minóg rzeczny - ryba  

Ważne dla Europy gatunki roślin  

(z Zał. II Dyr. siedliskawej), w tym gatunki priorytetowe(*): 

• leniec bezpodkwiatowy  

• sasanka otwarta  

• starodub łąkowy 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy i Regionalny Dyrektor Ochrony 

Środowiska w Gdańsku w zarządzeniu z dnia 31 marca 2015 r. ustanowili plan zadań 

ochronnych dla obszaru NATURA 2000 Dolina Dolnej Wisły PLB040003 (Dz. Urz. Woj. Kuj-

Pom. poz. 1184). 
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• SOO Włocławska Dolina Wisły 

Kod obszaru : PLH040039 

Forma ochrony w ramach sieci Natura 2000: obszar specjalnej ochrony siedlisk  

Obszar biogeograficzny: kontynentalny 

Powierzchnia: 4763,76 ha 

 

Opis przyrodniczy: obszar zlokalizowany w południowo-wschodniej części Kotliny Toruńskiej, a 

częściowo w Pradolinie ToruńskoEberswaldzkiej. Jest to ok. 30 km odcinek doliny Wisły (od 647,75 

do 704 km biegu rzeki) między tamą we Włocławku a miejscowością Nieszawa. Teren obejmuje 

koryto rzeki oraz terasę zalewową wraz z otaczającym obszarem, z lokalnie występującymi stromymi 

stokami doliny. Dla Włocławskiej Doliny Wisły, charakterystyczne są formacje geomorfologiczne 

typowe dla dużych, nie uregulowanych rzeki nizinnych, takich jak: piaszczyste wyspy w korycie rzeki, 

starorzecza o znacznej powierzchni, strome skarpy, krawędzie erozyjne i podcięcia. Uwagę zwracają 

także występujące progi tektoniczne oraz odcinków przełomowe. Rzeka tworzy długie zakola 

zajmujące ok. 1/3 powierzchni przy średnim stanie wód. Warunki siedliskowe i szata roślinna dna 

doliny tego odcinka Wisły kształtuje się przy bezpośrednim udziale wód rzecznych. W obrębie 

obszarów akumulacji, bezpośrednio sąsiadującym z korytem rzeki, ukształtowały się siedliska 

inicjalne, a pierwotna sukcesja roślinności związana jest z początkowymi stadiami rozwoju gleb. W 

obrębie starorzeczy zachodzi akumulacja biologiczna, prowadząc do naturalnych procesów 

lądowacenia. Różnorodność siedlisk w przekroju poprzecznym dna doliny kształtowana jest w oparciu 

o aktualny stan i dynamikę uwilgotnienia oraz wiąże się ze składem mechanicznym utworów 

powierzchniowych. Ukształtowane w dolinnym krajobrazie Wisły biotopy i zasiedlające je fitocenozy 

charakteryzują się znacznie większym zróżnicowaniem i skomplikowaniem struktury, niż te tworzące 

krajobraz płaskiego dna doliny. Zaawansowane w różnym stopniu procesy glebowe determinują 

różnorodność zbiorowisk roślinnych na zboczach, mających postać od inicjalnych, poprzez murawowe 

i zaroślowe, aż do zbiorowisk leśnych na dojrzałych glebach. Znaczne zróżnicowanie orograficzne, 

wpływające na zmienność warunków mikroklimatycznych, stwarza możliwość występowania siedlisk 

flory o charakterze kserotermicznym. Warunki siedliskowe i struktura szaty roślinnej Włocławskiej 

Doliny Wisły ukształtowane zostały przy wyraźnym wpływie człowieka od czasów prehistorycznych, 

z intensyfikacją przypadającą na okres średniowieczny, w wyniku czego dominuje krajobraz rolniczy, 

a z lasów pokrywających niegdyś dno i graniczące z doliną wysoczyzny pozostały jedynie 

rozproszone fragmenty. Typowe dla tego odcinka liczne piaszczyste łachy i muliste nanosy w korycie 

są formowane wskutek procesu depozycji materiału erodowanego z dna rzeki poniżej tamy we 

Włocławku. Powierzchnia odsłoniętych łach jest uzależniona nie tyle od generalnego poziomu wody 

w rzece, co przede wszystkim od krótkoterminowych zmian poziomu wody wynikających z wymiany 

wody w elektrowni Włocławek. Na tym odcinku rzeki dzienna amplituda poziomu wody wynosi 1,5 - 

2,0 m w rejonie Włocławka a 1,0 m koło Nieszawy (maksimum wynosi 3 m). Nowe ławice piaskowe 

są kolonizowane przez efemeryczne zbiorowiska roślinne Bidentetea tripartiti i Isoeto-Nanojuncetea. 

Na tym odcinku rzeki występują starsze wyspy porośnięte głównie przez młode wierzbowo-topolowe 

zarośla, z domieszką krzewów wierzbowych i bylin oraz typowe zarośla wierzbowe Salicetum 

triandro-viminalis. Obecnie, większość starych wysp jest połączona z brzegiem rzeki groblami. 

Dlatego funkcjonują one jako wyspy tylko przy wysokich stanach wody. Występują tu łańcuchy 

starorzeczy zarówno uformowanych naturalnie jak i stworzonych w czasie prac hydrotechnicznych. 

Wodne zbiorowiska rozwijają się w miejscach cofek oraz tam, gdzie prąd wody jest spowolniony. 

Przechodzą one stopniowo w szuwary rozwijające się wzdłuż brzegu. Obwałowania zbudowane blisko 

koryta rzeki pod koniec XX. wieku występują tyko lokalnie. Bardziej lub mniej wyniesione i 
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okresowo zalewane tereny blisko sąsiadujące z korytem rzeki są porośnięte mozaiką ziołorośli i 

muraw z pojedynczymi drzewami lub grupami drzew bądź krzewów. Powszechnie występują młode 

wierzbowo-topolowe drzewostany oraz wierzbowe zarośla. Częste są także typowe wierzbowe 

zbiorowiska: Salicetum triandro-viminalis, Salicetum albo-fragilis oraz topolowe Populetum albae. 

Stwierdzono tu także Senecion fluviatilis, Convolvulum sepium, Aegopodion podagrariae. W dolinie 

koło Włocławka znajdują się pozostałości wielogatunkowych zbiorowisk leśnych: Ficario-Ulmetum 

minoris, Violo odorotae-Ulmetum minoris i Alno-Ulmion. Ogółem lasy zajmują około 1/4 obszaru. 

Powszechne są łąki i pastwiska w tym również przesuszone, ubogie w gatunki, zagospodarowane 

rolniczo. Podobne zbiorowiska murawowe występują na obwałowaniach, przydrożach i 

niekserotermicznych zboczach. Żyźniejsze i rzadziej zalewane tereny są często użytkowane jako pola 

uprawne. Tereny porośnięte przez murawy kserotermiczne i zbiorowiska łąk, zarastają w wyniku 

zaprzestania pasterstwa (wypasu) wypalania i wykaszania. Zastępują je zarośla tarniny, głogu, róży 

itp. tzw. czyżnie. Lasy i zarośla porastające niegdyś zbocza doliny rozwijają się płatami. Zarośla 

olszowe występują w zatorfionych marginalnych częściach doliny oraz przy źródłach koło Wólne, 

Bobrowniki oraz w ujściu rzeki Mień. Najcenniejszym fragmentem Włocławskiej Doliny Wisły jest 

jej południowo-wschodni kraniec zdominowany przez zbiorowiska grądowe, urozmaicone leśnymi 

zbiorowiskami ciepłolubnymi i roślinnością kserotermiczną. Obszar ten, o powierzchni 57,6 ha na 

mocy rozporządzenia nr 277/01 Wojewody Kujawsko-Pomorskiego z dnia 2 października 2001 r. 

objęto ochroną w postaci rezerwatu przyrody "Kulin", którego nadrzędnym celem jest zachowanie ze 

względów przyrodniczych, dydaktycznych i rajobrazowych wielogatunkowych drzewostanów o 

cechach zbliżonych do naturalnych. Leżący na skarpach we Włocławku rezerwat jest jednym z 

najcenniejszych w Polsce, ze względu na cel ochrony. Chroni się w nim przedstawiciela stepowej 

roślinności pontyjskiej, jedną z dwóch w Polsce, izolowanych geograficznie populacji dyptamu 

jesionolistnego Dictamnus albus. W rezerwacie podziwiać można niezwykłą różnorodność zbiorowisk 

roślinnych - muraw stepowych i psammofilnych, ciepłolubnych okrajków, zarośli kserotermicznych 

oraz zbiorowisk grądowych (grąd zboczowy i grąd subkontynentalny), dąbrowy świetlistej oraz 

niewielki płat górskiego łęgu jesionowego. Dyptam jesionolistny występuje w towarzystwie wielu 

innych osobliwości florystycznych, takich jak: oman szorstki Inula hirta, wężymord stepowy 

Scorzonera purpurea, ostnica Jana Stipa joannis, dzwonek syberyjski Campanula sibirica, dziewanna 

fioletowa Verbascum phoeniceum czy ożota zwyczajna Linosyris vulgaris. W bogatm runie 

zbiorowisk leśnych znalazło dla siebie miejsce dużo gatunków rzadkich i chronionych, takich jak: 

kruszczyk szerokolistny Epipactis helleborine, koniczyna długokłosowa Trifolium rubens, wyki - 

kaszubska Vicia cassubica, lędźwianowata V. lathyroides i grochowata V. pisiformis. 

 

Zagrożenia, presje i działania mające wpływ na obszar wg. standardowego formularza danych: 

J02.12 - tamy, wały, sztuczne plaże - ogólnie 

A10 – restrukturyzacja gospodarstw rolnych 

A01 - uprawa 

K03 - międzygatunkowe interakcje wśród zwierząt 
D03.01- obszary portowe 

K03.01 - pasożytnictwo zawleczenie choroby (patogeny mikrobowe) 

G01 - sporty i różne formy czynnego wypoczynku rekreacji, uprawiane w plenerze 

A04.03 – wypas intensywny 

J01 – pożary i gaszenie pożarów 

F04 - pozyskiwanie / usuwanie roślin lądowych - ogólnie  

D03.02 – szlaki żeglugowe 

J02.05 - modyfikowanie funkcjonowania wód - ogólnie 

K02.04 – zakwaszanie (naturalne) 

A08 – nawożenie ( nawozy sztuczne) 

F02 - rybołówstwo i zbieranie zasobów wodnych 
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K03.04 - drapieżnictwo 

A04 - wypas 

J02.01 - zasypywanie terenu, melioracje i osuszanie - ogólnie 

X – brak zagrożeń i nacisków 

L08 – powódź (procesy naturalne) 

K02.03 – eutrofizacja (naturalna) 

F04.01 – plądrowanie stanowisk roślin 

E01 - tereny zurbanizowane, tereny zamieszkane 

G01.01 - żeglarstwo 

A02 – zmiana sposobu uprawy 

A03 – koszenie, ścinanie trawy 

E03.01 - pozbywanie się odpadów z gospodarstw domowych / obiektów rekreacyjnych 

D02.01 – linie elektryczne i telefoniczne 

F03.01 - polowanie 

B - leśnictwo 

J02.03 - regulowanie (prostowanie) koryt rzecznych i zmiana przebiegu koryt rzecznych 

 

 

 

Obszary ważne dla krajowego systemu obszarów chronionych. 

Krajowy system obszarów chronionych tworzą parki narodowe, rezerwaty przyrody, parki 

krajobrazowe i obszary chronionego krajobrazu. Z wymienionych elementów na terenie miasta 

występuje obszar chronionego krajobrazu i rezerwat.  

• obszaru chronionego krajobrazu „Nizina Ciechocińska” obejmuje część wschodnią Gminy 

Waganiec, a granicę wyznacza trakcja kolejowa. Obszary chronionego krajobrazu, zgodnie z ustawą o 

ochronie przyrody, to tereny chronione ze względu na wyróżniające się krajobrazowo tereny o 

różnych typach ekosystemów, wartościowe w szczególności ze względu na możliwość zaspokajania 

potrzeb związanych z masową turystyką i wypoczynkiem lub ze względu na istniejące albo 

odtwarzane korytarze ekologiczne. Gospodarowanie na tych terenach nie podlega szczególnie 

rygorystycznym reżimom ochronnym, jednak akty prawne o ich wyznaczeniu ustalają zestaw zasad 

gospodarowania, które należy uwzględniać w pracach planistycznych oraz w bieżącej działalności 

gospodarczej. Głównym celem ochrony obszarów chronionego krajobrazu jest zachowanie możliwie 

niezmienionej, atrakcyjnej formy, walorów przyrodniczych, kulturowych i krajobrazowych dla różnej 

działalności człowieka, w tym dla potrzeb turystyki i rekreacji. Obszar „Nizina Ciechocińska” znalazł 

się w sieci obszarów chronionego krajobrazu wyznaczonych na terenie byłego województwa 

włocławskiego. uchwałą Nr XX/92/83 WRN we Włocławku z dnia 15 czerwca 1983 r.  w sprawie 

obszarów chronionego krajobrazu (Dziennik Urzędowy WRN nr 3, poz. 22, potwierdzone w 

Dzienniku Urzędowym Województwa Włocławskiego nr 12 z 1992 roku, poz. 52). dla którego 

obowiązują zakazy i zasady zagospodarowania przestrzennego określone w Uchwale Nr X/252/15 

Sejmiku Województwa Kujawsko – pomorskiego z dnia 24 sierpnia 2015 r. w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu (Dz. Urz. Woj. Kuj.– Pom. z 2015 r. poz. 2573). Obszar obejmuje część 

doliny Wisły między Włocławkiem  a Ciechocinkiem i jej najbliższe otoczenie. Został wyznaczony w 

celu zachowania unikalnych walorów mikroklimatycznych Ciechocinka  i ochrony nadwiślańskiego 

krajobrazu, posiadającego cechy zbliżone do naturalnych. W tym celu ww. uchwała zawiera zestaw 

zasad gospodarowania, które należy uwzględniać w bieżącej działalności gospodarczej, planowanych 

przedsięwzięciach, jak i bieżącej działalności w zakresie planowania przestrzennego.  

 

Na terenie Niziny Ciechocińskiej obowiązują następujące zakazy: 

1) zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych schronień i miejsc 

rozrodu oraz tarlisk, złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz wykonywania 

czynności związanych z racjonalną gospodarką rolną, leśną, rybacką i łowiecką;  

2) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu ustawy z 

dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko;  
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3) likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli nie 

wynikają one z potrzeby ochrony przeciwpowodziowej i zapewnienia bezpieczeństwa ruchu 

drogowego lub wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, remontów lub naprawy urządzeń 

wodnych;  

4) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac 

związanych z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym lub przeciwosuwiskowym lub utrzymaniem, 

budową, odbudową, naprawą lub remontem urządzeń wodnych; 

5) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona przyrody lub 

zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalnej gospodarce wodnej lub 

rybackiej;  

6) likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-błotnych;  

7) lokalizowania obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii brzegów rzek, jezior  

i innych zbiorników wodnych, z wyjątkiem urządzeń wodnych oraz obiektów służących prowadzeniu 

racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej lub rybackiej. 

 

Walory kulturowe 

Rys historyczny 

Gmina Waganiec leży na lewym brzegu Wisły w południowo-zachodniej części województwa 

kujawsko-pomorskiego. Od wschodu granicę jej wyznacza brzeg rzeki, od północy graniczy  

z wydzielonym terenem miasta Nieszawa i gminy Raciążek, od zachodu z gminą Koneck, od południa 

z gminami Bądkowo i Lubanie. 

Tereny te wchodziły w obszar historyczno-geograficznej krainy Kujaw, wydzielonej w pocz. XX w. 

jako Księstwo Kujawskie. W okresie średniowiecza okupowane były przez Zakon Krzyżacki.  

W ukształtowanym w XIV i XV w. podziale Polski, który z niewielkimi zmianami przetrwał do 

rozbiorów – z Kujaw wydzielono 2 województwa: brzeskie oraz inowrocławskie, któremu 

podporządkowana była – choć z zachowaniem dużej autonomii – Ziemia Dobrzyńska (podzielona na  

3 powiaty). Nieszawa wraz z okręgiem przyłączona została wówczas do Ziemi Dobrzyńskiej i tereny 

te znalazły się w obrębie powiatu lipnowskiego. 

Po II rozbiorze tereny te były w zaborze pruskim, w latach 1807-15 weszły w skład Księstwa 

Warszawskiego a po Kongresie wiedeńskim do zaboru rosyjskiego. W 1867 r. utworzono powiat 

nieszawski. 

Po odzyskaniu niepodległości w 1918 r. początkowo znajdowały się w granicach woj. warszawskiego, 

następnie pomorskiego. Po II wojnie światowej w woj. bydgoskim w pow. aleksandrowskim (siedziba 

przeniesiona z Nieszawy do Aleksandrowa Kujawskiego w 1932 r.). Od 1975 r. do 1998  w woj. 

włocławskim. Od 1998 r. w woj. kujawsko-pomorski. W zakresie administracji kościelnej od początku 

chrystianizacji do czasu obecnych w granicach diecezji włocławskiej. 

         Geograficznie tereny te wiążą się z równiną kujawską, częściowo z kotliną włocławską. 

Elementy środowiska przyrodniczego (gleby, rzeka Wisła) określały  w czasach historycznych walory 

osadnicze tych terenów, zasiedlanych od najdawniejszych epok a w średniowieczu rozwijających się 

głównie o szlak wodny (pośrednictwo w handlu zbożem i drewnem prowadzonym Wisłą – komory 

celne w Przypuście, Nieszawie zlikwidowane po II pokoju Toruńskim na rzecz jednej we Włocławku) 

oraz o szlak lądowy – trakt z Torunia do Warszawy. Przy szlakach handlowych i w miejscach z natury 

obronnych sytuowane były grody obronne. W tych miejscach rozwijały się też późniejsze osady na 

włościach książęcych  i kościelnych a później szlacheckich. 

Do najstarszych na terenie gminy osad należy: 

Przypust – pierwotnie gród, wieś wzmiankowana w 1065 r. jako książęca (Bolesława Śmiałego 

składał z niej daniny klasztorowi w Mogilnie). W XII i XIV w istniała tu komora celna nad Wisłą.  

W 1274 r. księżna kujawska uzyskała dla Przypustu przywilej lokacji miasta na prawie średzkim, 

niewykorzystany i utracony w związku z nową lokalizacją miasta Nieszawy. 

Przypust w 1460r. nadany został miastu Nieszawa. 
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Zachowane są tu pierwotne relikt grodu oraz zabytkowy kościół usytuowany na wysokiej skarpie 

nadwiślańskiej; 

Zbrachlin – wieś wymieniona w 1136 r. wśród dóbr arcybiskupów gnieźnieńskich, od 1325 r. 

własność kapituły włocławskiej. W XIV - XV w. zakładane też były wsie w dobrach szlacheckich na 

terenie gminy. 

Waganiec - wieś obecnie osiedle, wzmianka w 1388 r., jako własność - szlachty zagrodowej - 

wymieniona w XVI w; 

Sierzchowo - wieś wzmiankowana w 1419 r, własność Sierzchowskich, później Wyczechowskich.  

Już w XVI w. wykształtowały się nowe społeczno-przestrzenne struktury wsi, związane z rozwojem 

gospodarki folwarczno-pańszczyźnianej, które trwały do połowy XIX w. Powstawały wsie 

folwarczno-chłopskie (głównie ulicówki). 

Brudnowo. 

W układzie przekształconych w tym okresie wsi szlacheckich włączone były często zespoły dworsko-

folwarczne wzbogacone z czasem o ozdobne założenia ogrodowe (zwane od XIX w. parkami) 

otaczające dwór - siedzibę właścicieli dóbr. Przykładami takich założeń na terenie gminy są zespoły 

parkowo-dworskie w Sierzchowie i Wagańcu. 

W XVII i XVIII e. pojawił się też nowy rodzaj osadnictwa czynszowego (trwający jeszcze w XIX w.) 

w oparciu o napływających osadników, głównie holenderskich   i pruskich, którzy zagospodarowali 

dla celów rolniczych tereny podmokłe i leśne ale również osiedlani byli na terenie istniejących wsi, 

wyludnionych w okresie wojen lub epidemii. 

Na terenie gminy zachowały się relikty późniejszego osadnictwa (cmentarze ewangelickie  

w Zbrachlinie i Brudnowie). 

W II połowie XIX w. po zniesieniu pańszczyzny, nastąpiły zmiany w strukturze gruntów 

folwarcznych. 

Separacja zabudowań włościańskich powodowała niekiedy przenoszenie osad lub zakładanie nowych. 

Powstawały wówczas (również na tym terenie) zespoły rozproszonych kolonii o formie rządówek 

liniowych z pasmami pól i ukształtowanymi już formami siedliskowymi (zagrody z zabudową na 

zarysie czworoboku). 

Proces ten trwał także w okresie międzywojennym z tym, że kolonie miały już mniej jednolity 

charakter. 

Na ożywienie gospodarcze terenu i rozwoju niektórych osad (Waganiec) wpłynęło założenie w 1862 r. 

linii kolejowej Kutno-Toruń (tzw. kolej warszawsko-bydgoska) oraz w początku XX w. - linii kolejki 

wąskotorowej łączącej Waganiec z Dobrem. Nastąpiło zatem stopniowe odwrócenie od Wisły, która 

utraciła w tym czasie zna cenie głównego szlaku handlowego. 

Po wojnie parcelacje gruntów i powstawanie rozproszonych na terenie dawnych majątków kolonii 

oraz zakładanie majątków państwowych (Plebanka, Waganiec) spowodowały w dużej mierze 

niekorzystne zmiany w strukturze przestrzennej i charakterze zabudowy. Zniknęły z krajobrazu wsi 

licznie występujące tu niegdyś wiatraki (obiekty wiejskiej techniki rolno-przemysłowej), pojawiły się 

nowe formy zabudowy. 

Najstarszym z zachowanych obiektów jest XVII - wieczny kościół w Przypuście - drewniany, 

konstrukcji zrębowej, przeniesiony na obecne miejsce w 1779 r. z Nowogrodu (pow. golubsko-

dobrzyński). 

Obecny kościół w Zbrachlinie, wzniesiony w miejsce poprzednich (parafia założona tu została przed 

1325 r.) w 1889 r. murowany z cegły, oszkarpowany, jednonawowy z niższym  i wyższym 

prezbiterium i trzykondygnacyjną wieżą - reprezentuje dobry przykład architektury neogotyckiej.  

Przykładem budowli użyteczności publicznej (a także techniki kolejowej) jest zespół dworca 

kolejowego w Wagańcu z II ćwiartki XIX w. 
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Budynek dworca murowany, otynkowany o architekturze eklektycznej (z elementami neogotyku i 

neobaroku) stanowi przykład pierwszej tego typu budowli wzniesionej po założeniu linii kolejowej.  

Z tego okresu pochodzą towarzyszące mu budynki związane z transportem kolejowym, budynki 

pracowników kolei a także budynki sklepu kolonialnego. 

Na początku XX w. powstał zespół młyna gospodarczego. W Zbrachlinie z tego okresu (lata 20-te) - 

plebania o architekturze nawiązującej do styli dworkowego, tu również cmentarz parafialny założony 

z końcu XIX w. o układzie regularnym  z aleją lipową na osi bramy i licznymi starymi nagrobkami 

prezentującymi różne cechy stylowe. 

Materialnym dokumentem społeczności zasiedlających te ziemie w XIX w. i współtworzących 

miejscowy pejzaż kulturowy są  pozostałości cmentarzy ewangelickich w Zbrachlinie i Brudnowie - 

gdzie również dawny zbór ewangelicki (z początku XX w) przebudowany w latach 70-tych na kościół 

rzymsko-katolicki. 

 

ZASÓB ZABYTKOW NIERUCHOMYCH WG GMINNEJ EWIDENCJI ZABYTKÓW GM. 

WAGANIEC ( na lata 2016 -2019 ) 

 

 

L.p. 

 

Miejscowość 

 

Obiekt 

Czas 

powstania 

REJEST    

ZABYTKÓW 

Granica ochrony 

wg sentencji 

decyzji wpisu do 

rejestru –

Lokalizacja 

1 2 3 4 5 6 

1 Teren  gminy Linia kolejki 

wąskotorowej 

XX w. pocz.  Większość 

rozebrana  - teren 

przekazany 

Gminie 

2 BRUDNOWO Cmentarz 

ewangelicki 

Pocz. XXw.  - 

3 PRZYPUST KOSCIÓŁ  filialny 

rzymsko-katolicki 

drewniany pw. św. 

Stanisława Bpa i 

Marii Magdaleny 

1798r. 1955. 05. 20-

A/450 

Po murach 

obwodowych 

budynku kościoła;                  

dz. nr 7 

4 PRZYPUST Grodzisko 

 

1965.11.04 - 

C/ 49 

granica dz. nr 7 

5 SIERZCHOWO Zespół parkowo-

dworski 

XIXw.  

 

- 

 5.1 dwór, ob. nie 

użytkowany 

1850 ok.  - 

 5.2 park dworski 2 poł. XIXw.  - 

 5.3 Oficyna północna, d. 

rządówka , ob. dom 

1850 ok.  - 

 5.4 Oficyna północna, d. 

kuchnia, ob. dom 

1850 ok.  - 

 5.5 Kuźnia, ob. nie 

użytk. 

1900 ok.  - 

 5.6 Budynek 

gospodarczy 

XIX w. k.  - 

 

6. 

 

WAGANIEC 

Historyczny układ 

ruralistyczny 

   

 

7. 

 

WAGANIEC 

zespół dworsko -

parkowy 

XIX w. k.  --- 
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 7. 1 park dworski 2poł. XIX w. 1996.  05.  21-

A/ 1334 

- 

 

- 

 

- 

 

granica  dz.  nr 

269/12 

7.2 obora XIX w. 2 

poł. 

- 

7 .3 spichlerz XIX w. 2 

poł. 

Granica   dz. nr  

269/13 

7 .4 

7. 5. 

Stodoła 

Brama wjazdowa 

zach. do parku 

XIX w. k. 

k. XIX w. 

- 

 

 7.6 Brama wjazdowa 

poł. do parku 

--- --- - 

 7.8. Ogrodzenie folwarku XIX / XX w. --- Częściowo 

rozebrane 

 7.9 Dom pracowników 

folw. ośmiorak 

ul.Widok46 

1927r. --- --- 

 7.10 Dom prac. folw. ul. 

Widok 48. 

XIX / XX w.  - 

 7.11 Dom prac. folw. ul. 

Widok 50 

XIX /XX w. - - 

 7.12 Dom  prac. folw. ui. 

Widok 51 

XIX /XX w. - - 

 7.13 bud. inwentar.  w 

zespole folwarcznym 

XIX/ XX w. - - 

8. WAGANIEC zespół   dworca   

kolejowego 

XIX  w. k. - - 

 8.1. dworzec kolejowy z 

otaczającym 

układem zieleni , ul. 

Kolejowa 7 

XIX W. 4 

ćw. 
1998. 12.  30 –

A/ 640 

Granica dz. nr 

201/42 i dz. nr 

201/33 

 8.2. Budynek gosp.-

magazyn sprzętu 

przy dworcu, 

ul. Kolejowa 

Pocz. XX w. - - 

 8.3 Dom pracow. kolei I 

ul. Kolejowa 11 

XIX w.k. - - 

 8.4. Budynek gospodar. 

przy bud. pracownik. 

kolei,     ul. 

Kolejowa11 

k. XIX w.  - 

 8.5 Dom pracow. kolei II 

ul. Kolejowa 13 

XIX w. k.  - 

 8.6. Bud. gosp. przy 

domu  pracow. kolei  

ul. Kolejowa 13 

k. XIX w.  - 

 8.7. Dom pracowników 

kolei III 

XX w. pocz.  - 

 8.8. Dom pracowników 

kolei IV ul. 

Kolejowa 3 

1896r.  - 

 8.9, Bud. gosp. przy 

domu pracownik. 

kolei  ,ul Kolejowa 3 

k. XIX w.  - 

 8.10. Piwnica ziemna przy 1897 r.  - 
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domu pracowników. 

kolei,  ul. Kolejowa 3 

 8.11. Dom pracowników  

pracowni . kabli,              

ul. Kolejowa 9 

1896 r.  - 

 8.12. Bud. gospodarczy 

przy domu 

pracowników 

pracowni kabli ul. 

Kolejowa 9 

k. XIX w.-  - 

9.  WAGANIEC Dworzec kolejki 

wąskotorowej 

 

Pocz. XX w.   

 

10. 

 

WAGANIEC 

 

ZESPÓŁ MŁYNA 

Pocz. Xx w.   

 10.1. młyn        

elektryczny 

1910 ok.- 1998. 03.  20 – 

A/1242 

 

Po murach 

obwodowych 

budynku młyna ;   

dz. nr 6 

 10.2. Dom młynarza 1910 r.   

11.    WAGANIEC Kapliczka 

przydrożna z figura 

NMP 

1946r.   

12. WŁOSZYCA Figura przydrożna 

NMP 

1911 r.   

13. ZBRACHLIN Zespół kościoła 

parafialnego 

XIX / XX w.   

 13.1. Kościół parafialny 

rzymsko katolicki 

pw. Św. Wojciecha 

1889 r. 1995. 01. 

20-A/476 

 

 13.2. Cmentarz katolicki 

parafialnego 

k. XIX w.   

 13.3. Ogrodzenie z 

brama kościoła  

parafialnego 

XX w. pocz.   

 13.4. Plebania 1920 1920 r.   

 13.5. Brama przy 

budynku plebanii 

Pocz. XX w.   

 13.6. Spichlerz przy 

budynku plebanii 

XX w. pocz.   

 13.7. Figura NMP przy 

bud. plebanii 

XIX/XX w.   

 13.8. Kapliczka z figura 

Św. Krzysztofa 

XIX/ XX w.   

14 ZBRACHLIN dom nr 2 pocz.XXw.   

15.  ZBRACHLIN dom  nr 12 pocz.XXw.   

16.  ZBRACHLIN dom  nr 24 pocz.XXw.   

17. ZBRACHLIN Brama wjazdowa 

przy domu nr 24 

Pocz.XXw.   

18.  NOWY 

ZBRACHLIN 

Cmentarz 

parafialny 

rzymsko-katolicki 

XIX w. k.   

19.  NOWY Ogrodzenie Pocz.XX w.   
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ZBRACHLIN cmentarza 

parafialnego 

20. Nowy  

ZBRACHLIN 

Cmentarz 

ewangelicki 

2 poł. XIX 

w. 
 Miejscowość 

STARY 

ZBRACHLIN – 

cmentarz znajduje 

ssie w sąsiedztwie 

wytwórni mas 

bitumicznych 

21. NOWY  

ZBRACHLIN 

Dom z zagrody 

ul. Kujawska 20-

20A 

   

 

Na terenie gminy Waganiec znajdują się 72 stanowiska archeologiczne.  

W zestawieniu tabelarycznym ujęto stanowiska archeologiczne  na obszarze Gminy Waganiec  

zlokalizowanych w trakcie badań powierzchniowych w ramach Archeologicznego Zdjęcia Polski 

(AZP) –    

Wykaz stanowisk archeologicznych na obszarze gminy Waganiec, zlokalizowanych  w trakcie 

badań powierzchniowych w ramach archeologicznego zdjęcia polski (azp). 

 

Lp. Miejscowość 
Obsza

r AZP 

Nr 

stan. 

Na 

obsz. 

AZP 

Nr stan. 

w 

miejscow

ości 

Funkcja 

obiektu 
Chronologia Kultura 

1 Brudnowo 44-45 049 02 

osadnictwa 

ślad, 

osadnictwa 

ślad 

Neolit, 

Średniowiecze 

późne 

amfor 

kulistych 

2 Brudnowo 44-45 050 01 
osada, 

osada 

Średniowiecze 

późne XV w., 

nowożytność 

 

3 Brudnowo 44-45 065 03 

osada, 

osadnictwa 

ślad, 

osadnictwa 

ślad 

 

Średniowiecze 

wczesne faza 

E, 

Średniowiecze 

późne, 

nowożytność 

 

4 Brudnowo 44-45 066 04 

obozowisko, 

osadnictwa 

ślad 

 

Neolit, 

Średniowiecze 

późne 

pucharów 

lejkowatych 

5 Dąbrówka Mała 44-45 064 02 

osada, 

osada, 

osada 

Średniowiecze 

wczesne faza 

E, 

Średniowiecze 

późne, 

nowożytność 
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6 Dąbrówka Mała 44-45 063 01 osada 
Średniowiecze 

późne 

 

7 Janowo 45-45 062 02 

osadnictwa 

ślad, 

osadnictwa 

ślad 

 

Brązu epoka, 

średniowiecze 
łużycka 

8 Janowo 45-45 063 01 

osadnictwa 

ślad 

 

neolit 

 

9 Józefowo 44-46 002 01 

osadnictwa 

ślad, 

osada 

Średniowiecze 

wczesne, 

Średniowiecze 

późne 

 

10 Kolonia Święte 45-45 073 03 

osadnictwa 

ślad, 

osadnictwa 

ślad 

 

Średniowiecze 

późne XV w., 

Nowożytność 

XVIII w. 

 

11 Kolonia Święte 45-45 071 01 
osadniczy 

punkt 

Średniowiecze 

późne XV w. 

 

12 Kolonia Święte 45-45 079 04 osada 
Nowożytność 

XVI-XVIII w. 

 

13 Kolonia Święte 45-45 072 02 osada 
Nowożytność 

XVII w. 

 

14 Konstantynowo 44-45 057 04 

osadnictwa 

ślad 

 

 

 

15 Konstantynowo 44-45 056 03 

osadnictwa 

ślad, 

osada, 

osadnictwa 

ślad 

 

Neolit, 

Brązu epoka- 

halsztacki 

okres, 

Średniowiecze 

 

16 Konstantynowo 44-45 051 51 

osadnictwa 

ślad 

 

 

 

17 Konstantynowo 44-45 054 02 

osadnictwa 

ślad 

 

Rzymski 

okres 

 

18 Michalin 44-46 033 04 

osadnictwa 

ślad 

 

Średniowiecze 

późne 

 

19 Michalin 44-46 034 05 osada Nowożytność  

20 Michalin 44-45 048 01 

osadnictwa 

ślad 

 

Średniowiecze 

wczesne 

okresIII 
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21 Michalin 44-45 047 02 

osadniczy 

punkt, 

osadniczy 

punkt 

Średniowiecze 

Nowożytność 

 

 

22 Michalin 44-45 069 03 

osadnictwa 

ślad, 

osada 

 

Kamienia 

epoka, 

Brązu epoka 

łużycka 

23 Michalin 44-46 035 06 

osadnictwa 

ślad 

 

Średniowiecze 

późne 

 

24 Niszczewy 45-46 035 07 osada 

Średniowiecze 

późne- 

Nowożytność 

XV-XVI w. 

 

25 Niszczewy 45-46 036 06a 
osada 

 

Średniowiecze 

późne- 

Nowożytność 

XV-XVI w. 

 

26 
 

Niszczewy 
45-45 066 02 

osadnictwa 

ślad, 

osada 

 

Średniowiecze 

Nowożytność 

XVIII w. 

 

27 Niszczewy 45-45 070 04 
osada, 

osada 

Brązu epoka, 

Średniowiecze 
łużycka 

28 Niszczewy 45-45 065 01 

osada, 

osadnictwa 

ślad 

 

Średniowiecze 

późne XV w., 

Nowożytność 

XVIII w. 

 

29 Niszczewy 45-45 069 06 osada 

Średniowiecze 

późne- 

Nowożytność 

 

30 Niszczewy 45-45 068 05 osada 

Nowożytność 

XVII-XVIII 

w. 

 

31 Niszczewy 45-45 067 03 

osada, 

osada, 

osada 

Średniowiecze 

wczesne okres 

III, 

Średniowiecze 

późne XV w., 

nowożytność 

XVIII w. 

 

32 Przypust 44-46 017 06 

osadnictwa 

ślad 

 

Średniowiecze 

wczesne okres 

III 

 

33 Przypust 44-46 012 01 
grodzisko, 

osadniczy 

Średniowiecze 

wczesne XI 
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punkt w., 

Średniowiecze 

wczesne faza 

F 

34 Przypust 44-46 015 04 

osadnictwa 

ślad 

 

Średniowiecze 

wczesne faza 

F 

 

35 Przypust 44-46 016 05 

osadnictwa 

ślad 

 

Nowożytność 

XVI-XVIII w. 

 

36 Przypust 44-46 014 03 

osadnictwa 

ślad 

 

Średniowiecze 

wczesne faza 

F 

 

37 Przypust 44-46 013 02 
osadniczy 

punkt 

Średniowiecze 

wczesne faza 

E 

 

38 Przypust 44-46 011 01 

osadnictwa 

ślad 

 

Średniowiecze 

późne- 

Nowożytynoś

ć XV-XVI w. 

 

39 Sierzchowo 44-46 001 01 

osada, 

osadnictwa 

ślad, 

osadnictwa 

ślad 

Brązu epoka, 

Rzymski 

okres, 

Średniowiecze 

późne- 

Nowożytność 

XV-XVI w. 

łużycka, 

przeworska 

40 Siutkowo 45-46 020 03 

osadnictwa 

ślad 

 

Nowożytność 

XVII w. 
 

41 Siutkowo 45-46 021 04 

osadnictwa 

ślad, 

osada 

Średniowiecze 

wczesne 

schyłkowe, 

średniowiecze 

późne- 

Nowożytność 

XV-XVII w. 

 

42 Siutkowo 45-46 022 05 osada 
Nowożytność 

XVI-XVIII w. 
 

43 Siutkowo 45-46 018 01 
osada, 

osada 

Średniowiecze 

późne- 

Nowożytność 

XV-XVI w., 

Nowożytność 

XVII w. 
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44 Siutkowo 45-46 019 02 osada 

Średniowiecze 

późne- 

Nowożytność 

XV-XVIII w. 

 

45 Szpitalka 44-46 009 01 

Osadniczy 

punkt, 

osadnictwa 

ślad 

 

Brązu epoka, 

Średniowiecze 

wczesne faza 

E 

łużycka 

46 Szpitalka 44-46 010     02 

osadnictwa 

ślad 

 

  

47 Śliwkowo 45-46 039     03 

osadnictwa 

ślad 

 

Kamienia 

epoka 
 

48 Śliwkowo 45-46 038     02  

osadnictwa 

ślad, 

osadnictwa 

ślad 

Neolit, 

Brązu epoka 

okres I 

pucharów 

lejkowatych 

49 Śliwkowo 45-46 041      05 

obozowisko, 

osadnictwa 

ślad 

Brązu epoka 

okres I, 

Brązu epoka 

łużycka 

50 Śliwkowo 45-46 040      04 

osadnictwa 

ślad, 

osadnictwa 

ślad 

Neolit, 

Brązu epoka 

pucharów 

lejkowatych, 

łużycka 

51 Śliwkowo 45-46 037      01 

osadnictwa 

ślad, 

osada, 

osada 

Kamienia 

epoka, 

Średniowiecze 

późne, 

Nowożytność 

 

52 Śliwkowo 45-45 064      01 

osadnictwa 

ślad 

 

Nowożytność 

XVI-XVIII w. 
 

53 Waganiec 44-46 004      01 osada 
Nowożytność 

XVI-XVIII w. 
 

54 Waganiec 44-46 005      02 

osadnictwa 

ślad 

 

Nowożytność 

XVIII w. 
 

55 Włoszyca  45-46 016 01 

osadnictwa 

ślad 

 

Nowożytność 

XVI w. 
 

56 Wolne 44-46 006 01 
osadniczy 

punkt 

Średniowiecze 

późne XV w. 
 

57 Wolne 44-46 007 02 

osadnictwa 

ślad 

 

Średniowiecze 

późne – 

Nowożytność 
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XV-XVI w. 

58 Wójtówka 45-45 041 05 

osadnictwa 

ślad 

 

  

59 Wójtówka 45-45 044 01 

osada, 

osadnictwa 

ślad 

Rzymski 

okres, 

Nowożytność 

XVIII w. 

przeworska 

60 Wójtówka 45-45 056 02 

osadnictwa 

ślad, 

osadnictwa 

ślad, 

osadnictwa 

ślad 

Brążu epoka, 

Rzymski 

okres, 

Nowożytność 

XVIII w. 

łużycka, 

przeworska 

61 Wójtówka 45-45 057 03 osada 

Średniowiecze 

późne- 

Nowożytność 

XV-XVI w. 

 

62 Wójtówka 45-45 061 04 
osada, 

osada 

Neolit późny-

brązu epoka 

wczesna, 

 brązu epoka 

późna 

łużycka 

63 Wójtówka 44-46 008 01 

osadniczy 

punkt 

 

Średniowiecze 

wczesne faza 

D 

 

64 Zbrachlin 44-46 003 01 

osadnictwa 

ślad, 

osadnictwa 

ślad 

 

Nowożytność 

XVI w., 

Nowożytność 

XVIII w. 

 

65 Nowy Zbrachlin  45-46 017 01 

osadnictwa 

ślad 

 

Nowożytność 

XVII w. 
 

66 Wiktoryn 44-45 067 02 

ślad 

osadnictwa, 

obozowisko, 

ślad 

osadnictwa, 

osada, 

ślad 

osadnictwa 

KCWR 

KPL 

 

KŁ 

 

 

 

I OEB 

 

NOW 

67 Wiktoryn  068 03 

ślad 

osadnictwa 

 

KŁ 

 

68 Michalin  069 03 
ślad 

osadnictwa, 

 

KŁ 

EK 
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osada 

69 Wiktoryn  070 04 

osada, 

ślad 

osadnictwa 

 

KPL 

KŁ 

69 

70 Wiktoryn 44-45 046 01 osada Neolit  

71 Wiktoryn 44-45 047 02 
punkt 

osadniczy 
Średniowiecze 

 

72 Kolonia Święte 45-45 078 05 

Ślad 

osadnictwa 

 

Średniowiecze 

XV w. 

 

Źródło: wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Toruniu Delegatura we Włocławku  

 

Walory turystyczne 

   Gmina Waganiec nie jest zaliczana do gmin atrakcyjnych turystycznie. Naturalne predyspozycje 

oraz czynniki antropogeniczne takie jak dostępność komunikacyjna, intensyfikacja rozwoju rolnictwa, 

nie wpłynęły na rozwój tej dziedziny życia.  Duże potencjalne możliwości rozwoju bazy turystycznej 

mogłyby zaistnieć w związku z budową Stopnia Wodnego Nieszawa. Dodatkowym atutem gminy jest 

jej położenie na skraju dużego rejonu nadwiślanego związanego z Uzdrowiskiem Ciechocinek i Niziną 

uznaną za Obszar Chronionego Krajobrazu, którego granica przebiega wzdłuż torów kolejowych 

relacji Kutno – Toruń. 

Na terenie powiatu aleksandrowskiego zostały wyznaczone szlaki turystyki motorowej i pieszej. 

Szlaki motorowe mają  charakter historyczny, a piesze krajobrazowy. Przez teren gminy Waganiec 

przebiega szlak motorowy Pierwszej Armii Wojska Polskiego. Ważną rolę odgrywa również granica z 

gminą  miasto Nieszawa. Nieszawa jest małym miasteczkiem o dużym potencjale historycznym. 

Posiada muzeum Stanisława Noakowskiego, przeprawę promową przez Wisłę.  

 

2.3.Charakterystyka istniejących uwarunkowań i projektowanych w ustaleniach studium 

kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec 

Uwarunkowania wynikające z naturalnych predyspozycji i cech terenu. 

Dokonując waloryzacji przestrzeni obszaru gminy Waganiec w oparciu o dokumentację fizjograficzną  

(wykonaną w 20010r. dla potrzeb niniejszego Studium), wyróżnia się tereny o różnej przydatności pod 

zabudowę:  

Teren 1A  - to sołectwa lub ich części: Konstantynowo, Brudnowo (pomiędzy drogą Nr 1, a terenem 

PKP) Przypust (cz. północna), Kaźmierzyn, Zbrachlin, Nowy Zbrachlin cz. wsch. Michalina oraz 

Siutkowo i Kolonia Święte, to: 

- tereny bezpiecznej zabudowy o dobrych warunkach gruntowo – wodnych posadowienia zabudowy. 

W podłożu zalegają piaski średnie i luźne. Poziom zalegania wód podziemnych kształtuje się poniżej 

1,5 m p.p.t. Wielkość działek budowlanych na terenach rolnych minimum 1000 m
2
. Tereny leśne 

wyłączone z zabudowy. Gleby o średniej i wysokiej przydatności rolniczej, głównie agrocenozy  

z zadrzewieniami śródpolnymi.  

 

Teren 1B – to sołectwa lub ich części : wsch. cz. Brudnowa i Wiktoryn: 

- to tereny bezpiecznej zabudowy o dobrych warunkach gruntowych posadowienia zabudowy. 

Warunki wodne średnie, poziom zalegania wód podziemnych kształtuje się w przedziale 1,0 m - 1,5 m 

ppt. W podłożu zalegają piaski słabogliniaste i piaski luźne. Gleby o niskiej przydatności rolniczej, 

głównie agrocenozy z zadrzewieniami śródpolnymi. Wielkość działek budowlanych na terenach 
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rolnych minimum 2000 m
2
. Ze względu na planowaną autostradę preferowana funkcja - produkcyjna, 

usługowa, rzemieślnicza. Wskazane ograniczenie zabudowy mieszkaniowej  

Teren 1C – to sołectwa lub ich części : zach. cz. Michalina , Wiktoryn cz. wsch. Cz. Kolonii Święte 

oraz Wólne, Wójtówka,  Włoszyca i Bertowo; 

-  tereny bezpiecznej zabudowy o dobrych warunkach gruntowych posadowienia zabudowy. Warunki 

wodne średnie, poziom zalegania wód podziemnych kształtuje się w przedziale 1,0 m - 1,5 m ppt. W 

podłożu zalegają piaski słabo gliniaste i gliniaste, miejscami piaski luźne oraz gliny mocne. Gleby o 

niskiej przydatności rolniczej, głównie agrocenozy z zadrzewieniami śródpolnymi. Wielkość działek 

budowlanych na terenach rolnych o wielkości -minimum 2000 m2. Preferowane zagospodarowanie 

wielofunkcyjne, tereny o najsłabszych glebach wskazane do zalesień. 

Teren 2 – to sołectwa lub ich części : Józefowo, Sierzchowo, Plebanka: 

-to tereny o dobrych warunkach gruntowo – wodnych posadowienia zabudowy. Tereny o wysokim 

statusie ochrony. Zwarty kompleks gleb o najwyższej przydatności dla rolnictwa i Obszar 

Chronionego Krajobrazu Nizina Ciechocińska.  W podłożu zalegają gliny i piaski gliniaste. Poziom 

zalegania wód podziemnych kształtuje się poniżej 1,5 m ppt. Obszary rozwoju rolnictwa. Grunty 

prawnie chronione przed zmianą przeznaczenia rolniczego. Inne zagospodarowanie wymaga zgody 

Ministra Rolnictwa na wyłączenie areałów rolnych z produkcji rolnej. Wskazana zabudowa 

siedliskowa i ekstensywna jednorodzinna. Wielkość działek budowlanych na terenach rolnych 

minimum 1500 m
2
. Ze względu na rzędne terenu i dobre warunki wietrzne dopuszczalna lokalizacja 

siłowni wiatrowych.  

Teren 3A - tereny dna doliny rzecznej rz. Wisły o bardzo trudnych warunkach wodnych –

posadowienia zabudowy. Obszar ochronny i kształtowania korytarzy ekologicznych o zasięgu 

ponadlokalnym, zespołów roślinności łęgowej, ostoja ptactwa, Obszary NATURA 2000. Poziom 

zalegania wód podziemnych kształtuje się powyżej 1,0 m npm. W podłożu zalegają piaski luźne i 

mady. Gleby o niskiej przydatności rolniczej, głównie łąki i pastwiska.  

Teren 3B – to teren wysoczyzny nad poziomem rz. Wisły w sołectwie Wólne: 

-to tereny przy-krawędziowe o trudnych warunkach posadowienia zabudowy. Gleby o słabej 

przydatności dla rolnictwa. W podłożu zalegają gleby murszowo – mineralne wytworzone na piaskach 

luźnych i piaski słabo-gliniaste. Ze względu na sąsiedztwo Wisły preferowana funkcja usług turystyki, 

sportu i rekreacji oraz zabudowy letniskowej. Budynki bez podpiwniczenia na wysokim fundamencie. 

Tereny leśne wyłączyć z zabudowy.  

Teren 4A – to teren doliny cieku w sołectwie Przypust oraz wokół obniżenia terenowego Jeż. 

Niszczewy : 

- to tereny wskazane do ochrony przed zmianą sposobu dotychczasowego użytkowania, wskazane 

zalesienia gruntów rolniczo nieprzydatnych. Dopuszczalna zabudowa siedliskowa. Tereny o wysokich 

walorach przyrodniczych, dużej bioróżnorodności siedliskowej w związku z urozmaicona rzeźbą 

terenu  i warunkami gruntowo – wodnymi. 

Teren 4B – to skarpa terenowa rz. Wisły w sołectwie Wójtówka : 

- to tereny wskazane do ochrony przed zmianą sposobu dotychczasowego użytkowania. Tereny o 

trudnych warunkach posadowienia zabudowy ze względu na poziom zalegania wód podziemnych 

powyżej 1,0 m ppt. Tereny o wysokich walorach przyrodniczych, dużej bioróżnorodności 

siedliskowej, gleby organiczne, okresowo podmokłe. Kompleksy łąkowe charakterystyczne dla łąk 

wilgotnych. Warunki gruntowe w większości całkowicie nieprzydatne dla posadowienia zabudowy z 

licznymi przewarstwieniami torfu niskiego. 

Teren 5 – to cz. południowa sołectwa Niszczewy oraz Starego Zbrachlina i dwa fragmenty terenowe w 

sołectwie Przypust (wskazane na mapie geologicznej jako możliwości eksploatacji kopalin 

powierzchniowych); 
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- to tereny rolniczo nieprzydatne, nadające się do powierzchniowej eksploatacji piasku i żwiru, złoża 

wstępnie rozpoznane. Wyłączone obecnie z zabudowy i zalesień. Zalesienie możliwe jako kierunek 

rekultywacji poeksploatacyjnej. 

 

 

 

 

Kierunki zagospodarowania przestrzennego Gminy Waganiec wynikające z projektowanych ustaleń 

zmiany STUDIUM. 

Kierunki zagospodarowania przestrzennego przedstawione w zmianie Studium  są  wynikiem zarówno 

uwarunkowań środowiskowo- gospodarczo –społecznych  zewnętrznych jak również wewnętrznych 

rozwoju gminy Waganiec . 

I. Jednostka centralna-  do której można zaliczyć 7 wsi sołeckich , położonych  wzdłuż   dworca 

PKP Waganiec i linii kolejowej PKP jak: Waganiec, Waganiec ul. Widok, Kaźmierzyn, 

Plebanka, Nowy Zbrachlin, Zbrachlin, Stary Zbrachlin, które posiadają  duże tereny 

zurbanizowane w formie osiedli budownictwa jednorodzinnego, zespołów usług obsługi 

ludności gminy, zespołów usług dla obsługi rolnictwa . 

II. Jednostka  północna - do którego należą sołectwa: Józefowo, Sierzchowo i  Konstantynowo. 

Wszystkie położone na północ od terenów PKP (Włocławek –  

KOLONIA 
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Toruń), posiadające funkcję rolniczą , w oparciu o wysokie klasy bonitacyjne gleb (RII i 

RIII). 

 

III.   Jednostka - południowo-zachodnia, do której należą sołectwa: Brudnowo, Wiktoryn, 

Michalin, Niszczewy, Kolonia Święte, Śliwkowo, cz. Zbrachlina Starego. Sołectwa 

położone są po południowo zachodniej stronie obecnej drogi krajowej Nr 1 oraz autostrady 

A-1.  

                Główną funkcją tej jednostki jest rolnictwo (zabudowa mieszkaniowa z usługami)  

i planowana funkcja produkcyjno-magazynową. 

 

IV. Jednostka południowo-wschodnia, do której należą sołectwa: Przypust, Szpitalka, Wójtówka, 

Wólne, Bertowo i Włoszyca. Jest to jednostka przylegająca do brzegu rzeki Wisły,  

w  której planuje się  rozwinąć funkcję letniskowo -rekreacyjno-wypoczynkową.  

 Jest to obszar , w którym pomimo słabych rolniczo gruntów, lub bardzo mozaikowej 

struktury gruntowej (od klasy gleby RIII- do nieużytków –N) -  nie rozwinęła się żadna 

inna funkcja gospodarcza , oprócz słabego  rolnictwa. 

 

Dla zachowania względnej równowagi funkcjonalno przestrzennej w  obszarach wytypowanych 

jednostek struktury przestrzennej  za  główne zadania wskazuje  się: 

a) w  zakresie funkcji społecznych: 

 reeletryfikację obszaru wsi ; 

 zwodociągowanie całego obszaru gminy – różnymi systemami; 

 rozbudowę  i unowocześnieni sieci telekomunikacyjnej ; 

 rozwój usług kulturalnych i oświatowych; 

 gazyfikacje w dostosowaniu do potrzeb ludności; 

b) w zakresie ochrony środowiska: 

 budowę przydomowych oczyszczalni ścieków na terenach wiejskich oddalonych 

(rozproszonych); 

 rozbudowa systemu kanalizacyjnego na terenach zwartej zabudowy obszaru 

Wielofunkcyjnego (W); 

 rozwój rolnictwa ekologicznego ; 

 zwiększenie lesistości poprzez zalesianie gleb o najsłabszych klasach bonitacyjnych;  

 utworzenie gminnej formy prawnej ochrony przyrody – ciągi ekologiczne; 

 zachowanie łąk i pastwisk  jako terenów czynnych biologicznie  

 zwiększenie ilości zbiorników wodnych wykorzystując obniżenia terenowe i słabe 

bonitacyjnie gleby oraz ustalać obowiązek rekultywacji terenów poeksploatacyjnych 

kruszywa –jako zbiorniki wodne ; 

c) w zakresie funkcji mieszkaniowej : 

 dopełnienie nowymi terenami pod zabudowę mieszkaniowa obszarów już istniejących  

o podobnej funkcji; 

 wyposażenie terenów mieszkaniowych w infrastrukturę techniczna  

 dopełnieni i udostępnienie nowych terenów pod zabudowę funkcji turystycznej- budownictwa 

letniskowego  

 stworzenie warunków do budowy usług podstawowych dla ludności  

 budowa terenów publicznych dla integracji społecznej  

 ochrona i pomoc w zabezpieczeniu obiektów zabytkowych i o najwyższej walorach 

zabytkowych ; 
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 tworzenie podstaw i zachęty inwestycyjnej dla budowy usług sportowo- rekreacyjnych dla 

mieszkańców. 

d) w zakresie funkcji gospodarczo - produkcyjnej  (tworzenia miejsc pracy) : 

 utworzenie banku danych dla tworzenia terenów pod inwestycje produkcyjno- magazynowe – 

Gminne Oferty Inwestycyjne ; 

 rozwój komunikacji na terenach inwestycyjnych  

 tworzenie warunków rozwoju małych obiektów dla Odnawialnych Żródeł Energetycznych 

(OZE)  

Kategorie terenów rozwojowych dla form  zabudowanych,  przeznaczonych  do zachowania , 

uzupełnienia i wzbogacenia:  

UC       -  tereny zabudowy usługowej  „centrum przestrzeni publicznej obsługi gminy” 

MN/U   -  tereny zabudowy mieszkaniowej  z usługami  
MW      -  tereny zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej  

U          -  tereny zabudowy usługowej nieuciążliwej   

TL        -  tereny zabudowy letniskowo- rekreacyjnej 

P          -  tereny  zabudowy produkcyjnej (oraz  magazynowo- składowej)  

PG       -  teren  obszaru  górniczego „Przypust”  

R          -  tereny rolniczej przestrzeni produkcyjnej  

ZL        -  tereny istniejących lasów 

ZLz      -  tereny wskazane do  zalesienia  

 

Kształtowanie terenów wskazanych pod zabudowę mieszkaniową  z usługami – MN/U: 

 zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna na działkach o powierzchni od 350 – do 800m
2 
, 

 dopuszczenie jest prowadzenie usług z zakresu handlu, gastronomii, oświaty, kultury   

i zdrowia ,  

 zachować minimalna powierzchni biologiczna czynna – ok. 25% powierzchni działki  

 w planach miejscowych wyznaczyć parametry dotyczące gabarytów zgodnie z ustawa  

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

 

Kształtowanie terenów wskazanych pod zabudowę w kierunku usługowym o swobodnej 

lokalizacji , nie koncentrujących się z zabudową mieszkaniową – U: 

 zabudowa o wysokości obiektów do 15,0m  nad poziomem terenu, preferowana jest zabudowa 

do 5-ciu kondygnacji . 

 w planach miejscowych wyznaczyć parametry w zakresie wymogów ustawy o planowaniu i 

zagospodarowaniu przestrzennym . 

Kształtowanie terenów wskazanych pod zabudowę w kierunku przemysłowym  i magazynowym 

o  swobodnej lokalizacji P: 

 zabudowa o zwiększonej uciążliwości, w tym przetwórstwa spożywczego, hurtownie, budynki 

i urządzenia obsługi rolnictwa  oraz leśnictwa,  

 dopuszcza się realizacje obiektów mieszkalnych dla prowadzących działalność  gospodarczo – 

produkcyjną, 

 zabudowa obiektami budynków do wysokości 5-ciu kondygnacji, nie wyżej niż 15m (z 

odstępstwem jeżeli wymaga tego proces technologiczny ). 
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Kształtowanie terenów wskazanych pod kopalnie kruszywa naturalnego  o swobodnej lokalizacji 

w terenach zasobowych, udokumentowanych geologicznie – PG:  

 inwestycje eksploatacji powierzchniowej tworzyć o powierzchniach nie zagrażających 

środowisku tzn. z zakazem obniżenia wód gruntowych,  

 zabezpieczenie przed występowaniem osuwisk terenowych, 

 dopuszcza się zabudowę obiektami towarzyszącymi, parkingami maszyn i urządzeniami 

infrastruktury technicznej, 

 wprowadzić wewnętrzną komunikację obsługująca kopalnie, która nie będzie niszczyła 

gminnego układu komunikacyjnego . 

Kształtowanie terenów wskazanych pod zabudowę w kierunku usługowym budownictwa 

letniskowego sezonowego i stałego pobytu oraz sportu, turystyki i rekreacji  -TL: 

 zabudowa o indywidualnych wskaźnikach zabudowy ze względu na różny charakter  

i wielkości powierzchniowe . 

 dopuszcza się lokalizacje usług handlu i gastronomii na działkach poza działkami z zabudową  

zamieszkania letniskowego, o powierzchni zabudowy do 100,0m
2 
, 

 zabudowę budynkami mieszkalnymi letniskowymi tworzyć w formie budynków mieszkalnych 

jednorodzinnych, wolnostojących o powierzchni zabudowy do 150m
2
, na Dziakach  

o powierzchni minimalnej 1000m
2
 

 budynki usług sportu i rekreacji wymagają  indywidualnego wystroju architektonicznego i 

technicznego , który winien być ustalony w miejscowych planach sporządzanych dla 

obszarów z powyższą funkcją . 
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3.     ANALIZA STANU ŚRODOWISKA W TYM JEGO ZMIANY 

 

3.1.Potencjalne zmiany stanu środowiska w przypadku braku realizacji zmiany ustaleń studium 

kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec 

 

Po przeanalizowaniu istniejących uwarunkowań środowiskowych oraz projektowanych 

ustaleń zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Waganiec można przewidzieć, że brak realizacji tych ustaleń, spowodowałby negatywne skutki dla 

środowiska przyrodniczego. Wprawdzie zasięg terenów o charakterze inwestycyjnym pod zabudowę 

mieszkalną,  usługową i produkcyjną powiększa się kosztem terenów o dotychczasowym 

przeznaczeniu rolniczym, a więc biologicznie czynnych, ale w szeroko rozumianym rozwoju wpłynie 

na stagnację gospodarczą czego rezultatem będzie zubożenie mieszkańców gminy. 

Analiza w zakresie określenia potencjalnych zmian stanu środowiska w przypadku braku realizacji 

ustaleń Studium nie będzie skutkować jego degradacją. Zmiany jakie nastąpią będą miały charakter 

trwały często nieodwracalny.  

Szczególny wpływ na zmianę elementów środowiska miały inwestycje: 

-  o zasięgu krajowym tj. planowany w okolicy gminy Waganiec Stopień Wodny na Wiśle, autostrada 

A-1,  

- o zasięgu regionalnym i lokalnym tj. tereny zabudowy mieszkalnej, produkcyjnej i usługowej, Park 

Wiatrowy z istniejącymi i planowanymi elektrowniami wiatrowymi. 

Dla środowiska szeroko rozumianego w tym zdrowia ludzi, korzystne jest wprowadzenie ustaleń 

zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec ze 

wszystkimi jego zakazami i nakazami mającymi wpływ w pierwszym rzędzie na ochronę terenów 

prawnie ustanowionych jako tereny chronione tj. Obszaru Chronionego „Nizina Ciechocińska” i 

obszary Natura 2000, poprawę jakość środowiska poprzez zinwentaryzowanie wrażliwych elementów 

środowiska cieków i rowów, torfowisk łąk i pastwisk i ochronę wyodrębnionych terenów 

inwestycyjnych przed nadmierną antropopresją. 

 

Przewidywane skutki braku realizacji projektowanych ustaleń Studium 

 

Analizowane elementy 

środowiska 

Skutki braku realizacji ustaleń STUDIUM 

ludzie  brak ruchu inwestycyjnego powoduje stagnację społeczną i 

utrzymywanie pauperyzacji społecznej, ograniczanie powstawania 

nowych miejsc pracy i terenów usługowych wpływających na 

podniesienie jakości życia, narażenie mieszkańców na ewentualne 

choroby przenoszone przez gryzonie oraz niekontrolowane wysypiska 

i wylewiska, rozwój bodźców chemicznych –związanych z jakością 

powietrza zanieczyszczeń cząstkami stałymi lub gazowymi 

pochodzenia naturalnego (cząstki gleby, mineralne) lub nienaturalnego 

gazy cieplarniane, zanieczyszczenia komunikacyjne, 

bodźców radiacyjnych – wywołanych natężeniem promieniowania 

słonecznego (podczerwonym, widzialnym i nadfioletowym).  

rośliny zmiana przeznaczenia istniejących kompleksów leśnych na cele 

nieleśne. Nieograniczona antropopresja na tereny brzegowe 

kompleksów leśnych. Brak mechanizmów formalnych do prowadzenia 

zalesień i wzrostu wskaźnika powierzchni zalesionej. 
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zwierzęta zmiana przeznaczenia istniejących kompleksów leśnych na cele 

nieleśne, zła jakość roślinności zwłaszcza drzew wpływa na 

pogorszenie warunków bytowania i gniazdo-wania ptaków, trwałe 

utwardzenie nawierzchni wpływa na ograniczenie populacji kreta, 

modernizacja budynków związana z ocieplaniem  eliminuje miejsca 

gniazdowania ptaków i drobnej zwierzyny,  

bioróżnorodność   

biologiczną 

brak prawnych przesłanek dla zachowania i zwiększenia się terenów 

biologicznie czynnych,  

postępująca degradacja seminaturalnej szaty roślinnej w kierunku jej 

synantropizacji monokultur roślinnych odpornych na destrukcyjne 

czynniki środowiskowe, 

krajobraz postępująca  dysharmonia przestrzeni w zakresie proporcji, wysokości 

zabudowy, kolorystyki, kształtu dachu, zasad posadowienia reklam,  

wody głębinowe i 

powierzchniowe 

wzrost zanieczyszczeń sanitarnych (brak kanalizacji sani-tarnej) i 

powierzchniowych (brak kanalizacji deszczowej) wpływa na 

pogorszenie stanu wód podziemnych i powierzchniowych, 

prawne podstawy do ubiegania się o środki unijne na rozwój 

infrastruktury zwłaszcza mających wpływ na poprawę jakości 

środowiska, 

powietrze i hałas wzrost emisji zanieczyszczeń do powietrza spowodowany 

utrudnieniem dostępu do sieci infrastruktury, w tym szczególnie 

instalacji ciepłowniczej,  

pogarszający się stan powietrza w związku z zanieczyszczeniami 

komunikacyjnymi w tym hałasem i wibracjami z powodu 

pogarszającego się stanu ulic, niekontrolowany rozwój bodźców: 

elektrycznych – czynników takich jak pole elektryczne, jonizacja, 

przewodnictwo elektryczne, które nie są wyczuwalne przez zmysły 

człowieka, bodźców mechanicznych – związanych głównie z ruchem 

powietrza czyli wiatrem oraz drganiami powstającymi np. wzdłuż dróg 

komunikacyjnych i trakcji kolejowych,  

klimat wzrost emisji termicznej w związku z brakiem powszechnej sieci 

ciepłowniczej i niekontrolowanych indywidualnych źródeł ciepła na 

paliwa wysokoemisyjne 

zabytki brak objęcia ochroną prawną obiektów wpisanych do gminnej 

ewidencji obiektów zabytkowych na terenie objętym granicami planu 

zagospodarowania przestrzennego. 
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3.2. Przewidywane znaczące oddziaływania (bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane, 

krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe, chwilowe, lokalne, 

ponadlokalne, korzystne, niekorzystne  i neutralne) na środowisko, w tym na obszar  

Natura 2000 

 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec przewiduje 

wprowadzenie na terenie gminy funkcji oddziaływujących na środowisko:  

> Tereny zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej, jednorodzinnej i usługowej MW, MN/U  

> Tereny zabudowy usługowej U 

> Tereny zabudowy usług turystyki, sportu i rekreacji TL 

> Tereny zabudowy produkcyjnej  P 

> Tereny rozbudowy infrastruktury technicznej i drogowej 

> Tereny perspektywicznego wydobywania kopalin PG 

> Tereny lokalizacji elektrowni wiatrowych  

>  Tereny wskazane do zalesień Zlz 

Funkcje te przeanalizowano w zakresie ich oddziaływania na poszczególne komponenty środowiska 

przyrodniczego, uwzględniając w uwagach ich rodzaj (bezpośrednie, pośrednie, wtórne, 

skumulowane), czas (krótkoterminowe, średnioterminowe, długoterminowe, stałe, chwilowe), 

przestrzeń (lokalne, ponad lokalne) i kryterium  korzystnie, niekorzystnie, neutralnie). 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec przewiduje 

wprowadzenie na terenie gminy funkcji wynikających z planów nadrzędnych, których przyjęcie do 

Studium jest obowiązkiem wynikającym z przepisów prawnych: 

> Budowa Stopnia Wodnego na Wiśle (wskazanie terenów zalania spiętrzonymi wodami) 

> Autostrada A-1 (zadanie na ukończeniu) 

Niniejsza Prognoza nie analizuje wpływu inwestycji powyżej na elementy środowiska 

przyrodniczego, ponieważ dla inwestycji tych zostały opracowane oddzielne dokumenty  

w zakresie oddziaływania na środowisko, które dopuszczają ich realizację, określają zasady 

ochrony i dopuszczalne zmiany w środowisku. 

Wśród inwestycji przewidywanych w projekcie zmiany Studium, z godnie z rozporządzeniem Rady 

Ministrów z dnia 9 listopada 2010 roku w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 

środowisko (Dz. U. z 2016 r. poz. 71) oddziaływać na poszczególne komponenty środowiska 

przyrodniczego będą: 

 Zabudowa wielofunkcyjna (mieszkaniowa jednorodzinna i usługowa, usługowa) 

 Zabudowa produkcyjna 

 Budowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej oraz gospodarka odpadami 

 Eksploatacja kruszywa naturalnego 

 Park Elektrowni Wiatrowych 

 Powierzchnie terenów wskazanych pod zalesienia  

Zabudowa wielofunkcyjna (mieszkaniowa jednorodzinna i usługowa, usługowa) oraz zabudowa 

produkcyjna  

Wprowadzenie nowej zabudowy spowoduje przekształcenia powierzchni ziemi — niwelacja 

powierzchni związana z wyrównywaniem terenu, wykopami pod budynki, infrastrukturę techniczną, 

przykrycie powierzchni nieprzepuszczalnymi materiałami, likwidacja pokrywy glebowej pod 
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realizowanymi obiektami, ubytek terenów biologicznie czynnych, niebezpieczeństwo 

zanieczyszczenia wód powierzchniowych nieczystościami biologicznymi. 

Poniżej w tabeli opisano prognozowany wpływ na poszczególne komponenty środowiska wynikający 

z powstawania nowej zabudowy: 

 

 Komponent 

środowiska 

Opis oddziaływania i potencjalnego zagrożenia Uwagi 

Zabudowa (mieszkaniowa jednorodzinna i wielorodzinna , zabudowa 

usługowa, letniskowa) oraz produkcyjna symbol: MN/U, MW, P, TL 

Powierzchnia ziemi  

(ukształtowanie 

terenu, gleby) 

Powierzchnia ziemi (rzeźba terenu) i gleby 

Główne przekształcenia przypowierzchniowej warstwy 

litosfery w realizacji ustaleń studium dotyczą: 

• Zmian lokalnego ukształtowania terenu w wyniku 

robót ziemnych; 

• Przekształcenia w przypowierzchniowych strukturach 

geologicznych w związku z robotami ziemnymi 

(wykopy pod fundamenty i dla potrzeb uzbrojenia 

terenu); 

• Likwidacji pokrywy glebowej w miejscach wykopów 

i przekształcenia fizykochemicznych właściwości gleb 

na terenach placów budów; 

Prognozowane przekształcenia środowiska są w 

większości nieuniknione i mają typowy charakter 

terenów nowych inwestycji związanych z rozwojem 

funkcji produkcyjno-usługowych i osadnictwa. 

Oddziaływania te 

będą dotyczyły 

etapu prowadzenia 

prac jak i dalszej 

eksploatacji. 

Inwestycja na 

etapie budowy 

jak i dalszym 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

wtórnie, 

skumulowanie, 

długoterminowo, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 

 

 

Wody 

powierzchniowe  

i podziemne 

Przy założeniu właściwego funkcjonowania wszystkich 

elementów systemu unieszkodliwiania ścieków oraz 

wód opadowych zminimalizowana zostanie możliwość 

powstania zagrożeń dla wód powierzchniowych, 

podziemnych i gruntu z powodu niekontrolowanego 

spływu zanieczyszczeń. 

Elementy cenne przyrodniczo objąć ochroną jako 

gminny system użytków ekologicznych 

Inwestycja na 

etapie budowy 

jak i dalszym 

oddziałuje: 

pośrednio, 

wtórnie, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo 

przy awariach, 

długoterminowo, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 

Krajobraz Wprowadzenie nowych obiektów kubaturowych 

(zabudowy usługowej, przemysłowo-składowej, 

mieszkaniowej) spowoduje intensyfikację antropizacji 

krajobrazu. Nastąpi zmiana harmonijnego krajobrazu 

rolniczego na krajobraz przekształcony zurbanizowany.  

Zaleca się wprowadzenie zieleni towarzyszącej co 

Inwestycja na 

etapie budowy 

jak i dalszym 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

wtórnie, 
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wpłynie korzystnie na mikroklimat i walory 

krajobrazowe otoczenia. 

skumulowanie, 

długoterminowo, 

stale, 

lokalnie, 

niekorzystnie 

Zwierzęta  Realizacja ustaleń nie powinna spowodować utraty 

istotnych siedlisk zwierząt oraz wywierać istotnego 

negatywnego oddziaływania na zwierzęta. Największe 

zmiany wystąpią w faunie glebowej (edafon), która w 

dużym stopniu utraci swoje siedliska. Fauna posiada 

duże zdolności migracyjne, dlatego istnieje szansa na 

pozyskanie nowych siedlisk dla tych gatunków. 

Inwestycja na 

etapie budowy 

jak i dalszym 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

pośrednio, 

wtórnie, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo, 

średnioterminowo, 

długoterminowo, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 

Rośliny Główne przekształcenia środowiska przyrodniczego w 

wyniku budowy nowych obiektów reprezentowane 

będą przez zmiany aktualnego użytkowania gruntów, w 

tym likwidację agrocenoz na nie zainwestowanych 

dotychczas terenach. 

Inwestycja na 

etapie budowy 

jak i dalszym 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

pośrednio, 

wtórnie, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo, 

długoterminowo, 

stale, 

lokalnie, 

niekorzystnie 

Powietrze 

atmosferyczne i klimat 

lokalny 

Oddziaływanie na zanieczyszczenia powietrza w 

trakcie realizacji ustaleń nastąpi w wyniku pracy 

sprzętu budowlanego i transportu materiałów 

budowlanych (spaliny) oraz w wyniku składowania 

materiałów budowlanych (ewentualne źródło 

zapylenia), a także w trakcie prac ziemnych (pylenie  

z powierzchni terenu pozbawionej roślinności,  

w zależności od warunków atmosferycznych). 

Wpływ przedsięwzięcia na warunki aerosanitarne  

w trakcie jego budowy będzie okresowy, ograniczony 

przestrzennie i jakościowo, jego ograniczenie można 

osiągnąć przez wygrodzenie terenów realizacji prac 

budowlanych, ewentualnie zwilżanie obszaru  

w sytuacjach małej wilgotności powietrza itp. 

Inwestycja na 

etapie budowy 

jak i dalszym 

oddziałuje: 

pośrednio, 

wtórnie, 

długoterminowo, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 

neutralnie 
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Na etapie funkcjonowania źródłami zanieczyszczenia 

atmosfery na obszarze zainwestowania (poza 

zewnętrznymi) będą: 

• źródła ciepła projektowanych obiektów przemysłowo-

składowymi, usługowych i mieszkalnych; 

• emisja technologiczna ww. obiektów 

• motoryzacyjne zanieczyszczenia powietrza. 

Jako źródła ogrzewania należy wykorzystywać paliwa 

niskoemisyjne lub bezemisyjne dzięki czemu 

zanieczyszczenia nie wpłyną w istotnym stopniu na 

pogorszenie stanu atmosfery. 

Zmiany w obrębie obszaru związanego z lokalizacją 

zabudowy będą miały wpływ na wzrost natężenia ruchu 

drogowego oraz związany z tym wzrost zanieczyszczeń 

aerosanitarnych pochodzenia motoryzacyjnego. 

Główne zanieczyszczenia motoryzacyjne to m.in. denek 

węgla, tlenki azotu, węglowodory aromatyczne i 

alifatyczne. W nawiązaniu do obecnych tendencji 

proekologicznych na rynku motoryzacyjnym, w 

przyszłości spodziewany jest jednostkowy spadek 

emisji zanieczyszczeń przez pojazdy samochodowe. 

Planowana, stosunkowo mało intensywna zabudowa, 

wpłynie na nieznaczne zmniejszenie przewietrzania 

terenu, a jednocześnie nie spowoduje stagnacji 

zanieczyszczonego powietrza nad obszarami 

zabudowanymi. Ponadto na czystość mas powietrza ma 

wpływ sąsiedztwo kompleksów leśnych, które dość 

licznie występują wzdłuż głównych szlaków 

komunikacyjnych (drogi krajowe, wojewódzkie, 

powiatowe, gminne). 

Zanieczyszczenia atmosfery związane z procesami 

technologicznymi mogą być różnorodne w zależność 

od charakteru planowanych obiektów.  

Na terenach zabudowanych odnotowuje się wzrost 

temperatury powietrza, spadek wilgotności oraz zmiany 

i intensywność wiatrów, skrócenie czasu zalegania 

pokrywy śnieżnej.  

Faktyczny stopień oddziaływania projektowanych 

inwestycji zależeć będzie od zastosowanych 

technologii, charakteru i wielkości produkcji oraz usług 

(co nie zostało sprecyzowane w studium), dlatego na 

etapie prognozy oddziaływania na środowisko 

niemożliwe jest określenie ich zasięgu. 
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Warunki akustyczne Na etapie inwestycyjnym (realizacji ustaleń) 

odczuwalny będzie okresowy wzrost natężenia hałasu, 

związany z pracą sprzętu budowlanego i transportem 

materiałów budowlanych. 

Emisja hałasu w trakcie budowy jest traktowana jako 

prace okresowe i nie podlega regulacji prawnej w tym 

zakresie. Należy jednak zastosować tzw. bierną 

ochronę przed hałasem poprzez ograniczenie czasu 

pracy najbardziej hałaśliwych urządzeń w ciągu doby, z 

wykluczeniem godzin nocnych. 

Podstawowymi, źródłami zmian warunków 

akustycznych na etapie funkcjonowania inwestycji 

(poza zewnętrznymi) będą: 

• powstanie nowych źródeł hałasu związanych z 

obiektami przemysłowo- składowymi, usługowymi i 

mieszkalnymi; 

• wzrost natężenia ruchu samochodowego, związany z 

obsługą komunikacyjną ww. obiektów 

Dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku reguluje 

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 

czerwca 2007 r. (Dz. U. Nr 120 poz. 826). 

Inwestycja na 

etapie budowy 

jak i dalszym 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

wtórnie, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo, 

średnioterminowo, 

długoterminowo, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 

 

Dobra kultury Nie przewiduje się znaczącego wpływu. Nieznaczny 

wpływ może mieć praca ciężkiego sprzętu 

budowlanego powodującego drgania i wibracje. Prace 

budowlane związane z wykopami często przyczyniają 

się do nowych odkryć stanowisk archeologicznych 

Inwestycja na 

etapie budowy 

jak i dalszym 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

pośrednio, 

skumulowanie, 

długoterminowo, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

korzystnie 

Zdrowie i warunki 

życia ludzi 

W wyniku realizacji zapisów studium nie przewiduje 

się powstania istotnych zagrożeń dla zdrowia i życia 

ludzi. Oczywiste jest, że zwiększenie liczby 

mieszkańców tego terenu, zwiększenie intensywności 

zabudowy, realizacja budowy dróg spowodują: 

• nieznaczne pogorszenie stanu higieny atmosfery i 

klimatu akustycznego, 

• zwiększenie ilości wytwarzanych odpadów na tym 

terenie, 

• zwiększenie ilość odprowadzanych ścieków, 

• wzrost zapotrzebowania na wodę, energię elektryczną 

i cieplna, 

• lokalnie zmniejszenie terenów biologicznie czynnych. 

Inwestycja na 

etapie budowy 

jak i dalszym 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

wtórnie, 

skumulowanie, 

długoterminowo, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 

korzystnie 
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Wymienione oddziaływania nie spowodują przekroczeń 

dopuszczalnych norm dla poszczególnych elementów 

środowiska przyrodniczego ani zagrożeń dla zdrowia i 

życia ludności. 

 

Budowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej oraz gospodarka odpadami 

Obecnie 23 sołectwa posiadają sieć wodociągową i 92 % mieszkańców zaopatrywanych jest w wodę.  

Sieć magistralna   posiada długość ok. 122,7 km . 

STUDIUM zakłada 100% zaopatrzenie mieszkańców w wodę. 

Dla zaspokojenia potrzeb w tym zakresie – wymagane są przedsięwzięcia do których należy: 

-dalsza rozbudowa sieci wodociągowej wyprzedzająco z powstawaniem nowych terenów 

inwestycyjnych,  

-wymiana i renowacja wyeksploatowanych odcinków sieci wodociągowej wraz z przyłączami   

i przebudowa istniejących sieci  wodociągowych, 

- rozbudowa ujęcia wodnego istniejącego w  Starym Zbrachlinie , gdzie są trzy studnie o łącznej 

wydajności 2328,0m
3 

/ dobę . Jest to ujęcie dla potrzeb komunalnych, a w mniejszym stopniu dla 

celów rolniczo - produkcyjnych . Posiada strefę ochrony bezpośredniej.  W chwili obecnej dobowa 

zdolność produkcyjna ujęcia wynosi 1320m3/d. 

Stopień zwodociągowania terenu dla gminy Waganiec wynosi – 13,93szt./ 100Mk - jest to wskaźnik 

sanitarny gminy. 

Na terenie gminy Waganiec sieć kanalizacji sanitarnej posiadają tylko trzy miejscowości : Waganiec, 

Plebanka  i Nowy Zbrachlin. Siecią kanalizacji sanitarnej objęte jest  ok. 29% mieszkańców gminy. 

W myśl z art. 43 ust. 2a ustawy z dnia 18 lipca 2001 r.  Prawo wodne (tekst jednolity Dz. U. z 2017 r., 

poz. 1121 ze zmianami) Gmina Waganiec została objęta aglomeracją wyznaczoną w uchwale Nr 

IV/89/15 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO z dnia  2 marca 2015 r.  

w sprawie wyznaczenia aglomeracji Waganiec. Aglomeracją objęte są miejscowości: Waganiec  

(w części), Nowy Zbrachlin (w części), Plebanka, Zbrachlin (w części), Kaźmierzyn (w części), 

Ariany (w części), Józefowo (w części), Wójtówka (tylko w obszarze oczyszczalni ścieków). 

należałoby koncentrować zabudowę w granicach tej aglomeracji. 

Budowę sieci kanalizacji sanitarnej rozpoczęto w 2002 r. i w latach następował dynamiczny wzrost 

długości sieci. 

Kanalizacja sanitarna odprowadza ścieki do jedynej istniejące na terenie gminy oczyszczalni 

ścieków mechaniczno-biologicznej o przepustowości Q =528m
3
/d  w miejscowości Wójtówka .  

Dodatkowo na terenie gminy funkcjonują zbiorniki szczelne wybieralne i wywożone na teren stacji 

zlewnej na terenie oczyszczalni ścieków,  oraz  przydomowe oczyszczalnie ścieków.  

Rozwój sieci kanalizacyjnej; 

Ustawa Prawo wodne zobowiązało Ministra Środowiska do sporządzenia „Krajowego Programu 

Oczyszczania Ścieków”, który podlega aktualizacji co 2-lata. Zgodnie z powyższym na terenie gminy 

przewiduje się inwestycje zmierzające do uporządkowania infrastruktury technicznej w zakresie 

gospodarki wodno- ściekowej. 

Ze względu na niewystarczające nasycenie terenu gminy siecią kanalizacyjną planowana jest również : 

-   modernizacja i rozbudowa istniejących sieci kanalizacji sanitarnej  i deszczowej, 

- modernizacja istniejących nieszczelnych zbiorników na nieczystości płynne, wzmocnienie 

monitoringu wód powierzchniowych (zwiększenie częstotliwości badan) 

-  budowa szczelnych zbiorników wybieralnych i odprowadzanych do stacji zlewnej znajdującej się na 

terenie oczyszczalni ścieków w Wójtówce; 
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-  dla ochrony gleb i eliminowaniu nielegalnego zrzutu ścieków komunalnych należy wzmóc działania 

kontrolne i egzekucyjnych – chociaż raz w roku dokonywać sprawdzenia częstotliwości wywozu 

ścieków w stosunku do ilości odebranych ścieków przez tabor asenizacyjny z pomiarami zrzutu 

ścieków do stacji zlewnej.  

-  dokonać pełnego spisu (ewidencji) istniejących zbiorników, szacunkowo można przyjąć, że na 

terenie gminy jest ok. 530 szt. zbiorników ; 

- propagowanie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków na terenach gdzie budowa sieci jest 

bardzo utrudniona lub nieopłacalna z przyczyn ekonomicznych, czyli w pozostałych 

miejscowościach gminy (w zabudowie rozproszonej) planuje się wybudować –ok. 360 szt., 

Na terenie gminy istnieje sieć kanalizacji deszczowej w centrum miejscowości Waganiec  o długości 

1,7km, a system odprowadzenia wód z dróg i placów odbywa się za pomocą piaskowników i 

separatorów , z których oczyszczona woda trafia do wód powierzchniowych .Głównym odbiornikiem 

wód opadowych jest rzeka Wisła oraz liczne rowy melioracyjne uchodzące do pozostałych cieków  

znajdujących się na terenie gminy . 

Poniżej w tabeli opisano prognozowany wpływ na poszczególne komponenty środowiska wynikający 

z budowy sieci kanalizacji sanitarnej i wodociągowej: 

 Komponent środowiska Opis oddziaływania i potencjalnego zagrożenia UWAGI 

Etap realizacji sieci kanalizacji sanitarnej i wodociągowej 

Powierzchnia ziemi  

( ukształtowanie terenu, 

gleby) 

- zagęszczenie gleby na skutek ruchu ciężkich 

pojazdów 

- w wyniku prowadzenia prac budowlanych będą 

usuwane masy ziemne i nawierzchnia dróg 

 

Inwestycja na etapie 

budowy 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo, 

chwilowo, 

lokalnie, 

niekorzystnie. 

Wody powierzchniowe potencjalne zanieczyszczenie wód 

powierzchniowych powodowane przez: 

- spływy deszczowe i roztopowe z terenu budowy 

oraz wypłukiwane zanieczyszczenia z materiałów 

używanych do budowy sieci, 

— niewłaściwa lokalizacja zapleczy budowy 

bądź nieodpowiednio zorganizowane zaplecza 

sanitarne itp., 

— zanieczyszczenia wód substancjami 

chemicznymi 

(w szczególności ropopochodnymi) 

 wyciekającymi z maszyn, np. w wyniku awarii, 

- bezpośrednie przedostanie się zawiesin oraz 

substancji niebezpiecznych do naturalnych 

cieków,  

w trakcie prowadzenia robót w korytach cieków 

w ramach budowy obiektów przepustowych. 

Zawiesiny powstałe wyniku prowadzenia robót 

zwiększają mętność wody. 

 

Zmiany o charakterze 

potencjalnym w 

wyniku awarii lub 

błędu ludzkiego. 

Inwestycja na etapie 

budowy 

oddziałuje : 

bezpośrednio, 

wtórnie, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie    
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Wody podziemne potencjalne zanieczyszczenia wód podziemnych 

powodowane przez:  

- wyciek związków ropopochodnych 

- spływy deszczowe i roztopowe z terenu budowy 

oraz wypłukiwane zanieczyszczenia z materiałów 

używanych do budowy sieci kanalizacji sanitarnej 

i  wodociągowej,  

- nieodpowiednie  składowanie 

Materiałów budowlanych, niewłaściwa 

lokalizacja zaplecza budowy. 

 

Jedynie w przypadku 

wystąpienia sytuacji 

awaryjnych tj. 

niekontrolowany 

wyciek paliwa z 

pracującego sprzętu 

ciężkiego czy też 

innych substancji 

chemicznych (farby, 

masy uszczelniające) 

Inwestycja na etapie 

budowy 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

wtórnie, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 

Krajobraz związany z zapleczem budowlanym, miejscem 

składowania materiałów, wykonywaniem 

wykopów oraz pracą ciężkiego sprzętu 

budowlanego. 

Inwestycja na etapie 

budowy 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 

Zwierzęta hałas oraz obecność ludzi, pojazdów i maszyn 

płoszą zwierzęta, a pozbawiony roślinności pas 

terenu utrudnia ich migracje 

Inwestycja na etapie 

budowy 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo, 

lokalnie, 

niekorzystnie 

Rośliny - budowa powoduje zajęcie terenu pod trasę i 

czasowe pod drogi dojazdowe, place składowe i 

inne. Z terenów tych usuwana jest roślinność - 

negatywny wpływ na stan drzew na skutek 

zagęszczenia gleby w przypadku, gdy ciężkie 

pojazdy zlokalizowane zostaną w zasięgu koron 

drzew. 

- ruch ciężkich pojazdów może być również 

źródłem uszkodzeń pni i gałęzi rosnących w 

pobliżu drzew 

Inwestycja na etapie 

budowy 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo,  

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie  
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- prace ziemne przyczyniają się odkrywania bryły 

systemu korzeniowego, co wpływa na jego 

przesuszenie lub nawet uszkodzenie. 

Powietrze atmosferyczne 

i klimat lokalny 

- wzrost zapylenia powietrza 

-  źródłem oddziaływania będą: 

-maszyny budowlane wykorzystywane przy 

budowie sieci kanalizacji sanitarnej i 

wodociągowej, 

- pojazdy transportujące materiały służące do 

budowy, 

Inwestycja na etapie 

budowy 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 

Warunki akustyczne - pogorszenie warunków akustycznych związane 

z pracą sprzętu budowlanego 

Inwestycja na etapie 

budowy 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 

Dobra kultury - hipotetycznie zniszczeniu ulec mogą dobra 

kultury ukryte w ziemi 

- pękanie murów budynków w tym obiektów 

zabytkowych na skutek ruchu ciężkich pojazdów 

oraz pracy maszyn będących źródłem wibracji 

Inwestycja na etapie 

budowy 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

korzystnie, 

neutralnie 

Zdrowie i warunki życia 

ludzi 

- chwilowe utrudnienia w ruchu związane z 

dojazdem do poszczególnych posesji 

Inwestycja na etapie 

budowy 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo, 

lokalnie, 

niekorzystnie 

Etap realizacji sieci kanalizacji sanitarnej i wodociągowej 

Powierzchnia ziemi  

(ukształtowanie terenu, 

gleby) 

Brak oddziaływania. Sieci zazwyczaj 

poprowadzone są w pasach dróg lokalnych  

Inwestycja na etapie 

realizacji 

oddziałuje: 

pośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 
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neutralnie 

Wody powierzchniowe - poprawa jakości wód powierzchniowych 

poprzez odprowadzanie siecią kanalizacyjną 

ścieków komunalno-bytowych do gminnej 

oczyszczalni ścieków 

 

W przypadku awarii 

inwestycja na etapie 

realizacji 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

pośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

neutralnie 

Wody podziemne Poprawa jakości wód podziemnych  poprzez 

odprowadzanie siecią kanalizacyjną ścieków 

komunalno-bytowych do gminnej oczyszczalni 

ścieków 

 

W przypadku awarii 

inwestycja na etapie 

realizacji 

oddziałuje: 

pośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

neutralnie 

Krajobraz - brak oddziaływania  

Zwierzęta - brak oddziaływania  

Rośliny - lokalnie pogorszeniu ulegną własności 

retencyjne i filtracyjne gruntu, zmiana struktury 

gleby oraz jej składu chemicznego i 

biologicznego co będzie miało bezpośredni 

wpływ na skład gatunkowy roślinności 

synantropijnej i agrokultur. 

Inwestycja na etapie 

realizacji 

oddziałuje: 

pośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 

Powietrze atmosferyczne 

i klimat lokalny 

- brak oddziaływania  

Warunki akustyczne - brak oddziaływania 

 

 

Dobra kultury - brak oddziaływania  

Zdrowie i warunki życia 

ludzi 

- brak oddziaływania  

 

Eksploatacja kruszywa naturalnego 

Do listopada 2017 r. dla gminy Waganiec na terenie gminy Waganiec obowiązuje jedna koncesje na 

wydobycie kruszywa naturalnego tj. w miejscowości Przypust na działce nr 78/8, wydana przez 

Starostę Aleksandrowskiego - Koncesja Nr 1/2011 z dnia 29 kwietnia 2011 r. Obszar i teren 

potencjalnej kopalni, posiadającej koncesje i wpisanej do rejestru obszarów Górniczych o nazwie 

Obszar Górniczy „Przypust” – zaświadczenie Ministra Środowiska  z dnia  23 listopada 2011 r. nie 

jest  eksploatowany (stan na listopad 2017 r.). 
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Poniżej w tabeli opisano prognozowany wpływ na poszczególne komponenty środowiska wynikający 

z powierzchniowej eksploatacji kruszywa naturalnego: 

Komponent 

środowiska 

Opis oddziaływania i potencjalnego zagrożenia Uwagi 

Tereny potencjalnej powierzchniowej eksploatacji kruszywa naturalnego – symbol PG 

Rzeźba  terenu  i 

krajobraz 

Jedynym pozytywnym skutkiem działalności 

eksploatacyjnej złoża może być zwiększenie 

różnorodności w zakresie hipsometrii oraz częściowa 

zmiana wykorzystania gruntów o niskiej przydatności 

dla rolnictwa na obszary docelowo zalesione lub 

wodne. Wszystko to uatrakcyjnia krajobraz po 

wykonaniu właściwej rekultywacji poeksploatacyjnej. 

Odkrywkowy sposób eksploatacji złoża spowoduje 

trwałe zmiany w pierwotnej (naturalnej) rzeźbie terenu 

– jego hipsometrii i sposobu użytkowania 

Inwestycja na 

etapie realizacji 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

skumulowanie, 

średnioterminowo, 

długoterminowo, 

stale, 

lokalnie, 

niekorzystnie 

Wody 

powierzchniowe 

W wypadku kontumacji eksploatacji kruszywa z 

zawodnionej części złoża powstanie zbiornik wody 

powierzchniowej, który w wypadku pozostawienia go z 

czasem może stać się trwałym elementem systemu 

hydrograficznego- przy hipotetycznym przyjęciu 

rekultywacji terenów poeksploatacyjnych o kierunku 

częściowo wodnym. W ten sposób wprowadzi do 

krajobrazu nowy element w postaci stawu, który może 

być wykorzystywany do rekreacji lub celów 

gospodarczych jako staw rybny. 

Podjęcie  eksploatacji złoża poniżej zwierciadła wody 

gruntowej bez odwadniania złoża nie będzie wywierało 

bezpośredniego wpływu na stan istniejących wód 

powierzchniowych w bezpośrednim sąsiedztwie 

terenów przewidzianych do eksploatacji kruszywa 

naturalnego. 

Inwestycja na 

etapie realizacji 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

pośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 

Wody podziemne i 

gruntowe 

Ze względu na przyjęty sposób eksploatacji złoża — 

bez jego odwadniania nie należy przewidywać 

istotnych zmian w zachowaniu się zwierciadła wód 

podziemnych — gruntowych. Przy takim założeniu 

oddziaływanie na wody można uznać za neutralne i 

nieszkodliwe, 

Zwiększy się potencjalne zagrożenie d]a jakości wody 

gruntowej po odsłonięciu jej zwierciadła wody 

wyrobisku eksploatacyjnym — kiedy to nastąpi 

bezpośredni jej kontakt z wodami opadowymi i 

spływowymi lub źródłem zanieczyszczenia 

powierzchniowego. Oddziaływanie eksploatacji złoża 

na wody podziemne wiąże się z ewentualnym 

utrzymaniem zbiornika wody powierzchniowej. 

Inwestycja na 

etapie realizacji 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

pośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

korzystnie, 

niekorzystnie, 

                                                         Degradacja  warstwy glebowej oraz późniejsze jej Inwestycja na 
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Gleba odtwarzanie w ramach rekultywacji terenów 

poeksploatacyjnych o kierunku rolno — leśnym czy też 

wodnym nie w pełni przywróci jej pierwotny 

(naturalny) stan a jedynie może zmienić sposób 

użytkowania z korzyścią dla gospodarki. Ponadto 

pozytywnym skutkiem mogą być wyniki badań i 

obserwacji skuteczności prowadzonych długoletnich 

zabiegów odtwarzania warstwy gleb owej na całym 

obszarze w tym również terenach o rekultywacji rolno - 

wodnej. 

W wyniku zdjęcia nadkładu część gleby ulegnie 

nieodwracalnej degradacji wymieszaniu nadkładowym 

piaskiem drobnym. Pozostała część gleby powinna 

zostać złożona na zwałowisku i zużyta w końcowym 

etapie do prac rekultywacyjnych terenu. 

etapie realizacji 

oddziałuje: 

pośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

neutralnie 

niekorzystnie              

(likwidacja 

warstwy 

urodzajnej) 

korzystnie                     

(regulacja 

warunków 

gruntowo-

wodnych) 

Szata roślinna i świat 

zwierząt 

Po wykonaniu rekultywacji terenów 

poeksploatacyjnych zwiększy się różnorodność szaty 

roślinnej. W wypadku przyjęcia rekultywacji o 

kierunku rolno — wodnym lub rolno — leśnym 

zwiększy się różnorodność roślin o gatunki wodno — 

leśne a także populacja ptaków wodnych i gatunków — 

ryb. Oceniania inwestycja będzie zmieniała ekosystem 

na obszarze prowadzonej eksploatacji złoża. Świat 

roślinny będzie na polu eksploatacyjnym zniszczony. 

Eksploatacja prowadzona etapowo przy jednoczesnej 

rekultywacji terenów poeksploatacyjnych w znacznym 

stopniu spowoduje, że zniszczenie roślinności będzie 

miało charakter okresowy. Po rekultywacji terenów 

poeksploatacyjnych roślinność i towarzyszący jej świat 

zwierząt częściowo powrócą na zdegradowany teren. 

Inwestycja na 

etapie realizacji 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

pośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

neutralnie 

korzystnie 

Dobra kultury W trakcie prowadzenia wstępnych prac geologicznych 

jak i w czasie eksploatacji złoża istnieje szansa na 

odkrycie materiałów o charakterze archeologicznym. 

Istnieje jednak ryzyko uszkodzenia znaleziska w 

sposób trwały i nieodwracalny. 

Inwestycja na 

etapie realizacji 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

chwilowo, 

lokalnie, 

neutralnie, 

korzystnie 

 

Park Elektrowni Wiatrowych 

W zakresie funkcji gospodarczo - produkcyjnej, zgodnie z polityką  gospodarczo-energetyczną kraju i 

województwa  należało uwzględnić  tworzone w obszarze gminy warunki rozwoju obiektów dla 

„Odnawialnych Źródeł Energetycznych” (OZE). 

W tym zakresie należy przytoczyć fakt , że zobowiązania Polski, po negocjacjach z UE mówią o tym, 

że w 2010 roku -7,5% krajowego zużycia energii elektrycznej  brutto pochodzić będzie z 

odnawialnych źródeł energii z OZE . Udział energii elektrycznej z OZE w bilansie paliwowo- 
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energetycznym po roku 2010 zostanie ustalony w ramach prac nad aktualizacja rządowej strategii 

rozwoju energetyki odnawialnej. W „Strategii Rozwoju z 2000 r.” udział energii ze źródeł 

odnawialnych w bilansie paliwowo-energetycznym do roku 2020 określono na poziomie 14%. 

 Należy zaznaczyć, że jednym z niekonwencjonalnych (odnawialnych) źródeł – jest energia 

wiatrowa  oraz słoneczna przy niewielkim rozwoju innych odnawialnych źródeł energii. 

Na terenie gminy istnieją już wieże wiatrowe o wysokości 60,0m w następujących miejscowościach : 

  Niszczewy - 2 szt.  

  Wiktoryn – 2 szt.     

wszystkie ze strefami oddziaływania o Ø200m (ustalonymi w decyzjach o środowiskowych 

uwarunkowaniach, wydanych w 2007 r.). 

Na terenie gminy Waganiec istnieją cztery elektrownie wiatrowe o mocy do 2,5 MW każda  

(o całkowitej wysokości – ok. 150,0m), położone w miejscowościach na Obszarze Chronionego 

Krajobrazu Nizina Ciechocińska: 

 Józefowo – 2 szt.   

 Sierzchowo - 2 szt.  

wszystkie ze strefami oddziaływania o Ø300m (ustalonymi w decyzjach o środowiskowych 

uwarunkowaniach, wydanych  w 2010 r. - 2011 r.). 

 

       Ponadto na terenie gminy elektrownie wiatrowe o mocy do 2,5 MW każda, uzyskały decyzje 

ostateczne pozwolenia na budowę w następujących lokalizacjach poza Obszarem Chronionego 

Krajobrazu Nizina Ciechocińska: 

 Zbrachlin – 2 szt.,  

 Stary Zbrachlin – 2 szt.,  

 Siutkowo – 3 szt.,  

 Sierzchowo – 1 szt., 

 Konstantynowo – 3 szt. 

wszystkie ze strefami oddziaływania o Ø300m (ustalonymi w decyzjach o środowiskowych 

uwarunkowaniach, wydanych w 2010 r. -  2011 r.). 

 

W ramach realizacji Farmy wiatrowej  wykonywane będą prace: 

--- fundamenty pod wiatraki, 

— konstrukcja elektrowni wiatrowych (stalowa lub stalowo- betonowa), 

— niezbędne drogi dojazdowe, 

— place montażowe (na czas budowy) 

— podziemne połączenia kablowe,  w trakcie realizacji nastąpi: 

— czasowe zajęcie terenu pod urządzenie tras dojazdowych do wiatraków i placu montażowego przy 

wiatrakach, 

— czasowe wykorzystanie terenu na składowanie materiałów budowlanych dla potrzeb realizacji 

fundamentu pod konstrukcje wiatraka oraz maszyn i urządzeń niezbędnych do montażu gotowych 

elementów oraz ich wyposażenia. 

--- zmiana przeznaczenia gruntów rolnych na cele nierolnicze. 

Poniżej w tabeli opisano prognozowany wpływ na poszczególne komponenty środowiska wynikający 

z powstawania Parku Wiatrowego w gminie Waganiec: 
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Komponent  środowiska Sposób oddziaływania Uwagi 

                              Faza realizacji  elektrowni wiatrowej 

Hałas Źródłem hałasu będą maszyny budowlane Inwestycja na etapie 

budowy 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo,  

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 

Gleba Oddziaływanie na glebę będzie związane z 

wykonaniem fundamentów pod wieżę 

wiatraków. Wykonanie fundamentów będzie 

zmianą nieodwracalna natomiast miejsca 

odkładu ziemi z wykopów i utwardzania terenu 

pod dźwig będą zmianą krótkotrwałą i 

przywróconą do stanu pierwotnego Realizacja 

inwestycji wiąże się z przeprowadzeniem robót 

ziemnych i montażowych wymagających 

użycia maszyn budowlanych (spycharka, 

koparka), sprzętu specjalistycznego (dźwigi 

samojezdne) oraz środków transportu.  

W związku z powyższym istnieje hipotetyczne 

zagrożenie zanieczyszczenia gleby wyciekami 

substancji ropopochodnymi z maszyn 

Inwestycja na etapie 

budowy 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

skumulowanie, 

długoterminowo,  

lokalnie, 

niekorzystnie 

Świat roślin - zmniejszenie powierzchni biologicznie 

czynnej, trwałe zniszczenie szaty roślinnej pod 

płytami fundamentowymi  

Inwestycja na etapie 

budowy 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

skumulowanie, 

długoterminowo,  

lokalnie, 

niekorzystnie 

Świat zwierząt - W trakcie prowadzenia robót niepokojone 

będą zwierzęta występujące w okolicy 

Inwestycja na etapie 

budowy 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo,  

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 

Zdrowie i warunki życia 

ludzi 

- realizacja planowanego przedsięwzięcia nie 

wiąże się z ryzykiem wystąpienia poważnej 

awarii przemysłowej w zakresie 

uwzględnionym w Rozporządzeniu Ministra 

Inwestycja na etapie 

budowy 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 
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Gospodarki z dnia 9 kwietnia 2002 r. w sprawie 

rodzajów i ilości substancji niebezpiecznych, 

których znajdowanie się w zakładzie decyduje 

o zaliczeniu go do zakładu o zwiększonym 

ryzyku albo zakładu o dużym ryzyku 

wystąpienia poważnej awarii przemysłowej 

(Dz. U. z 2002 r., Nr.58, poz. 535 ze zm.). 

pośrednio, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo,  

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 

Wody powierzchniowe i 

podziemne 

brak oddziaływania na wody podziemne. 

Należy zwrócić uwagę ze jedna z elektrowni 

wiatrowych jest zlokalizowana w bliskiej 

odległości cieku wodnego o nazwie Dopływ z 

Marszałkowa, na terenie poza obszarami 

chronionymi.  

 

Dobra kultury - brak oddziaływania  

                           Faza eksploatacji inwestycji elektrowni wiatrowej 

Powierzchnia i 

użytkowanie terenu 

Wzrost powierzchni zabudowanej, dróg, 

parkingów (uszczelnione, trwale). Po 

zakończeniu robót pokrywę glebową i szatę 

roślinną (poza powierzchniami utwardzonymi) 

doprowadzić do stanu pierwotnego. Planowana 

inwestycja nie wpłynie znacząco na 

powierzchnie ziemi (ziemia po etapie budowy, 

w trakcie eksploatacji elektrowni będzie można 

nadal wykorzystywać rolniczo) i nie spowoduje 

ruchów masowych ziemi. 

Dotychczasowy sposób użytkowania terenu nie 

ulegnie zmianie. Funkcjonowanie wiatraków w 

dalszym ciągu umożliwiać będzie prowadzenie 

intensywnej gospodarki rolnej. Lokalizacja 

wiatraków eliminuje możliwość realizacji 

funkcji mieszkaniowej oraz chronionych 

funkcji usługowych (wielogodzinny pobyt 

dzieci i młodzieży, szpitale i domy opieki) w 

ich sąsiedztwie. 

Inwestycja na etapie 

realizacji 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

pośrednio, 

wtórnie, 

skumulowanie, 

średnioterminowo, 

długoterminowo, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 

Obszary Chronione Do obszarów, dla których sąsiedztwo obiektów 

energetyki wiatrowej może stwarzać ryzyko 

wystąpienia znaczących negatywnych 

oddziaływań środowiskowych należy zaliczyć 

w pierwszej kolejności: 

— zatwierdzone i potencjalne obszary 

specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 : 

Dolina Dolnej Wisły, Dolina Włocławska; 

— obszary znajdujące się na trasach przelotów 

migracyjnych lab będących terenami stałego 

lub okresowego występowania gatunków 

wymienionych załączniku nr 1 dyrektywy 

„ptasiej” lub wskazanych w Polskiej Czerwonej 

Inwestycja na etapie 

realizacji 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

pośrednio, 

wtórnie, 

skumulowanie, 

średnioterminowo, 

długoterminowo, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 
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Księdze, wg aktualnych (nie starszych niż 10 

lat) danych naukowych; 

— obszarów chronionego krajobrazu „ Nizina 

Ciechocińska”. 

Projektowane obszary lokalizacji elektrowni 

wiatrowych położone są w rejonie Obszaru 

chronionego krajobrazu Nizina Ciechocińska. 

Świat roślin Zmniejszenie powierzchni biologicznie czynnej 

pod słupami wiatraków 

Inwestycja na etapie 

realizacji 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 

Świat zwierząt Wiatraki są źródłem emisji drgań, które 

negatywnie wpływają na zwierzęta mieszkające 

w ich pobliżu. Drgania powodują dyskomfort 

życia, a w rezultacie są powodem wysiedlenia 

zwierząt z terenów sąsiadujących z turbinami. 

Problem ten został zaobserwowany po 

stworzeniu pierwszych dużych parków 

wiatrowych. Stopień oddziaływania na 

populacje ptaków jest bardzo zróżnicowany, w 

zależności głównie od lokalizacji elektrowni 

wiatrowych (kolizje ptaków z elektrowniami 

zdarzają się w sytuacji zlokalizowania 

elektrowni na trasie głównych przelotów 

ptaków lub w miejscu, gdzie znajdują się 

ważne dla nich żerowiska) — od praktycznie 

zerowych lub pomijalnych z punktu widzenia 

wpływu na żywotność populacji ptaków, po 

znaczące efekty sytuacjach istotnej utraty 

siedlisk i wysokiej śmiertelności w wyniku 

kolizji. 

Badania naukowe przeprowadzone na świecie 

wskazują, że wpływ elektrowni wiatrowych na 

ptaki zależy od zastosowanego typu urządzeń, 

ich wysokości, liczby, ustawienia względem 

siebie, ale w największym stopniu uzależniony 

jest od wyboru lokalizacji inwestycji. 

Wpływ energetyki wiatrowej na śmiertelność 

ptaków jest w porównaniu z innymi formami 

działalności ludzkiej niewielki. Należy jednak 

mieć na uwadze, że niewłaściwa lokalizacja 

elektrowni wiatrowych może pogorszyć stan 

środowiska, w tym populacji ptaków. 

Dla inwestycji zostały 

opracowane raporty 

oddziaływania na 

środowisko oraz 

przeprowadzone 

badania przelotów 

ptaków . 

Monitoring 

ornitologiczny 

przeprowadzony był 

w okresie od 

września 2009r. do 

sierpnia 2010 r.  

Inwestycja na etapie 

realizacji 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

pośrednio, 

wtórnie, 

skumulowanie, 

krótkoterminowo, 

średnioterminowo, 

długoterminowo, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 
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Wiatraki stwarzają również zagrożenie dla 

życia nietoperzy. Napędzane wiatrem turbiny 

generują dźwięk i pole elektromagnetyczne. 

Mogą one przyciągać nietoperze, które będą 

ginęły wskutek zderzenia z wiatrakami.  

Oprócz ciepła, dźwięku i pola 

elektromagnetycznego, które przyciągają te 

stworzenia, uczeni wymieniają... ciekawość. 

Nietoperze są bardzo ciekawskie i mogą ginąć, 

gdy próbują zbadać nowy obiekt, który pojawił 

się na ich terytorium. 

Z powodu braku rozpoznania w Polsce tras 

migracyjnych nietoperzy zgodnie z zasadą 

ostrożności należy przyjmować, że wszędzie 

istnieje potencjalna możliwość powstania 

założeń przyrodniczych (wiatraki ustawione na 

takiej trasie mogą powodować poważne straty 

w populacji nietoperzy). 

Warunki akustyczne W trakcie eksploatacji przedsięwzięcia 

pracujące wiatraki emitować będą hałas 

pochodzący od obracających się łopat, wirnika 

generatora i przekładni mechanicznej. Będzie 

to stały monotonny szum zmieniający klimat 

akustyczny. 

Na otwartej przestrzeni fale dźwiękowe 

rozchodzą się jednakowo we wszystkich 

kierunkach, przy czym miarę oddalania się od 

źródła intensywność tych fal ulega 

zmniejszeniu. Fale akustyczne charakteryzują 

się tym, ze podwojeniu odległości od źródła, 

poziom ciśnienia akustycznego zmniejsza się o 

6 dB 

Rozchodzenie się dźwięku na otwartej 

przestrzeni zależy zarówno od charakterystyki 

akustycznej źródła dźwięku, zmian 

Zachodzących w atmosferze jak również 

ukształtowania terenu oraz znajdujących się w 

nim elementów urbanistycznych. 

Nie ma jasnej reguły, która by określała, jak 

daleko od zabudowań powinien stać wiatrak. 

Przepisy dotyczą jedynie poziomu hałasu, który 

nie może być wyższy niż 40 dB. 

Nowoczesne wiatraki konstruowane są tak, aby 

maksymalnie ograniczyć poziom emitowanego 

hałasu. Wszystkie wiatraki poddawane są 

badaniom akustycznym i spełniać muszą 

rygorystyczne normy unijne i krajowe 

dotyczące natężenia emitowanego dźwięku. 

Inwestycja na etapie 

realizacji 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

skumulowanie, 

średnioterminowo, 

długoterminowo,  

lokalnie, 

niekorzystnie 
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Uzyskanie zgody na realizację inwestycji 

wymaga przeprowadzenia szczegółowych 

badań w zakresie emisji hałasu. 

Zachowując ze znacznym zapasem odległość 

wiatraków od istniejącej zabudowy zagrodowej 

planowane przedsięwzięcie nie spowoduje 

uciążliwości oddziaływania hałasu na 

mieszkańców tej zabudowy (dźwięk emitowany 

przez obracające się śmigła jest pochłaniany 

przez otoczenie -szum wiatru w drzewach i 

roślinach, tzw. „hałas otoczenia”). 

Gleba Poza miejscami wydzielonymi pod fundamenty 

poszczególnych wież elektrowni wiatrowych 

nie przewiduje się niekorzystnych zmian w 

stanie istniejącej pokrywy glebowej 

Inwestycja na etapie 

realizacji 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

niekorzystnie 

Wody podziemne i wody 

powierzchniowe 

Projektowane przedsięwzięcie nie spowoduje 

zanieczyszczenia wód gruntowych. Spływy 

wód opadowych z terenów utwardzonych w 

normalnych warunkach eksploatacyjnych nie 

będą zanieczyszczone, będą wsiąkały w grunt i 

względnie odparowywały. 

Wykorzystanie wiatru nie powoduje spadku 

poziomu wód podziemnych 

Inwestycja na etapie 

realizacji 

oddziałuje: 

pośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

neutralnie 

Krajobraz Elektrownie wiatrowe jako urządzenia wysokie 

(do 150 o kolorze kontrastowym w stosunku do 

tła nieba oraz powierzchni ziemi z różnymi 

formami jej użytkowania, w dodatku 

poruszające się, wpływają na krajobraz. W 

zależności od ukształtowania terenu i sposobu 

jego zagospodarowania, a także typu i liczby 

posadowionych w jednym miejscu urządzeń, 

parki wiatrowe mogą być widoczne nawet z 

dużych odległości. 

Elektrownie przekraczające wysokość 30 m 

stanowią udecydowaną dominantę 

krajobrazową. 

Wpływ na zmianę dotychczasowego charakteru 

zmieniają otoczenia, który w dużej mierze jest 

sprawą subiektywnego postrzegania, zależny  

bowiem od osobistych upodobań i poglądów 

oceniającego. Przez wiele osób turbiny 

postrzegane są jako nowoczesne, przyjazne 

środowisku instalacje o prostym,  

a jednocześnie wyrafinowanym kształcie.

Inwestycja na etapie 

realizacji 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

pośrednio, 

wtórnie, 

skumulowanie, 

długoterminowo, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 
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Farmy wiatrowe są stawiane na obszarach 

rolniczych, które w dalszym ciągu mogą być 

użytkowane i z których rolnik może czerpać 

dochód. Postawienie wiatraków nie zmienia 

przeznaczenia tego terenu, nie ingeruję w 

uprawy na danym terenie, nie wymaga 

dodatkowych działań typu ekrany wyciszające. 

Dotychczas nie określono przepisów 

normujących wzajemne położenie parków 

wiatrowych względem siebie, co może w 

przyszłości spowodować fatalne skutki dla 

krajobrazu i obniżyć walory rekreacyjno-

 turystyczne.  

Za niewłaściwe należy uznać lokalizacje 

siłowni na: 

— przedpolu panoram, 

— osi widokowych, 

— ciągów widokowych na obiekty 

przyrodnicze, 

— zabytki i wartościowe zespoły zabudowy, 

założenia parkowe, w tym zwłaszcza 

dominanty krajobrazowe, a także w rejonie 

projektowanych parków kulturowych. 

Obszarem istotnego konfliktu funkcjonalnego 

są również: 

— tereny zabudowy jednostki osadnicze i 

pojedyncze zabudowania mieszkaniowe, 

użyteczności publicznej) 

— przewidziane do zabudowy tereny 

rozwojowe osiedli, 

— tereny zagospodarowane na cele 

uzdrowiskowe i rekreacyjne. 

Klimat Wpływ inwestycji na klimat otoczenia jest 

pomijamy. 

Jednak duże skupiska wiatraków mogą też 

zmieniać lokalny klimat. Z badań uczonych z 

Uniwersytetu 

Princeton w USA wynika, że duża koncentracja 

wiatraków powoduje nocny wzrost temperatury 

powietrza nawet o 2 st. C i średni wzrost 

prędkości wiatru z 3m/s do 5 m/s. 

Nastąpi redukcja emisji gazów cieplarnianych, 

w tym 

CO, a przez to przeciwdziałanie dalszym 

zmianom klimatu; 

 

Inwestycja na etapie 

realizacji 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

pośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

korzystnie 
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Powietrze atmosferyczne Eksploatacja elektrowni wiatrowych nie 

powoduje emisji szkodliwych substancji do 

powietrza - przy produkcji energii elektrycznej 

przez turbiny wiatrowe do atmosfery nie są 

emitowane gazy cieplarniane, które 

generowane są podczas spalania paliw 

kopalnych w konwencjonalnych źródłach 

generacji(elektrowniach i elektrociepłowniach). 

W polskim systemie elektroenergetycznym 

produkcja I MWh energii w oparciu o węgiel 

kamienny powoduje emisję 0,9 t CO zaś w 

oparciu o węgiel brunatny 1,05 t CO 

Zastępowanie źródeł konwencjonalnych przez 

źródła energii odnawialnej pozwala więc na 

uniknięcie emisji dużej ilości dwutlenku węgla 

do atmosfery. 

Nastąpi redukcja emisji gazów cieplarnianych, 

w tym CO a przez to przeciwdziałanie dalszym 

zmianom klimatu. Poprawa jakości powietrza, 

poprzez uniknięcie emisji S0 NO i pyłów do 

atmosfery. 

Elektrownie 

wiatrowe należą do 

tzw. czystych (bez 

emisyjnych) 

źródeł 

wytwarzania 

energii elektrycznej, a 

co za tym idzie ich 

zastosowanie 

zmniejsza 

negatywne 

oddziaływanie 

sektora 

wytwarzania 

energii na 

środowisko. 

Inwestycja na etapie 

realizacji 

oddziałuje: 

pośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

korzystnie 

Dobra kultury - brak oddziaływania  

Zdrowie i warunki życia 

ludzi 

Eksploatacja planowanego przedsięwzięcia nie 

wiąże się z ryzykiem wystąpienia poważnej 

awarii przemysłowej w zakresie 

uwzględnionym w Rozporządzeniu Ministra 

Gospodarki z dnia 9 kwietnia 2002 r. w sprawie 

rodzajów i ilości substancji niebezpiecznych, 

których znajdowanie się w zakładzie decyduje 

o zaliczeniu go do zakładu o zwiększonym 

ryzyku albo zakładu o dużym ryzyku 

wystąpienia poważnej awarii przemysłowej 

(Dz. U. z 2002r.,Nr 58,poz.535ze zm.) 

Inwestycja na etapie 

realizacji 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

pośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

korzystnie                   

( bez emisyjność) 

niekorzystnie 

( hałas i efekt 

migotania) 

 

 

Należy zwrócić uwagę, że zgodnie z zapisami art. 10 ust. 2a ustawy z dnia 27 marca 2003 r.                   

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2017 r. poz. 1073),  
2a. Jeżeli na obszarze gminy przewiduje się wyznaczenie obszarów, na których rozmieszczone będą urządzenia 

wytwarzające energię z odnawialnych źródeł energii o mocy przekraczającej 100 kW, a także ich stref 

ochronnych związanych z ograniczeniami w zabudowie oraz zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu; w studium 

ustala się ich rozmieszczenie. 

Na terenie gminy Waganiec nie wyznacza się nowych obszarów, na których rozmieszczone będą 

urządzenia wytwarzające energię z odnawialnych źródeł energii o mocy przekraczającej 100 kW. 

Ujęte są tylko te obiekty, których lokalizacja wynika z dotychczasowego przeznaczenia, 

zagospodarowania i uzbrojenia terenu (art. 10 ust. 1 pkt 1 ustawy jw.), tzn. elektrownie wiatrowe 
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istniejące, elektrownie wiatrowe posiadające prawomocne pozwolenia na budowę wraz ze strefami 

związanymi z ograniczeniami w zabudowie oraz zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu. Strefy te 

zostały wyznaczone na podstawie dokumentów wynikających z odrębnych postepowań w sprawie 

decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach, które nie straciły swojej ważności w oparciu o ustawę z 

dnia 20 maja 2016 r. o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych ( Dz. U. poz. 961). Ze względu 

na swoją wysokość  ok. 150,0 m strefa związana z ograniczeniami w zabudowie ( strefa ochronna) 

powinna wynosić 1500,0 m, co pozostaje w sprzeczności z art. 15 ust. 1 cytowanej ustawy o 

inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych w związku z ust. 6. do projektu Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy albo jego zmiany, w stosunku do 

którego przed dniem wejścia w życie ustawy dokonano wyłożenia, stosuje się przepisy 

dotychczasowe. Projekt Studium w takim kształcie i z takimi lokalizacjami elektrowni wiatrowych był 

już dwukrotnie wykładany do wglądu publicznego, dlatego mają tu zastosowanie przepisy art. 15 ust. 

1 i ust. 6 cyt. ustawy. 

 

Powierzchnie terenów wskazanych pod zalesienia  

Gmina Waganiec posiada bardzo niski wskaźnik lesistości -1,92%. 

Strefa  leśna obejmuje zasoby leśne gminy  oraz grunty rolne wskazane do zalesień  położonej głownie 

w obszarze wschodnim gminy, wzdłuż terenów graniczących z obszarem rzeki Wisły  i  w niewielkim 

procencie w części zachodniej gminy . 

 Obecnie lasy zajmują  powierzchnię łączna o wielkości 96,50 ha , w tym własności Skarbu Państwa –

jedynie -6,43ha. Lesistość gminy oceniana jest na wielkości  zaledwie - 1,97%.  Lasy gminy Waganiec 

należą   do Nadleśnictwa Gniewkowo . Ostatnio dokonano zostało zalesienie ok. 1,0ha . Lasy gminy 

Waganiec zostały uznane za lasy ochronne , stąd nadają się dla wykorzystania w celach rekreacji i 

wypoczynku .  

Lasy gminy Waganiec zaliczone są do I strefy zagrożeń przemysłowych .w rejonach wschodnich 

gminy Waganiec można wskazać tereny przewidziane do zalesień   ponieważ pozwalają na to bardzo 

słabe bonitacyjnie gleby tych terenó .  

Komponent 

środowiska 

Opis oddziaływania i potencjalnego zagrożenia Uwagi 

Powierzchnie terenów wskazanych pod zalesienia LSz 

Rzeźba  terenu  i 

krajobraz 

Pozytywnym skutkiem zalesień może być zwiększenie 

różnorodności krajobrazu oraz częściowa zmiana 

wykorzystania gruntów  o niskiej przydatności dla 

rolnictwa na obszary docelowo zalesione. Wszystko to 

uatrakcyjnia krajobraz przełamując jego monotonny 

charakter agrokulturowy.  

Realizacja 

zalesień 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

skumulowanie, 

średnioterminowo, 

długoterminowo, 

stale, 

lokalnie, 

korzystnie 

Wody 

powierzchniowe 

Do zalesienia powinny być przeznaczane przede 

wszystkim grunty orne, a w mniejszym stopniu użytki 

zielone związane ze środowiskiem wodnym w tym 

m.in. grunty położone przy źródliskach rzek lub 

potoków, na wododziałach, wzdłuż brzegów 

rzek oraz na obrzeżach zbiorników wodnych ich 

obecność zmienia stosunki wodne. 

Realizacja 

zalesień 

oddziałuje: 

pośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie 
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Wody podziemne i 

gruntowe 

Do zalesienia powinny być przeznaczane przede 

wszystkim grunty orne. Z programu zalesień należy 

bezwzględnie 

wykluczyć śródpolne nieużytki zaliczane do siedlisk 

priorytetowych w programie 

rolno-środowiskowym (np. bagna, mszary, torfowiska, 

oczka wodne, trzcinowiska i inne siedliska okresowo 

podmokłe, murawy kserotermiczne, remizy, 

wrzosowiska, wydmy, nie chronione lub objęte ochroną 

prawną jako np. użytki ekologiczne. 

Inwestycja na 

etapie realizacji 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

pośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

niekorzystnie, 

                                                         

Gleba 

Degradacja  warstwy glebowej związana z erozją 

wietrzną i wodną oraz późniejsze jej odtwarzanie w 

ramach rekultywacji terenów zdegradowanych o 

kierunku leśnym może zmienić sposób użytkowania z 

korzyścią dla środowiska. Ponadto pozytywnym 

skutkiem mogą być wyniki badań i obserwacji 

skuteczności prowadzonych długoletnich zabiegów 

odtwarzania warstwy glebowej na przyległym obszarze, 

podniesieni jej żyzności.  

Realizacja 

zalesień 

oddziałuje: 

pośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

korzystnie                     

(regulacja 

warunków 

gruntowo-

wodnych) 

Szata roślinna i świat 

zwierząt 

Po wykonaniu zalesień zwiększy się bioróżnorodność. 

Szczególnie cenny dla bioróżnorodności są zalesienia 

śródpolne, stanowiące remizy ptactwa i drobnej 

zwierzyny dziko żyjącej.  

Skład gatunkowy roślin winien być ściśle dobrany do 

warunków siedliskowych tak aby stworzyć optymalne 

warunki środowiskowe dla potencjalnej fauny. 

Realizacja 

zalesień 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

pośrednio, 

stale, 

lokalnie, 

ponad lokalnie, 

neutralnie 

korzystnie 

Dobra kultury Przeprowadzenie zalesień w sposób dość trwały 

wyłączy teren z dalszych badań archeologicznych. 

Istnieje jednak ryzyko uszkodzenia znaleziska w 

sposób trwały i nieodwracalny. 

Inwestycja na 

etapie realizacji 

oddziałuje: 

bezpośrednio, 

chwilowo, 

lokalnie, 

neutralnie, 

niekorzystnie 

 

Z powyższej analizy wynika, że najbardziej odporny na wpływy ustaleń STUDIUM spośród 

wszystkich komponentów środowiska jest człowiek, klimat i zabytki, a najbardziej podatne na zmiany 

są zwierzęta i rośliny, a w konsekwencji bioróżnorodność. Jakość wód i powietrza jest trudna do 

zdefiniowania ze względu na brak informacji o charakterze przyszłych usług i profilu produkcji. Ze 

wszystkich ustaleń studium najbardziej destrukcyjny jest teren zabudowy mieszkalnej, usługowej, 

produkcyjno – składowej, ferm wiatrowych i eksploatacji powierzchniowej. Tereny utwardzone nie 

posiadają terenów biologicznie czynnych, a tym samym nie stwarzają warunków siedliskowych dla 

roślin i zwierząt poza drobnoustrojami, stwarzają także duże zagrożenie dla człowieka, a drgania 
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powstałe w trakcie jazdy zwłaszcza ciężkich samochodów dostawczych naruszają konstrukcje 

obiektów zabytkowych. Obecność układów komunikacyjnych sprzyja wymianie mas powietrza i 

przewietrzaniu terenów depresyjnych narażonych na zaleganie mgieł. 

Wszystkie przewidziane ustalenia Studium, wpłyną  w sposób zauważalny na Obszar Natura 2000 

jednak ten wpływ nie będzie destrukcyjny.  

Dla bezpieczeństwa ludzi i zwierząt szczególne znaczenie mają tereny ferm wiatrowych. Pozostałe 

przeznaczenie terenów pod planowane funkcje będzie nieznacznie oddziaływać na poszczególne 

elementy środowiska. Niektóre oddziaływania będą oddziaływać bezpośrednio w sposób trwały. Przy 

zastosowaniu uwag i działań ograniczających negatywny wpływ projektowanych inwestycji na 

środowisko przyrodnicze nie prognozuje się przekroczenia standardów jakości środowiska, 

określonych prawem. Najbardziej widocznym, trwałym i długoterminowym oddziaływaniem jest 

ubytek terenów biologicznie czynnych na rzecz terenów zainwestowanych o nawierzchni biologicznie 

nie aktywnej. 

 

4. SYNTEZY 

 

4.1 Stan zagrożenia środowiska przyrodniczego gminy Waganiec oraz sposoby ograniczania 

tych zagrożeń i kompensacji przyrodniczej negatywnych oddziaływań na środowisko 

przyrodnicze. 

 

Kierunki zagospodarowania przestrzennego przedstawione z niniejszym Studium  są  wynikiem 

zarówno uwarunkowań środowiskowo - gospodarczo – społecznych  wewnętrznych jak również 

zewnętrznych rozwoju gminy Waganiec . 

Wprowadzono podział obszaru gminy Waganiec na wyodrębnione cztery jednostki funkcjonalne: 

 

I. Jednostka centralna-  do której można zaliczyć 7 wsi sołeckich , położonych  wzdłuż  dworca 

PKP Waganiec i linii kolejowej PKP jak: Waganiec, Waganiec ul. Widok, Kaźmierzyn, 

Plebanka, Nowy Zbrachlin, Zbrachlin, Stary Zbrachlin, które posiadają duże tereny 

zurbanizowane w formie osiedli budownictwa jednorodzinnego, zespołów usług obsługi 

ludności gminy, zespołów usług dla obsługi rolnictwa . 

II. Jednostka  północna - do którego należą  sołectwa: Józefowo, Sierzchowo i   Konstantynowo. 

Wszystkie położone na północ od terenów PKP (Włocławek –  

          Toruń), posiadające funkcję rolniczą ,w oparciu o wysokie klasy bonitacyjne gleb (RII i 

RIII). 

 

III.   Jednostka - południowo-zachodnia, do której należą sołectwa: Brudnowo, Wiktoryn, 

Michalin, Niszczewy, Kolonia Święte, Śliwkowo, cz. Zbrachlina Starego. Sołectwa 

położone są po południowo zachodniej stronie obecnej drogi krajowej Nr 1 oraz autostrady 

A-1.  

          Główną funkcją tej jednostki jest rolnictwo (zabudowa mieszkaniowa z usługami) i 

planowana funkcja produkcyjno-magazynową. 

 

IV.  Jednostka południowo-wschodnia, do której należą sołectwa: Przypust, Szpitalka, 

Wójtówka, Wólne, Bertowo i Włoszyca. Jest to jednostka przylegająca do brzegu rzeki 

Wisły,  w  której planuje się  rozwinąć funkcję letniskowo -rekreacyjno-wypoczynkową.  

          Jest to obszar , w którym pomimo słabych rolniczo gruntów , lub bardzo mozaikowej 

struktury gruntowej (od klasy gleby RIII- do nieużytków -N)-  nie rozwinęła się żadna inna 

funkcja gospodarcza , oprócz słabego  rolnictwa. 
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Dla zachowania względnej równowagi funkcjonalno -przestrzennej w   obszarach wytypowanych 

jednostek struktury przestrzennej  za  główne    zadania wskazuje  się : 

W  zakresie funkcji społecznych: 

 reeletryfikację obszaru wsi; 

 zwodociągowanie całego obszaru gminy w tym nowych terenów inwestycyjnych – różnymi 

systemami; 

 rozbudowę  i unowocześnienie sieci telekomunikacyjnej ; 

 rozwój usług kulturalnych i oświatowych; 

 gazyfikacje w dostosowaniu do potrzeb ludności. 

W zakresie ochrony środowiska : 

 budowę przydomowych oczyszczalni ścieków na terenach wiejskich oddalonych 

(rozproszonych) ; 

 rozbudowa systemu kanalizacyjnego szczególnie  na terenach zwartej zabudowy obszaru W- 

Wielofunkcyjnego i terenach P - przekształceń i innowacyjności (intensywny rozwój 

inwestycyjny); 

 rozwój rolnictwa ekologicznego; 

 zwiększenie lesistości poprzez zalesianie gleb o najsłabszych klasach bonitacyjnych poza 

dolinami rzek;  

 zachowanie łąk i pastwisk  jako terenów czynnych biologicznie; 

 utworzenie gminnej formy prawnej ochrony przyrody – ciągi ekologiczne szczególnie w 

rejonie istniejących zbiorników wodnych; 

 zwiększenie ilości zbiorników wodnych wykorzystując obniżenia terenowe i słabe 

bonitacyjnie gleby oraz ustalić obowiązek rekultywacji terenów poeksploatacyjnych kruszywa 

–poprzez tworzenie  zbiorników  wodnych . 

W zakresie funkcji mieszkaniowej: 

 dopełnienie nowymi terenami pod zabudowę mieszkaniową obszarów już istniejących  

o podobnej funkcji; 

 wyposażenie terenów mieszkaniowych w infrastrukturę techniczną szczególnie  uzbrojenie  

w sieci kanalizacji sanitarnej (przy zwartej zabudowie), zgodnie z wyznaczoną aglomeracją; 

 dopełnienie i udostępnienie nowych terenów pod zabudowę funkcji turystycznej- 

budownictwa letniskowego;  

 stworzenie warunków do budowy usług podstawowych dla obsługi ludności; 

 budowa terenów publicznych i usług centrotwórczych dla integracji społecznej;  

 ochrona i pomoc w zabezpieczeniu obiektów zabytkowych oraz wpisanych do wojewódzkiego 

rejestru o najwyższej walorach zabytkowych ; 

 tworzenie podstaw i zachęty inwestycyjnej dla budowy usług sportowo- rekreacyjnych dla 

mieszkańców. 

W zakresie funkcji gospodarczo - produkcyjnej  (tworzenia miejsc pracy) : 

 utworzenie banku danych dla tworzenia terenów pod inwestycje produkcyjno- magazynowe – 

Gminną Ofertę Inwestycyjną; 

 rozwój komunikacji w terenach inwestycyjnych; 

 tworzenie warunków rozwoju mikroinstalacji Odnawialnych Źródeł Energetycznych (OZE) .    

 

Wprowadzenie nowej zabudowy  spowoduje przekształcenia powierzchni ziemi – niwelacja 

powierzchni związana z wyrównywaniem terenu, wykopami pod budynkami, infrastrukturę 

techniczną, przykrycie powierzchni ziemi nieprzepuszczalnymi materiałami, likwidacja pokrywy 
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glebowej pod realizowanymi obiektami, ubytek terenów biologicznie czynnych, niebezpieczeństwo 

zanieczyszczenia wód powierzchniowych nieczystościami biologicznymi. 

 

MN/U   -Zabudowa mieszkaniowo- usługowa :  lokalizować szczególnie w części centralnej gminy  

w wyznaczonej aglomeracji gminy Waganiec. 

W kierunku perspektywicznym należy dążyć do porządkowania i uzupełniania zabudowy  

w miejscowościach: Waganiec, Kaźmierzyn, Nowy Zbrachlin i Plebanka .  

W nowej zabudowie usługowej - (U)preferować funkcje i  obiekty nieuciążliwe. 

 

MW- zabudowa wielorodzinna mieszkaniowa  - adaptacja istniejącej zabudowy, tworzenie nowej . 

Dopuszcza się lokalizowanie zabudowy wielorodzinnej  (MW) niskiej  w terenach o symbolu (MW  

i MN/U) - o wysokości do trzech kondygnacji naziemnych i maksymalnym wskaźniku intensywności 

zabudowy – 0,5 . 

Polityka przestrzenna określona w STUDIUM: 

- utrzymać istniejące rozplanowanie w zakresie wytyczonych ulic i podziałów geodezyjnych oraz 

związanych z nimi funkcji usługowych , obsługo rolnictwa , komunikacji i infrastruktury, 

- w pozostałych miejscowościach rozwijać zabudowę z preferencją do porządkowania istniejącej,  

- wykształcać osiedla, z uwagi że zabudowa mieszkaniowa kojarzy się z budownictwem 

jednorodzinnym (MN) na działkach o powierzchni od 0,1000ha do 0,3000ha,    

- zaniechać zabudowy rozproszonej  (trudniejszej do objęcia formą budowy kanalizacji gminnej), 

- tereny mieszkaniowe mogą być kojarzone z usługami podstawowymi dla bezpośredniej obsługi 

mieszkańców zabudowy jednorodzinnej o niskiej (wolnostojącej), średniej, bliźniaczej lub 

intensywnej (szeregowej) zabudowie, 

-   tereny produkcyjne winny być eliminowane z takiej zabudowy , 

-  usługi nieuciążliwe które nie należą do grupy obiektów mogących oddziaływać na środowisko wg 

obowiązujących ustaw lub rozporządzeń, 

- ze względu na konflikt z planowanymi elektrowniami wiatrowymi, które posiadają                                

ostateczne decyzje pozwoleń na budowę tereny wskazane pod zabudowę mieszkalną objąć w 

pierwszej kolejności obowiązkiem sporządzenia miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego, 

-  wszystkie nowo wyznaczone tereny wymagają rozwiązań projektowych w zakresie podziałów 

geodezyjnych , wydzielenia dróg publicznych wg sukcesywnie przyjętego programu sporządzania 

miejscowych planów zagospodarowania  

Przestrzennego. 

 

U i UC -zabudowa usługowa,  w tym usługi publiczne jak:  oświata , administracja, kultura, zdrowie i 

opieka społeczna. 

Polityka przestrzenna określona w STUDIUM 

- zachować  istniejące  formy użytkowania z możliwością ich rozbudowy, przebudowy,  zmiany 

sposobów użytkowania  obecnych funkcji użytkowania obiektów na funkcję podobną nie kolidującą 

z otoczeniem, 

- w strefie należy realizować usługi w obiektach zespolonych lub wolnostojące przeznaczone dla 

jednej funkcji-branży nie powodując uciążliwości dla środowiska, nie wykraczając poza granice 

działki , na której są zlokalizowane , 

- powierzchnie działek inwestycyjnych winny posiadać powierzchnie minimum 0,2000ha , których 

winno zaplanować  miejsca postojowe  lub parkingowe; 

- realizować sieci i urządzenia infrastruktury technicznej z wyłączeniem oczyszczalni ścieków lub 

wysypisk nieczystości stałych , 
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- wszystkie nowo wyznaczone tereny wymagają rozwiązań projektowych w zakresie podziałów 

geodezyjnych, wydzielenia dróg publicznych , parkingów lub miejsc postojowych wg sukcesywnie 

przyjętego programu sporządzania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.  

TL  -zabudowa letniskowo- rekreacyjna  (w Strefie K- przyrodniczo-krajobrazowej): to tereny nad 

brzegiem rzeki Wisły poza granicami Obszaru Natura 2000. Do terenów tych zaliczono miejscowości 

: Przypust, Szpitalkę Wójtówkę Betowo i Wólne. 

Polityka przestrzenna określona w STUDIUM: 

-  należy dążyć do  przygotowania  preferencji dla zabudowy mieszkaniowej, letniskowej, zabudowy: 

usług sportu, turystyki, 

-  zwiększenia udziału zieleni w zagospodarowaniu terenów inwestycyjnych oraz wprowadzania 

publicznej zieleni urządzonej,  

-  rozwój agroturystyki w istniejącej zabudowie zagrodowej  z mniejszym naciskiem na intensyfikację 

rolnictwa,  

-  adaptować istniejąca zabudowę w celu przekształcenia jej w zabudowę rekreacyjno-usługowa, 

-  realizować program rekreacyjno-sportowy jak: plaże, kąpieliska zamknięte (w kubaturach) i otwarte, 

boiska sportowe,  ścieżki pieszo- rowerowo –konne  itp. 

-  realizować sieci infrastruktury technicznej , teletechnicznej i komunikacji, 

-  działki rekreacyjne w strefie j.w. winny posiadać powierzchnie nie mniejsze niż 0,1000ha. 

-  wszystkie nowo wyznaczone tereny wymagają rozwiązań projektowych w zakresie podziałów 

geodezyjnych , wydzielenia dróg publicznych wg sukcesywnie przyjętego programu sporządzania 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.  

 

RM -  zabudowa zagrodowa ż związana jest z terenami rolniczej przestrzeni produkcyjnej R oraz jako 

uzupełnienie terenów zabudowy mieszkalnej z usługami MN/U.  

Rolnicza Przestrzeń produkcyjna obejmuje grunty rolne z rozproszoną zabudową rolniczą zagrodową. 

W tej funkcji winna się znaleźć zabudowa :produkcji leśnej, rybackiej i obsługi tychże form produkcji 

(budowa wysoko - wyspecjalizowanego zaplecza). 

Polityka przestrzenna określona w STUDIUM: 

- utrzymać i  dążyć do zapewnienia możliwości rozwoju obszarowego gospodarstw, nie 

ograniczając rozwoju przemysłu rolnego,  

- dążyć do tworzenia podstaw zwiększenia kultury obsługi gospodarstw zbliżając ją do miejsc  

( miejscowości) o funkcji rolniczej – będą  to „usługi”  niezbędne dla ich obsługi, 

- nie tworzyć konfliktów pomiędzy zabudową zagrodowa (zapachy, odory), a zabudową 

mieszkaniową jednorodzinna – co oznacza, żeby ograniczać możliwość rozwoju  tej ostatniej  

w bliskim sąsiedztwie istniejącej zabudowy zagrodowej, 

- dopuszcza się lokalizację usług nieuciążliwych dla środowiska, związanych z istniejącą i 

planowana zabudowa mieszkaniową zagrodowa lub zabudowa mieszkaniową  poza rolniczą  

na działkach mniejszych niż 1,0ha, 

- ustala się ochronę gruntów rolnych wysokich klas bonitacyjnych jak: RI do RIII , 

- utrzymuje się istniejący układ dróg publicznych i wewnętrznych zakładając ich dostosowanie 

do właściwych parametrów technicznych i użytkowych przypisanych odpowiednim 

kategoriom   

i klasom tych dróg,  

- zaleca się zalesienie i zadrzewienie gruntów niskich klas bonitacyjnych  

- dopuszcza się lokalizacje w obszarze strefy –lokalizację odnawialnych źródeł energii 

(elektrownie wiatrowe , biomasy itp.) z e wskazaniem ich lokalizacji na gruntach niskich klas 

bonitacyjnych, 
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- zabudowa gruntów zmeliorowanych musi zapewniać ochronę melioracji  na terenach 

sąsiednich gruntów rolnych,  

- wszystkie nowo wyznaczone tereny wymagają rozwiązań projektowych w zakresie podziałów 

geodezyjnych , wydzielenia dróg publicznych wg sukcesywnie przyjętego programu zadań 

gminnych. 

 

P -zabudowa produkcyjno-  magazynowa (w Strefie P)– z przeznaczeniem pod rozwój  zabudowy 

produkcyjnej, magazynowej i składowej  i innej działalności  usługowej komercyjnej lub zabudowy 

istniejącej rolniczej , która  zmienia sposobu użytkowania na funkcję produkcyjną  - wszystkie o 

ograniczonej uciążliwości dla środowiska,  

Polityka przestrzenna określona w STUDIUM: 

- zachowanie istniejącej zabudowy zagrodowej, nie kolidującej z nowym zagospodarowaniem  

- nowa zabudowa produkcyjna w tym magazynowo- składowa wymaga rozwiązań 

projektowych w zakresie  porządkowania  stanu istniejącego, wskazania nowych podziałów 

geodezyjnych, wskazania rozwiązań komunikacyjnych - wydzielenie nowych dróg 

publicznych i wewnętrznych  poprzez sukcesywne sporządzanie planów miejscowych w 

obrębie strefy, wg przyjętego harmonogramu  lub występujących potrzeb publicznych: 

- obsługi komunikacyjnej obszaru strefy, 

- rozwiązań układu nowej infrastruktury technicznej, scalenia gruntów, podziałów 

geodezyjnych dla określonych funkcji terenu wskazanego do zainwestowania, 

- dla egzekwowania rozwiązań architektonicznych  i form zabudowy kubaturowej zgodnej  

z warunkami obowiązujących w dany momencie ustaw i rozporządzeń wykonawczych . 

- ze względu na przepisy dotyczące sprzedaży ziemi rolnej  tereny wskazane pod zabudowę 

produkcyjną objąć obowiązkiem sporządzenia miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego. 

 

PG  - tereny eksploatacji kruszywa (Przypust) – celem możliwości eksploatacji surowców naturalnych 

przy użyciu środków  ograniczających szkody w środowisku przyrodniczym. Może to być  kopalnia 

odkrywkowa z nakazem przyszłej rekultywacji i przywrócenia terenów do użytkowania 

wzbogacającego środowisko przyrodnicze w formie zbiorników wodnych rekreacyjnych lub 

użytkowych – rybackich.  

Polityka  przestrzenna określona w STUDIUM: 

- w terenie wskazanym jako możliwość eksploatacji powierzchniowej surowców naturalnych 

ustala się: 

- maksymalną ochronę gruntów rolnych co do zasady i prawa, 

- zachowanie istniejących terenów zabudowanych w formie pasa gruntu wzdłuż dróg 

publicznych, 

- eksploatacje prowadzić zgodnie z uzyskaną koncesją,  która uściśla warunki wydobycia,  

- obowiązuje zachowanie filarów ochronnych wyrobisk odkrywkowych zgodnie z Polska 

Norma PN-G-02 oraz eksploatacja  winna odbywać się zgodnie z przepisami prawa 

geologicznego i górniczego, przy zachowaniu granic i obszarów podlegających prawnej 

ochronie,  

- działalność związana z eksploatacja złoża nie powinna powodować szkód i uciążliwości  dla 

terenów sąsiednich nieruchomości ,dlatego należy przestrzegać warunków eksploatacji 

kruszywa, prowadzone wydobycie kruszywa nie może powodować trwałych zmian w 

środowisku i stanowić zagrożenia dla zdrowia i życia ludności  oraz prowadzona działalność 

eksploatacyjna nie może wpływać na pogorszenie stanu czystości wód powierzchniowych i 

wgłębnych,  
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- zakaz lokalizowania w terenach powierzchniowej eksploatacji kruszywa zabudowy 

mieszkaniowej, 

- zabrania się składowania odpadów i przeznaczania terenów poeksploatacyjnych na 

składowiska odpadów stałych lub płynnych, 

- po zakończeniu eksploatacji należy natychmiast  przystąpić do rekultywacji wyrobiska. 

 

 

Park Elektrowni Wiatrowych 

STUDIUM na terenie gminy Waganiec nie wyznacza się obszarów dla lokalizacji elektrowni 

wiatrowych. Choć rozwój tego typu energetyki wymaga dużych nakładów finansowych, to wyraźnie 

przyczynia się do zmniejszenia emisji dwutlenku węgla do atmosfery.  

Niestety tereny pod lokalizację turbin wiatrowych w gminie zostały wyznaczane w Obszarze 

Chronionego Krajobrazu „Nizina Ciechocińska”, poza obszarem Natura 2000. 

Zachowana odległość wynikająca z pozwoleń na budowę (300,0m) od elektrowni wiatrowych 

zlokalizowanych w miejscowości Siarzewo i Józefowo oraz ( 200,0m ) od istniejących elektrowni 

wiatrowych w miejscowości Wiktorów i Niszczewy do najbliższych terenów zabudowy mieszkalnej i 

usług chronionych oraz założenie, zabezpieczają pobliskie tereny przed uciążliwością nadmiernego 

hałasu generowanego przez sprzęt budowlany. W czasie budowy wież mogą zdarzać się kolizje 

ptaków z nowymi elementami, zwłaszcza w nocy, gdy warunki atmosferyczne ograniczą widoczność, 

co uznaje się za zjawisko niekorzystne. Jednak z obserwacji w istniejących farmach wiatrowych 

(wniosek pochodzi z różnych materiałów źródłowych na temat funkcjonowania farm wiatrowych) 

wynika, że są to zdarzenia jednostkowe, które nie powinny mieć istotnego wpływu na lokalne 

populacje ptaków. Ze względu na możliwość występowania na terenie budowy stanowisk 

archeologicznych, prace należy prowadzić zgodnie z wymaganiami formalnymi obowiązującymi w 

odniesieniu do potencjalnych stanowisk archeologicznych. 

W niniejszej prognozie przewiduje się na podstawie przestudiowania literatury źródłowej, iż w 

zakresie emisji hałasu, przy założeniu, że najbliższe tereny zabudowy mieszkaniowej będą znajdować 

się w odpowiedniej odległości, a dodatkowo przy zaleceniu aby zostały odseparowane od terenu farmy 

wiatrowej zielenią izolacyjną w miarę możliwości lub w zależności od uwarunkowań obszarami 

zalesionymi, drzewami, monitoring hałasu wskazuje, że w czasie eksploatacji farm wiatrowych nie 

zostaną przekroczone normy dopuszczalnego poziomu hałasu. 

Przewiduje się, że farma wiatrowa funkcjonować może przez około 30 lat. Główny efekt likwidacji 

polegać będzie na wytworzeniu odpadów - przede wszystkim złomu metalu i gruzu. Oddziaływanie 

dla środowiska na tym etapie będzie porównywalne do oddziaływania na etapie budowy. Można 

spodziewać się, że wycofane z eksploatacji turbiny i wieże zostaną zastąpione nowymi, bardziej 

nowoczesnymi. Z tego względu zaleca się by monitoring ptaków prowadzić przez 3 ostatnie lata 

eksploatacji farmy wiatrowej w celu uzyskania danych dla optymalnego zaprojektowania następnej 

inwestycji. 

Reasumując głównym sposobem zapobiegania negatywnych oddziaływań farm wiatrowych na 

środowisko jest wybór odpowiedniej lokalizacji (z dala od terenów zamieszkanych i obszarów 

ochrony przyrody, w tym tras wędrówek i siedlisk zwierząt, a przede wszystkim ptaków. Wybór 

technologii również ma wpływ na rodzaj i wielkość występujących oddziaływań. Wybór opcji 

zakładającej mniejszą liczbę turbin powoduje, że zmniejszy jest obszar oddziaływania hałasu i 

zmniejszy się prawdopodobieństwo kolizji z ptakami. Bardzo prawdopodobne jest, że niektóre z tych 
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kolizji nie będą miały dla ptaków skutków śmiertelnych, lecz powodować będą obrażenia. W związku 

z tym operator farmy wiatrowej powinien zapewnić możliwość leczenia i rehabilitacji ptaków 

poszkodowanych w wyniku kolizji. 

Nowe przepisy prawne dotyczące lokalizacji elektrowni wiatrowej wykluczają z zabudowy 

mieszkalnej tereny znajdujące się w odległości 10 x wysokość całkowita elektrowni wiatrowej.  

W przypadku elektrowni w miejscowości Sierzchowo, Konstantynowo i Józefowo i Zbrachlin, Stary 

Zbrachlin, Siutkowo ten promień wynosi ok. 1,5 km, w przypadku elektrowni zlokalizowanych w 

miejscowości Wiktoryn i Niszczewy promień wynosi ok. 600,0 m. Dla obszarów wskazanych pod 

zabudowę mieszkaniową, pozostających w strefach ograniczających sposób zagospodarowania w tym 

ograniczania w zabudowie mieszkaniowej Gmina Waganiec zamierza sporządzić miejscowe plany 

zagospodarowania przestrzennego.      

Na etapie tych planów i strategicznej oceny oddziaływania na środowisko w związku procedowaniem 

tych planów zostaną określone warunki zagospodarowania terenów w tych strefach.  

W celu zminimalizowania możliwości wystąpienia sytuacji awaryjnych, turbiny należy wyposażyć  

w zabezpieczenia na wypadek silnych wiatrów. Aby uniknąć erozji gleby grunt 

pobliżu fundamentów wież należy stabilizować. Planując drogi serwisowe i dostęp do terenu 

inwestycji podczas budowy należy unikać niszczenia roślinności (zwłaszcza starych drzew wzdłuż 

dróg lokalnych). Prace budowlane należy prowadzić poza sezonem wędrówek ptaków. Podczas prac 

budowlanych istnieje niebezpieczeństwo uwięzienia gadów i płazów w wykopach. Gdyby budowa 

miała trwać w porze w której zwierzęta te są aktywne, wykopy należałoby sprawdzać regularnie  

i uwięzione zwierzęta ratować. Gdyby przypadki takie zdarzały się często, należałoby skonsultować 

się z biologiem w celu określenia środków zaradczych odpowiednich dla danej lokalizacji wykopu. 

Istnieje możliwość, że budowa będzie dotyczyć stanowiska o znaczeniu archeologicznym.  W takiej 

sytuacji należy postępować zgodnie z odpowiednimi procedurami, a o wszelkich znaleziskach 

powiadamiać służby archeologiczne. 

W trakcie eksploatacji elektrowni wiatrowych należy wykonać pomiary hałasu na granicach 

nieruchomości w celu określenia poziomu wytwarzanego hałasu. Pomiary takie należy przeprowadzić 

przed rozpoczęciem eksploatacji farmy wiatrowej i powtórzyć w czasie pracy turbin. Gdyby pomiary 

wykazały przekroczenie dopuszczalnych poziomów hałasu, należy podjąć działania zmierzające do 

obniżenia poziomu hałasu u źródła (na przykład przez obniżenie mocy najbliższych turbin). 

Monitoring zwierząt powinien objąć: trzyletni monitoring wszystkich gatunków chronionych 

(zwłaszcza ptaków wymienionych w załączniku I dyrektywy ptasiej i/lub uważanych za gatunki 

zagrożone na poziomie krajowym). Wyniki monitoringu należy analizować  i interpretować pod kątem 

ewentualnej potrzeby zastosowania dodatkowych środków łagodzących lub kompensujących. Należy 

prowadzić trzyletni monitoring migracji wiosennej i jesiennej przy użyciu specjalistycznego sprzętu, 

trzyletni program monitoringu nietoperzy, w tym inwentaryzacja występujących gatunków i zmian w 

ich populacji lub zwyczajów wynikających z eksploatacji farmy wiatrowej, w ciągu pierwszych 3 lat 

eksploatacji należy prowadzić badania w celu wykrycia ewentualnych martwych zwierząt (ptaków  

i nietoperzy) w pobliżu turbin wiatrowych dokumentując zwierzęta padłe w wyniku kolizji. Takie 

badania należy prowadzić co najmniej dwukrotnie w ciągu miesiąca przez cały rok i co 10 dni w porze 

migracji. Ewentualne odkryte padłe zwierzęta należy klasyfikować pod względem gatunku  

i rejestrować datę i miejsce znalezienia. Wynik monitoringu będzie przedstawiany miejscowym 

władzom co 6 miesięcy. Ponadto zaleca się by monitoring ptaków prowadzić przez 3 ostatnie lata 

eksploatacji farmy wiatrowej w celu uzyskania danych dla optymalnego zaprojektowania następnej 

inwestycji. 
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Budowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej oraz gospodarka odpadami 

Na terenie gminy Waganiec sieć kanalizacji sanitarnej posiadają tylko miejscowości: Waganiec, 

Plebanka  i nowy Zbrachlin. Siecia kanalizacji sanitarnej objęte jest ok. 29% mieszkańców gminy. 

Budowę sieci kanalizacji sanitarnej rozpoczęto w 2002 r. i w latach następował dynamiczny wzrost 

długości sieci. 

Kanalizacja sanitarna odprowadza ścieki do jedynej istniejące na terenie gminy oczyszczalni ścieków 

mechaniczno-biologicznej o przepustowości Q =528m
3
/d w miejscowości Wójtówka.  

Dodatkowo na terenie gminy funkcjonują zbiorniki szczelne wybieralne i wywożone na teren stacji 

zlewnej na terenie oczyszczalni ścieków,  oraz  przydomowe oczyszczalnie ścieków.  

Gmina Waganiec będąc zrzeszona w Związku Gmin Ziemi Kujawskiej realizuje „Koncepcję 

unormowania gospodarki ściekowej w gminach i miastach zrzeszonych w Związku Gmin Ziemi 

Kujawskiej” , w której położony jest nacisk na edukację i eliminację nielegalnego zrzutu ścieków 

komunalnych. 

Rozwój sieci kanalizacyjnej; 

Ustawa Prawo wodne zobowiązało Ministra Środowiska do sporządzenia „Krajowego Programu 

Oczyszczania Ścieków”, który podlega aktualizacji co 2-lata.  

Ścieki komunalne z terenu gminy odprowadzane są do komunalnej oczyszczalni ścieków 

zlokalizowanej w miejscowości Wójtówka, obsługuje mieszkańców podłączonych do sieci (w ilości -  

w 2010r. – 1193 osoby , a 2013r.- 1548 osób)  oraz przyjmuje ścieki dowożone w punkcie zlewnym 

na terenie oczyszczalni. Osiedle zabudowy wielorodzinnej w Plebance – posiada własne zbiorniki 

szczelne na nieczystości. 

Gmina Waganiec został objęta aglomeracją wyznaczoną  w uchwale Nr IV/89/15 SEJMIKU 

WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO z dnia 2 marca 2015 r. w sprawie wyznaczenia 

aglomeracji Waganiec.  Aglomeracją objęte są miejscowości: Waganiec (w części), Nowy Zbrachlin 

(w części), Plebanka, Zbrachlin (w części), Kaźmierzyn (w części), Ariany (w części), Józefowo  

(w części), Wójtówka (tylko w obszarze oczyszczalni ścieków)  należałoby koncentrować zabudowę  

w granicach tej aglomeracji. Studium wyznacza kierunki rozwoju funkcji mieszkalnej  

w miejscowościach: Waganiec, Kaźmierzyn, Zbrachlin  i  Zbrachlin Nowy w obszarze wyznaczonej 

aglomeracji. 

Ze względu na niewystarczające nasycenie terenu gminy siecią kanalizacyjną planowana jest również: 

-   modernizacja i rozbudowa istniejących sieci kanalizacji sanitarnej  i deszczowej, 

- modernizacja istniejących nieszczelnych zbiorników na nieczystości płynne, wzmocnienie 

monitoringu wód powierzchniowych (zwiększenie częstotliwości badan) 

-  budowa szczelnych zbiorników wybieralnych i odprowadzanych do stacji zlewnej znajdującej się na 

terenie oczyszczalni ścieków w Wójtówce; 

-  dla ochrony gleb i eliminowaniu nielegalnego zrzutu ścieków komunalnych należy wzmóc działania 

kontrolne i egzekucyjnych – chociaż raz w roku dokonywać sprawdzenia częstotliwości wywozu 

ścieków w stosunku do ilości odebranych ścieków przez tabor asenizacyjny z pomiarami zrzutu 

ścieków do stacji zlewnej.  

-  dokonać pełnego spisu (ewidencji) istniejących zbiorników, szacunkowo można przyjąć, że na 

terenie gminy jest ok. 530 szt. zbiorników; 

- propagowanie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków na terenach gdzie budowa sieci jest 

bardzo utrudniona lub nieopłacalna z przyczyn ekonomicznych, czyli w pozostałych 

miejscowościach gminy (w zabudowie rozproszonej) planuje się wybudować – ok. 360 szt., 

W dalszych etapach należy wszystkie szczelne zbiorniki sytuowane w obszarze spływu do sieci 

kanalizacyjnej - podłączyć do tej sieci. 
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   - W systemie ochrony środowiska przed negatywnymi zanieczyszczeniami pochodzącymi z 

działalności rolniczej – położyć nacisk na budowę stanowisk składowania obornika i zbiorników na 

gnojówkę , 

   - Na terenach użytków ekologicznych oraz na  obszarze zbiornika wód podziemnych wprowadzić 

zakaz lokalizacji nowych ferm bezściółkowych oraz modernizację istniejących ferm w kierunku 

eliminacji bezściołowych stanowisk. Koncentracja stad zwierząt w pozostałych hodowlach  winna być 

dostosowana do posiadanego areału ziemi  pozwalającej na pełne zagospodarowanie odchodów 

zwierzęcych  zgodnie z Dyrektywa azotowa  i ustawa o nawożeniu  oraz gwarantować dobrostan 

zwierząt. Fermy te winny spełniać jednocześnie normatywne wymogi ochrony środowiska  

naturalnego w zakresie oddziaływania na wody powierzchniowe, gruntowe podziemne gleby 

i powietrze.  

W gminie Waganiec problemem jest ujmowanie i odprowadzanie wód opadowych . Problem wynika 

z faktu –braku wystarczającej ilości kanalizacji deszczowej lub ogólnospławnej , a co za tym idzie 

spływ wód opadowych następuje często bezpośrednio do środowiska gruntowo-wodnego bez żadnych 

podczyszczeń . 

Na terenie gminy istnieje siec kanalizacji deszczowej w centrum miejscowości Waganiec  o długości 

1,7 km, a system odprowadzenia wód z dróg i placów odbywa się za pomocą piaskowników i 

separatorów, z których oczyszczona woda trafia do wód powierzchniowych .Głównym odbiornikiem 

wód opadowych jest rzeka Wisła oraz liczne rowy melioracyjne uchodzące do pozostałych cieków  

znajdujących się na terenie gminy. 

Celem poprawy stanu czystości wód powierzchniowych należy: 

- przewidywać wszędzie na planowanej sieci kanalizacji deszczowej podczyszczenia tych wód, 

szczególnie w terenach zabudowanych i przewidzianych do urbanizacji, a największą uwagę skupić na 

umocnieniach dróg, placów, oraz powierzchni dachowych. 

 

Eksploatacja kruszywa naturalnego 

Dla ograniczenia uciążliwości związanych z działalnością kopalni dla mieszkańców zaleca się 

lokalizację węzła przetwórczego i tymczasowych obiektów zaplecza technicznego w najdalej 

oddalonej części złoża. Ewentualna działalność zakładu nie może powodować przekroczenia 

dopuszczalnych poziomów hałasu określonych dla najbliższej zabudowy zagrodowej i mieszkaniowej 

w myśl Rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu  

w środowisku. 

Wydobywanie kruszywa naturalnego powinno odbywać się przy zachowaniu naturalnego poziomu 

wody gruntowej. Na etapie sporządzania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego zaleca 

się zakazać sztucznego obniżania lustra wody gruntowej oraz zaleca się ustalenie pasów ochronnych 

od gruntów sąsiednich nie przeznaczonych na działalność górniczą. Dla złagodzenia degradacji 

krajobrazu powinno się również nakazać przeprowadzenie rekultywacji. 

Dla zachowania czystości wód podziemnych zaleca się wprowadzenie zakazu gromadzenia  

i przechowywania paliw, smarów oraz innych substancji mogących je zanieczyścić, natomiast w 

miejscu uzupełniania paliw i wymiany smarów należy zabezpieczyć grunt przed przeciekiem 

produktów ropopochodnych.  

Dodatkowo należy zapobiegać nadmiernemu pyleniu w trakcie prowadzenia prac przygotowawczych i 

wydobywczych i w miarę możliwości ograniczyć roboty wydobywcze w czasie silnych wiatrów. 
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Eksploatacja nieodnawialnych surowców zawsze wywołuje nieodwracalne skutki w środowisku, 

najbardziej odczuwalne będą w krajobrazie. Wymienione powyżej rozwiązania powinny zmniejszyć 

zasięg negatywnego oddziaływania. 

Należy jednak zwrócić uwagę że jedyny teren pod eksploatację kruszywa znajduje się w miejscowości 

Przypust i eksploatacja pomimo uzyskanej koncesji nie jest tam prowadzona. 

Dopiero realizacja ustaleń zawartych w projekcie zmiany studium kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Waganiec dotycząca eksploatacji kruszywa pociągnie za sobą zmianę 

istniejącego stanu środowiska. Sposób i stopień oddziaływania na środowisko zależny od lokalnych 

uwarunkowań, takich jak: typ krajobrazu, budowa geologiczna, ukształtowanie powierzchni, stosunki 

wodne, walory przyrodnicze, stan czystości powietrza oraz zainwestowanie terenu może być 

niekorzystny zwłaszcza że teren górniczy „Przypust” znajduje się w Obszarze Chronionego 

Krajobrazu Nizina Ciechocińska.  

 

Wpływ na ukształtowanie powierzchni i krajobraz. 

Następstwem realizacji ustaleń zawartych w projekcie zmiany „Studium…” będzie 

powiększenie areału gruntów wykluczonych z użytkowania rolniczego i terenów otwartych oraz 

zmiany użytkowania gruntów na rzecz zabudowy mieszkaniowej, usługowej, przemysłowej 

(przemysł, składy, magazyny), a także dróg i eksploatacji powierzchniowej kruszywa oraz obiektów i 

urządzeń infrastruktury technicznej. Ustalenia projektu mogą powodować przekształcenia wierzchniej 

warstwy litosfery i 

powierzchni ziemi, związane przede wszystkim z pracami ziemnymi, wykonywanymi podczas 

powstawania nowych terenów zainwestowania. Część gruntów w wyniku prowadzenia prac 

związanych z przebiegiem liniowych urządzeń infrastruktury technicznej może zmienić swoje 

parametry, głównie zagęszczenie. Zagrożenie stanowić będzie wytwarzanie większej ilości odpadów. 

Wpływ realizacji ustaleń zmiany studium na powierzchnię ziemi i litosferę przejawiać się będzie  

w formie oddziaływań: 

a) bezpośrednich – jednorazowych występujących w momencie zajęcia terenu pod 

planowane inwestycje  

b) pośrednich – związanych ze zmianami właściwości i parametrów komponentów 

środowiska rozłożonych w czasie. W wyniku realizacji inwestycji mogą zmienić się filtracyjne 

właściwości powierzchni gruntu. 

 

Wpływ na wody powierzchniowe i wody podziemne oraz gruntowe. 

Ustalenia zmiany studium przewidują znaczące zmiany w zagospodarowaniu terenów dotyczące 

tworzenia nowych terenów mieszkaniowych, usługowych oraz terenów związanych z turystyką  

i rekreacją. Głównym zagrożeniem dla wód będzie powstawanie dużej ilości ścieków komunalnych i 

opadowych, będących jednym z głównych źródeł zanieczyszczeń wód powierzchniowych na terenie 

gminy. Zanieczyszczenie sieci hydrograficznej niedostatecznie oczyszczonymi ściekami bądź wodami 

opadowymi prowadzi także do pogorszenia się jakości wód podziemnych poprzez infiltrację. 

Przeciwdziałanie zanieczyszczeniu środowiska wodnego powinno opierać się przede wszystkim na 

wprowadzeniu systemów odprowadzania ścieków, powinny być gromadzone w szczelnych 

bezodpływowych zbiornikach lub w przydomowych oczyszczalniach. Na obszarach skanalizowanych 

o zwartej zabudowie powinny trafiać do gminnej kanalizacji oraz do istniejących oczyszczalni 

ścieków. Pozwoli to w znacznym stopniu ograniczyć dostawanie się zanieczyszczeń bytowych do 

gleb, cieków, a z nich do zbiorników wodnych, w których obecnie występują w dużych ilościach, 

obniżając tym samym jakość wód. Realizacja ustaleń projektu 
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zmiany „Studium” przy prawidłowo prowadzonej gospodarce wodno – ściekowej nie powinna 

powodować ponadnormatywnego zanieczyszczenia wód powierzchniowych i podziemnych. 

Na terenie gminy zlokalizowany jest zbiornik retencyjny wodny Zbrachlin objęty programem „ Małej 

retencji” ,a mający wpływ na stosunki wodne na tym obszarze. Ponadto w zachodniej część gminy 

znajduje się zbiornik  wodny „ Niszczewy” z  obszarem lęgowym i żerowania ptaków. Wzdłuż Wisły 

położone są tereny, z których duża część podlega ochronie na podstawie Dyrektywy Ptasiej. W 

projekcie zmiany „Studium” wyznaczono nowe tereny rekreacji i wypoczynku wzdłuż lewego brzegu 

Wisły, jednak po konsultacji granice terenu zostały wyznaczone poza granicami obszaru Natura 2000. 

Należy utrzymać czystość wód stojących i zasilających, zachować zbiorowiska flory i fauny o 

charakterze siedlisk naturalnych i półnaturalnych oraz przestrzegać ustaleń ochronnych wynikających 

z przepisów ustawy o ochronie przyrody. Zagospodarowanie terenów wzdłuż Wisły lokalizować z 

dala od obszarów żerowych i lęgowych ptaków wyznaczonych w projekcie zmiany „Studium...”. 

Rozwój obszarów turystyki, sportu i rekreacji jest możliwy wyłącznie w miejscach obecnie 

wyznaczonych ( w dotychczasowym Studium teren ten jest znacznie bliżej położny koryta rzeki Wisły 

i obejmuje obszary Natura 2000). Na tych terenach nakazuje się zachowanie istniejącego 

zagospodarowania, włącznie z istniejącym drzewostanem, użytkami zielonymi i zielenią pozostałą. 

Rozwiązania przyjęte w analizowanym projekcie zmiany studium w zakresie elementów 

oddziałujących na hydrografię obszaru gminy są zgodne z wymogami ochrony środowiska i 

korzystniejsze od ustaleń obowiązującego studium. 

Dla terenów wód płynących, wprowadza się przede wszystkim zakaz zabudowy w strefie ochrony 

obudowy biologicznej cieków wodnych oraz zakaz doprowadzania ogrodzeń do linii własnościowej 

rzeki. Dopuszczalne są: regulacja cieków wodnych w sposób nie powodujący utraty naturalnego 

charakteru, wyłącznie w miejscach wynikających z opinii hydrologicznych i wymogów ochrony 

przeciwpowodziowej, związanych z utrzymaniem wód oraz ochroną przeciwpowodziową. 

 

Wpływ na jakość powietrza . 

Głównymi źródłami zanieczyszczeń powietrza na terenie Gminy Waganiec są m.in. : 

- niska emisja (przemysł, usługi, ogrzewanie budynków mieszkalnych, kotłownie), 

- komunikacyjne źródła zanieczyszczeń , 

- emisja niezorganizowana, 

- źródła energetyczne i przemysłowe, 

- emisja transgraniczna. 

Podstawowym zanieczyszczeniem dostającym się do powietrza atmosferyczne jest dwutlenek węgla, 

dwutlenek siarki, tlenki azotu, tlenek węgla oraz pył a wraz z nim metale ciężkie. Jakość powietrza 

atmosferycznego na analizowanym obszarze jest uzależniona od wielu czynników, mogą mieć one 

charakter naturalny i sztuczny. 

Pod względem charakteru, na terenie gminy można wyróżnić następujące zanieczyszczenia: 

·  gazowe (CO2, SO2, CO, CH4 i inne), 

·  pyłowe (pyły mineralne różnych frakcji, popioły i sadza), 

· aerozolowe (kondensacja pary wodnej i kwaśnych deszczów na cząstkach pyłowych), 

·  biologiczne (pyłki roślin, zarodniki grzybów, drobnoustroje). 

W zapisach zmiany studium zakłada się, że dla poprawy stanu istniejącego w zakresie ochrony 

atmosfery, należy prowadzić działania w zakresie: 

·  redukcji emisji, poprzez rozwój systemów niskiej emisji lub bez emisyjnych (generatory wiatrowe, 

ogniwa fotowoltaiczne)  

·  termorenowacji i termomodernizacji budynków (zmniejszenie potrzeb na energię cieplną), 

· ograniczenia komunikacyjnych źródeł zanieczyszczeń, propagowanie rozwoju komunikacji 

rowerowej poprzez budowę systemu ścieżek rowerowych o zasięgu gminnym, 
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Przy realizacji tych zapisów nie prognozuje się znaczącego wzrostu zanieczyszczenia powietrza 

spowodowanego emisją zanieczyszczeń. 

 

Wpływ na obszary chronione, w tym na obszary „Natura 2000” 

Przewidywana realizacja ustaleń zmiany „Studium...” nie stanowi znaczącego zagrożenia dla 

obszarów szczególnie cennych przyrodniczo tj. Obszaru Chronionego Krajobrazu ‘ Nizina 

Ciechocińska”  i Obszarów Natura 2000.  

Gospodarowanie na Obszarach Chronionego Krajobrazu nie podlega szczególnym rygorom, jednak z 

ustaw wynikają ograniczenia i zakazy , które należy uwzględniać w pracach planistycznych w 

miejscowych planach oraz w zakresie bieżącej działalności gospodarczej przy wydawaniu decyzji 

administracyjnych o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu .  

Do takich szczególnie ważnych ograniczeń ujętych w projekcie zmiany STUDIUM należą : 

- zakaz lokalizowania obiektów powodujących zanieczyszczenia powietrza , wody i gleby lub 

uciążliwych dla otoczenia i środowiska pod względem źródeł hałasu i wydzielania 

uciążliwych woni, 

- zachowania odległości przy lokalizowaniu zabudowy  dla wód płynących w pasach do 100,0m 

szerokości licząc od lustra wody , 

- zakaz wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac 

związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym, przeciwpowodziowym lub 

przeciwosuwiskowym lub utrzymaniem, budową, odbudową, naprawą lub remontem urządzeń 

wodnych, 

- dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona przyrody lub 

zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalna gospodarka wodna 

lub rybacka; 

- likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-błotnych. 

W Obszarze Natura 2000  zakazy wynikają z ustawy o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r.  

o ochronie przyrody (Dz. U. z 2016 r. poz. 2134 ze zm.) 

Dla obszarów Natura 2000 nie ustanawia się zakazów, tak jak dla innych form ochrony przyrody, np. 

obszarów chronionego krajobrazu.  

Ochrona na obszarach Natura 2000 opiera się przede wszystkim na ograniczaniu podejmowania 

działań mogących w znaczący sposób pogorszyć stan siedlisk przyrodniczych oraz siedlisk gatunków 

roślin i zwierząt, a także w znaczący sposób wpłynąć negatywnie na gatunki, dla których ochrony 

został wyznaczony obszar Natura 2000, tj:  

zgodnie z Art. 33. 1. zabrania się, z zastrzeżeniem art. 34, podejmowania działań mogących, osobno 

lub w połączeniu z innymi działaniami, znacząco negatywnie oddziaływać na cele ochrony obszaru 

Natura 2000, w tym w szczególności: 

- pogorszyć stan siedlisk przyrodniczych lub siedlisk gatunków roślin i zwierząt, dla których 

ochrony wyznaczono obszar Natura 2000 lub 

- wpłynąć negatywnie na gatunki, dla których ochrony został wyznaczony obszar Natura 2000,  

lub 

- pogorszyć integralność obszaru Natura 2000 lub jego powiązania z innymi obszarami. 

Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio do obszarów mających znaczenie dla Wspólnoty, 

znajdujących się na liście, o której mowa w art. 27 ust. 3 pkt 1 ustawy jw. jako obszary mające 

znaczenie dla Wspólnoty jako specjalne obszary ochrony siedlisk. 

Projekty polityk, strategii, planów i programów oraz zmian do takich dokumentów a także 

planowane przedsięwzięcia, które mogą znacząco oddziaływać na obszar Natura 2000, a które nie są 

bezpośrednio związane z ochroną obszaru Natura 2000 lub obszarów, o których mowa w ust. 2, lub 

nie wynikają z tej ochrony, wymagają przeprowadzenia odpowiedniej oceny oddziaływania na 
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zasadach określonych w ustawie z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 

środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko. 

Art. 34. 1. ustawy jw. określa : „ Jeżeli przemawiają za tym konieczne wymogi nadrzędnego interesu 

publicznego, w tym wymogi o charakterze społecznym lub gospodarczym, i wobec braku rozwiązań 

alternatywnych, właściwy miejscowo regionalny dyrektor ochrony środowiska, a na obszarach 

morskich – dyrektor właściwego urzędu morskiego, może zezwolić na realizację planu lub działań, 

mogących znacząco negatywnie oddziaływać na cele ochrony obszaru Natura 2000 lub obszary 

znajdujące się na liście, o której mowa w art. 27 ust. 3 pkt 1, zapewniając wykonanie kompensacji 

przyrodniczej niezbędnej do zapewnienia spójności i właściwego funkcjonowania sieci obszarów 

Natura 2000. 

2. W przypadku gdy znaczące negatywne oddziaływanie dotyczy siedlisk i gatunków priorytetowych, 

zezwolenie, o którym mowa w ust. 1, może zostać udzielone wyłącznie w celu: 

1) ochrony zdrowia i życia ludzi; 

2) zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego; 

3) uzyskania korzystnych następstw o pierwszorzędnym znaczeniu dla środowiska 

przyrodniczego; 

4) wynikającym z koniecznych wymogów nadrzędnego interesu publicznego, po uzyskaniu opinii 

Komisji Europejskiej. 

Jeżeli inwestycja nie powoduje negatywnego oddziaływania na obszar Natura 2000 może być 

realizowana. 

Zapisy te zostały ujęte w projekcie ustaleń zmiany STUDIUM. 

 

Wpływ na świat roślin i zwierząt. 

Z uwagi na fakt, iż w środowisku przyrodniczym, każdy jego składowy element 

oddziałuje na siebie, zanieczyszczenia gleb, wód i powietrza atmosferycznego wpływają znacząco na 

faunę i florę obszarów będących pod wpływem oddziaływania, 

Degradacja fauny i flory może mieć charakter: 

- bezpośredni – niszczenie roślinności, wycinka drzew, zabiegi melioracyjne i regulacja koryt 

rzecznych, płoszenie zwierzyny, czy tworzenie przeszkód na trasach przebiegu korytarzy 

ekologicznych, ograniczając migrację zwierząt, 

- pośredni – poprzez zanieczyszczanie i degradowanie środowiska życia roślin i zwierząt 

powietrza, gleby i wód. 

Biorąc pod uwagę ustalenia zmiany studium, najbardziej zagrożona będzie fauna i flora 

związana terenami powierzchniowej eksploatacji kruszywa, terenami nowych inwestycji budownictwa 

mieszkalnego, usługowego i produkcyjnego. W wyniku powiększenia obszarów zainwestowanych 

oraz presji antropogenicznej może dojść do odkształceń zbiorowisk roślinnych strefy przybrzeżnej, 

związanych ze wzmożoną penetracją brzegów oraz powstawania warunków niekorzystnych dla fauny 

wodnej i wodno – lądowej. Niekontrolowany zrzut ścieków do wód otwartych  powoduje 

zachodzenie zjawiska eutrofizacji zbiorników wodnych. Istotnym zagrożeniem dla fauny może być 

lokalizowanie w terenach otwartych elektrowni wiatrowych zagrażających swobodnym przelotom 

ptaków i nietoperzy. Dlatego też elektrownie wiatrowe lokalizowane są poza obszarami Natura 2000 , 

głównymi trasami przelotu ptaków oraz miejscami gdzie zlokalizowane są żerowiska ptaków i 

nietoperzy. 

Lokalizacja uwzględnia uwarunkowania w zakresie cennych wartości krajobrazowych  

i przyrodniczych. Kontrowersyjna wydaje się lokalizacja elektrowni wiatrowych na terenie Obszaru 

Chronionego Krajobrazu „Nizina Ciechocińska”, ponieważ na podstawie przeprowadzonej oceny 
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oddziaływania na środowisko otrzymała wymagane uzgodnienia została w Studium zakwalifikowana 

jako lokalizacja przesądzona. 

Na terenie gminy występują również inne obszary i obiekty chronione, jak: 

Pomniki przyrody : platan klonolistny, o wysokości  27,0m  i obwodzie 570cm, rosnący w dawnym 

parku dworskim w Sierzchowie.  

Do obszarów wymagających objęcia ochroną prawną należą tereny: 

 obszar ciągów ekologicznych o znaczeniu lokalnym –wokół Jeziora Niszczewy  

 obszar ciągów ekologicznych– w dolinie strumienia płynącego na granicy  sołectw Przypust – 

Szpitalka,   aż do  obszaru zbiornika  wodnego Niszczewy . 

Silna antropopresja ogranicza zwierzętom swobodę poruszania się (migracji), dostępu do zbiorników 

wodnych, zakładania bezpiecznych miejsc rozrodu itp. 

Człowiek powinien w swoich działaniach uwzględniać potrzeby zwierząt zarówno zwierząt 

domowych jak i wolno żyjących dlatego przy modernizacji swoich budynków mieszkalnych jak i 

gospodarczych uwzględniać możliwość gniazdowania ptactwa czy schronienia dla drobnej zwierzyny. 

Uwzględniając te obciążenia środowiska naturalnego, należy starannie i rozważnie 

planować przekształcanie terenów biologicznie czynnych pod inwestycje kubaturowe zwłaszcza na 

wyznaczonych obszarach legowych i żerowiska ptaków, wzdłuż zbiorników i cieków wodnych) na 

cele wypoczynkowe, tak by wszystkie walory przyrodnicze zostały zachowane. Wówczas obszary te 

mogłyby pełnić funkcję 

modelową dla innych terenów o zbliżonych walorach krajobrazowych. 

Zapisy te zostały ujęte w projekcie ustaleń zmiany STUDIUM, można uznać, że przestrzegając norm 

ochrony przyrody świat roślin i zwierząt nie ucierpi w wyniku realizacji ustaleń studium. 

 

Wpływ na klimat akustyczny ( hałas). 

W wyniku realizacji zapisów zmiany studium głównym źródłem hałasu w środowisku pozostanie 

transport drogowy odbywający się głównymi szlakami komunikacyjnymi. Hałas i wibracje  

w otoczeniu dróg zależą od natężenia ruchu, struktury i prędkości pojazdów oraz stanu nawierzchni. 

Głównymi szlakami komunikacyjnymi przechodzącymi przez gminę są droga krajowa DK nr 91, 

autostrada A1 oraz drogi powiatowe. W związku z powstawaniem nowych obszarów inwestycyjnych 

mieszkalnych, usługowych, produkcyjnych turystyki sportu i rekreacji ruch może ulec zwiększeniu. 

Wzrost oddziaływania akustycznego jest przewidywany na etapie przeprowadzania nowych inwestycji 

budowlanych i transportem ciężarowym obsługującym inwestycje.  

Odrębnym źródłem hałasu będzie praca generatorów energii wiatrowej. Na terenie gminy Waganiec 

uwzględniono lokalizację 19 szt. wież elektrowni wiatrowych. Wieże te zostały zlokalizowane na 

podstawie przeprowadzonej oceny oddziaływania na środowisko i wymaganych uzgodnień. Dlatego 

lokalizacja tych obiektów  została w Studium zakwalifikowana jako lokalizacja przesądzona. 

Ustalenia zmiany studium nie mogą powodować przekroczeń dopuszczalnych norm natężenia 

dźwięku na granicy terenów o określonym przeznaczeniu zgodnych z obowiązującym 

Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie dopuszczalnych 

poziomów hałasu w środowisku (Dz. U. z 2014 r. poz. 112). 

 

Rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczenie lub kompensację przyrodniczą 

negatywnych oddziaływań na środowisko mogących być rezultatem realizacji zmiany 

STUDIUM. 

Rozwiązania zapobiegające i ograniczające negatywne oddziaływania w odniesieniu do flory i fauny - 

zagospodarowanie turystyczne i rekreacyjne: 
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1) użytkowanie rekreacyjne stref przybrzeżnych zbiorników wodnych oraz rzeki Wisły w związku z 

obszarem Natura 2000  powinno być zgodne z naturalną chłonnością terenu i obejmować wyłącznie 

obszary wyznaczone w zmianie„Studium” jako spełniające funkcję turystyczne i rekreacyjne; 

2) należy uwzględniać potrzeby ochrony flory i fauny, zwłaszcza gatunków chronionych i 

zagrożonych, (m.in. ptactwa mającego obszary lęgowe i żerowe wzdłuż terenów rzek i cieków 

wodnych, rozległych użytków zielonych ( łąk i pastwisk), terenów stykowych pól uprawnych  

(miejsca żerowania) oraz lasów, nieużytków, trzcinowisk muraw kserotermicznych (miejsca rozrodu); 

3) ochrona terenów naturalnych zieleni ze względu na występowanie siedliska gniewosza plamistego; 

4) rezygnacja z lokalizacji urządzeń turystyczno – rekreacyjnych na terenach zieleni 

nieurządzonej, pozostawienie jedynie możliwości prowadzenia ścieżek turystycznych i rowerowych, 

5) należy zachować maksymalną powierzchnię zieloną na obszarach użytkowanych 

turystycznie, 

6) w okresie lęgowym nie organizować masowych imprez turystycznych, 

7) przeznaczenie fragmentów terenów przybrzeżnych, związane z rozwojem terenów rekreacyjno-

wypoczynkowych, powinno wiązać się z kontrolowanym wspomaganiem 

rozwoju fitocenoz nieleśnych, stwarzające dogodne warunki występowania chronionych elementów 

flory, 

8) odpowiednie przygotowanie terenów rekreacyjno-wypoczynkowych (wyposażenie terenów w 

urządzenia do odprowadzania ścieków bytowych, opadowych i usuwania odpadów), 

9) należy prowadzić bieżącą rekultywację terenów rekreacyjnych, mających na celu zabezpieczenie 

roślinności, 

10) prowadzenie szerokiej akcji edukacyjnej promującej zachowania proekologiczne wśród 

mieszkańców oraz turystów, uwzględniające objęte ochroną wartości przyrodnicze gminy (np. Zielona 

Szkoła), 

11) zakaz stosowania ogrodzeń w celu zachowania ciągłości korytarzy ekologicznych. 

Rozwiązania zapobiegające i ograniczające negatywne oddziaływania w odniesieniu do flory i fauny - 

tereny zabudowy mieszkaniowej, usługowej, przemysłowej: 

1) przestrzeganie zakazu odprowadzania do gruntu nieoczyszczonych ścieków bytowych w przypadku 

zabudowy mieszkaniowej oraz wód opadowych w przypadku zabudowy usługowej i przemysłowej, 

2) należy zwracać szczególną uwagę, aby w trakcie prowadzenia prac budowlanych uniknąć 

wycieków substancji ropopochodnych do gleb lub bezpośrednio do cieków powierzchniowych, 

3) należy eliminować naturalny odpływ lub zrzut wód deszczowych z terenu prowadzonych prac do 

wód powierzchniowych, 

4) w związku z powstawaniem dużej ilości odpadów podczas prowadzenia prac budowlanych należy 

zadbać o miejsca do ich gromadzenia oraz o ich stały wywóz; 

5) wprowadzanie nasadzeń na zdegradowanych powierzchniach roślinności autochtonicznej w sposób 

sprzyjający późniejszym procesom wtórnej sukcesji ekologicznej, 

6) stosowanie ogrodzeń ażurowych umożliwiających przedostawanie się płazów, gadów i małych 

ssaków. 

Rozwiązania zapobiegające i ograniczające negatywne oddziaływania w odniesieniu do flory i fauny - 

tereny rolne i leśne: 

1) właściwa konserwacja i eksploatacja urządzeń melioracyjnych, regulacja stosunków powietrzno-

wodnych, gdyż zależy od nich rozwój pożądanych gatunków roślinności łąkowej (traw, roślin 

motylkowych i ziół), 

2) nie dopuszczanie do degradacji chemicznej gleb, 

3) zmniejszenie ilości stosowanych sztucznych nawozów i środków ochrony roślin, 

4) zakaz wypalania gruntów rolnych, 
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5) nie powinny być wykonywane zabiegi uprawowe ciężkim sprzętem rolniczym w okresie wysycenia 

profilu glebowego wodą. 

6) nakaz zachowania zieleni śródpolnej, 

7) w związku z rozwojem nowej zabudowy oraz termomodernizacją istniejącej zabudowy 

uwzględniać potrzeby lęgowe ptactwa poprzez pozostawianie na elewacjach budynków otworów. 

Rozwiązania zapobiegające i ograniczające negatywne oddziaływania w odniesieniu do flory i fauny - 

tereny komunikacji i infrastruktury: 

1) prowadzenie działań w celu ograniczenia śmiertelności zwierząt (ogrodzenia ochronne, przepusty 

dla zwierząt), 

2) w wybranych odcinkach dróg o podwyższonym ryzyku kolizji z płazami, gadami i małymi ssakami 

oraz w bezpośrednim sąsiedztwie przejść dla zwierząt powinny zostać zaprojektowane dodatkowe 

zabezpieczenia, spełniające funkcje ogrodzeń ochronno-naprowadzających dla małych zwierząt, 

3) ograniczanie prędkości jazdy w wybranych odcinkach dróg o podwyższonym ryzyku kolizji, 

4) wprowadzanie osłonowych i izolacyjnych nasadzeń roślinności wokół dróg; 

5) elektrownie wiatrowe należy lokalizować poza obszarami Natura 2000 , głównymi trasami przelotu 

ptaków oraz miejscami gdzie zlokalizowane są żerowiska ptaków i nietoperzy; 

6) zaleca się lokalizowanie elektrowni wiatrowych w ramach wyznaczonych terenów 

zainwestowania, głównie działalności produkcyjnej, przy maksymalnym zachowaniu uwarunkowań w 

zakresie cennych wartości krajobrazowych i przyrodniczych. 

Zagospodarowanie terenów przybrzeżnych 

1) zwiększenie zdolności samooczyszczających rzek i cieków poprzez renaturyzację ich wybranych 

fragmentów, 

2) ograniczenie ilości ścieków dostających się do wód poprzez ustabilizowanie gospodarki wodno – 

ściekowej, 

3) zakaz lokalizowania ogrodzeń w odległości do 1,5 m od granic cieków; 

4) ochrona terenów źródliskowych, dolin potoków i wododziałów, 

5) zakaz wszelkich form użytkowania terenów i działalności zagrażającej jakości wód pitnych 

zbiornika wód podziemnych i bezpieczeństwu publicznemu oraz zachowaniu walorów przyrodniczych 

terenów. 

 

Rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie oraz kompensację negatywnego wpływu 

na środowisko na etapie sporządzania projektów budowlano – wykonawczych oraz w trakcie 

eksploatacji obiektów: 

1) decyzje o budowie i lokalizacji obiektów należy podejmować zgodnie z zasadą 

zrównoważonego rozwoju, tak aby straty dla środowiska były możliwie jak najmniejsze; 

2) wykonanie każdego projektu technicznego inwestycji na obszarach chronionych wg przepisów 

odrębnych powinno być poprzedzone analizą przyrodniczą, kulturową, wodno – prawną, geologiczną  

i gospodarczą danego terenu; 

3) na etapie wykonywania dokumentacji projektowej oraz sporządzania ewentualnych raportów 

oddziaływania przedsięwzięć na środowisko, należy określić: 

- stan środowiska w miejscu lokalizacji oraz jej bezpośrednim sąsiedztwie (wartość 

przyrodniczą, kulturową oraz krajobrazową), 

- oddziaływanie na środowisko, zarówno na etapie wykonawstwa jak i funkcjonowania inwestycji; 

- korzyści (potencjalne funkcje użytkowe ochronne, gospodarcze, rekreacyjne, 

ekologiczne) oraz koszty inwestycyjne i pozainwestycyjne. 

4) w przypadku, gdy ochrona elementów przyrodniczych nie jest możliwa, należy rozpatrywać 

rozwiązania mające na celu złagodzenie negatywnego oddziaływania na środowisko oraz ewentualne 

działania kompensacyjne. 
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4.2.Działania instrumentalne na szczeblu wspólnotowym, krajowym, regionalnym i miejscowym  

mające na celu ochronę cennych walorów środowiskowych 

 

Projekt zmiany studium powinien uwzględniać następujące akty prawne i dokumenty, w których 

zawarte są podstawowe cele ochrony środowiska: 

- w  aktach prawnych i dokumentach międzynarodowych; 

- w  aktach prawa krajowego; 

- w  strategicznych i planistycznych dokumentach krajowych; 

- w  dokumentach regionalnych, powiatowych i gminnych. 

-  

AKTY PRAWNE I DOKUMENTY MIĘDZYNARODOWE KONWENCJE 

MIĘDZYNARODOWE: 

1. Konwencja o różnorodności biologicznej 

Konwencja sporządzona została w Rio de Janeiro dnia 5 czerwca 1992 r. (Dz. U. 2002, Nr 184, poz. 

1532). Ratyfikując Konwencję w 1996 roku, Polska stała się jej pełnoprawną stron. i przyjęła na siebie 

wszystkie zobowiązania wynikające z tego dokumentu. 

Zobowiązanie to zostało potwierdzone w II Polityce ekologicznej państwa, przyjętej przez Radę 

Ministrów 13 czerwca 2000 r., a następnie Sejm w sierpniu 2001 r. 

2. Konwencja o ochronie gatunków dzikiej flory i fauny europejskiej oraz ich siedlisk. 

Konwencja sporządzona została w Bernie dnia 19 września 1979 r. (Dz. U. 1996, Nr 58, poz. 263). 

Konwencja została ratyfikowana przez Polskę w 1995 roku.  

Celem konwencji (artykuł 1) jest ochrona gatunków dzikiej fauny i flory oraz ich siedlisk naturalnych. 

 

  DYREKTYWY UNII EUROPEJSKIEJ. 

1 Dyrektywa Siedliskowa (Dyrektywa Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 roku w sprawie ochrony 

siedlisk naturalnych oraz dzikiej fauny i flory) 

2. Dyrektywa Ptasia (Dyrektywa Rady 79/409/EWG z dnia 2 kwietnia 1979 roku w sprawie ochrony 

dzikich gatunków ptaków). 

W/w dyrektywy promują przede wszystkim działania sprzyjające zachowaniu różnorodności 

biologicznej poprzez ochron. dzikiej flory i fauny oraz ich naturalnych siedlisk, z uwzględnieniem 

wymagań ekonomicznych, społecznych i kulturowych. Zachowanie, utrzymanie lub odtworzenie 

dostatecznej różnorodności i obszaru siedlisk ma zasadnicze znaczenie dla ochrony wszystkich 

gatunków. Dyrektywy podkreślają istotną funkcję obszarów podmokłych, w tym dolin rzecznych, 

które ze względu na swą liniową i ciągłą strukturę są bardzo ważne dla migracji, rozprzestrzeniania i 

wymiany genetycznej dzikich gatunków. Ochrona obszarów podmokłych, w tym siedlisk 

słodkowodnych, jest jednym z kluczowych elementów tego programu. W oparciu o zapisy Dyrektywy 

Ptasiej i Siedliskowej tworzona jest w granicach Unii Europejskiej, sieć obszarów cennych 

przyrodniczo . Europejska Sie. Ekologiczna NATURA 2000. Ze względu na wysoki stopień 

zagrożenia niektórych rodzajów siedlisk naturalnych i gatunków, konieczne było ich określenie jako 

priorytetowych przy podejmowaniu działań ochronnych. 

C. Dokumenty Unii Europejskiej. 

1. Szósty program działań Wspólnoty Europejskiej w dziedzinie środowiska „Środowisko 2010 .nasza 

przyszłość, nasz wybór” (program działań Wspólnoty w dziedzinie środowiska na lata 2001-2010). 

2. Zrównoważona Europa dla lepszego świata”�h. Strategia zrównoważonego rozwoju Unii 

Europejskiej. 

3. Wspólne stanowisko Unii Europejskiej dotyczące negocjacji w sprawie przystąpienia Polski do 

Unii, odnoszących się do obszaru negocjacyjnego „Środowisko”, przyjęte w Brukseli 24 października 

2001 roku (dokument 20745/01 CONF-PL 95/01). 
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4. Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie oceny skutków niektórych planów i 

programów dla środowiska (2001/42/WE). 

5. VI Program działań Unii Europejskiej na rzecz środowiska. 

 

AKTY PRAWNE KRAJOWE 

1. Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2015 r. poz. 1651 z późn. 

zmianami). 

Problematyka zagospodarowania terenu gminy Waganiec wiąże się z zagadnieniami zakazów i 

nakazów obowiązujących na obszarach chronionych, ochron. gatunków. roślin i zwierząt oraz siedlisk 

przyrodniczych, rozwiniętych szczegółowo w ustawie i rozporządzeniach wykonawczych. 

Zgodnie z art. 33 pkt 1 i 2 Ustawy o ochronie przyrody zabrania się podejmowania działań mogących 

w istotny sposób pogorszyć stan siedlisk przyrodniczych oraz siedlisk gatunków roślin i zwierząt, a 

także w istotny sposób wpłynąć negatywnie na gatunki, dla których ochrony został wyznaczony 

obszar Natura 2000 do czasu zatwierdzenia obszaru przez Komisję  Europejską lub odmowy jego 

zatwierdzenia. 

Według art. 33 pkt. 3 Ustawy o ochronie przyrody .projekt przedsięwzięcia o potencjalnym 

bezpośrednim lub pośrednim wpływie na stan obszaru Natura 2000 podlega ocenie dokonywanej na 

podstawie tytułu I działu VI ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska pod 

względem ewentualnych w odniesieniu do siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt, 

dla których ochrony został wyznaczony obszar Natura 2000. 

2. Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2015 r., poz. 469 z późn. zmianami). 

Zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowanie przestrzennego powinna zawierać: 

Art. 24. .Utrzymywanie śródlądowych wód powierzchniowych (...) nie może naruszać 

istniejącego dobrego stanu ekologicznego tych wód oraz warunków wynikających z ochrony wód, 

Art. 25. .Zabrania się niszczenia lub uszkadzania brzegów śródlądowych wód 

powierzchniowych (...) oraz gruntów pod śródlądowymi wodami powierzchniowymi. 

Art. 26. .Do obowiązków właściciela śródlądowych wód powierzchniowych (art.10 i 11) 

należy: 

(...) dbałość o utrzymanie dobrego stanu ekologicznego wód (art.9 pkt.2), (...) współudział  

w odbudowywaniu ekosystemów zdegradowanych przez niewłaściwą eksploatację zasobów wodnych. 

Art. 31 pkt 2 i 4. .Korzystanie z wód (art.31. pkt.1) nie może powodowa. pogorszenia stanu 

ekologicznego wód i ekosystemów od nich zależnych (...). Przepisy ustawy dotyczące korzystania  

z wód stosuje się odpowiednio do: nawadniania lub odwadniania gruntów (...), użytkowania wód 

znajdujących się w rowach (art.9 pkt.13), (...) wydobywania z wód powierzchniowych kamienia, 

żwiru, piasku oraz innych materiałów, a także wycinania roślin z wód lub brzegu. 

Art. 38.Wody podlegaj. ochronie, niezależnie od tego, czyją stanowią własność. Celem 

ochrony wód jest utrzymywanie lub poprawa jakości wód, biologicznych stosunków w środowisku 

wodnym i na obszarach zalewowych, tak aby wody osiągnęły co najmniej dobry stan ekologiczny (art. 

9 pkt.2) i w zależności od potrzeb nadawały się do: (...) bytowania ryb w warunkach naturalnych oraz 

umożliwiały ich migrację (..). Ochrona wód polega w szczególności na: (...) zapobieganiu 

niekorzystnym zmianom naturalnych przepływów wody albo naturalnych poziomów zwierciadła 

wody. Ochrona wód jest realizowana z uwzględnieniem postanowień działu I i działu III w tytule II 

oraz działów I-III w tytule III ustawy . Prawo ochrony środowiska. 

3. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. 2001, Nr 62, poz. 627 z po.. 

zm.). 

Projekt zmiany studium powinien uwzględniać zapisy działu VII . ochrona środowiska w 

zagospodarowaniu przestrzennym i przy realizacji inwestycji, w szczególności: 
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Art. 71. 1. Zasady zrównoważonego rozwoju i ochrony środowiska stanowi. podstaw. Do 

sporządzania i aktualizacji koncepcji polityki przestrzennego zagospodarowania kraju, strategii 

rozwoju województw, planów zagospodarowania przestrzennego województw, studiów uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin oraz miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego. 

2. W koncepcji, strategiach, planach i studiach, o których mowa w ust. 1, w szczególności: 

- określa się rozwiązania niezbędne do zapobiegania powstawaniu zanieczyszczeń, zapewnienia 

ochrony przed powstającymi zanieczyszczeniami oraz przywracania środowiska do właściwego stanu, 

- ustala się warunki realizacji przedsięwzięć, umożliwiające uzyskanie optymalnych efektów  

w zakresie ochrony środowiska. 

3. Przeznaczenie i sposób zagospodarowania terenu powinny w jak największym stopniu zapewnia. 

zachowanie jego walorów krajobrazowych. 

Art. 72. 1. W zmianie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gmin  oraz miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego zapewnia się warunki utrzymania 

równowagi przyrodniczej i racjonalną gospodarkę zasobami środowiska, 

2. W zmianie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin oraz  

w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego, przy przeznaczaniu terenów na 

poszczególne cele oraz przy określaniu zada. związanych z ich zagospodarowaniem w strukturze 

wykorzystania terenu, ustala się proporcje pozwalające na zachowanie lub przywrócenie na nich 

równowagi przyrodniczej i prawidłowych warunków życia. 

3. W zmianie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin oraz w 

miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego określa się także sposób zagospodarowania 

obszarów zdegradowanych w wyniku działalności człowieka oraz klęsk żywiołowych. 

4. Ustawa z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz. U. z 2014 r. poz. 1153 z późn. zmianami). 

Przepisy zawarte w ustawie stosuje się do lasów (art. 3), bez względu na formę ich własności. Art. 

Nadzór nad gospodarką leśną (art. 5. 1.) sprawuje minister właściwy do spraw środowiska – w lasach 

stanowiących własność Skarbu Państwa oraz starosta - w lasach nie stanowiących własności Skarbu 

Państwa. Trwale zrównoważoną gospodarkę leśną (art.6 pkt.1.1a) prowadzi się według planu 

urządzenia lasu (art.6 pkt.1.6) lub uproszczonego planu urządzenia lasu (art.6 pkt.1.7), z 

uwzględnieniem w szczególności następujących celów: 

(...) ochrony wód powierzchniowych i głębinowych, retencji zlewni, w szczególności na obszarach 

wododziałów i na obszarach zasilania zbiorników wód podziemnych...Zgodnie z art. 13 ustawy 

właściciele lasów (art.6.3) s. obowiązani do trwałego utrzymywania lasów i zapewnienia ciągłości ich 

użytkowania, a w szczególności do: zachowania w lasach roślinności leśnej (upraw leśnych) oraz 

naturalnych bagien i torfowisk... Zgodnie z art. 14 ustawy .Powiększanie zasobów 

leśnych następuje w wyniku zalesienia gruntów oraz podwyższania produkcyjności lasu w sposób 

określony w planie urządzenia lasu. Do zalesienia mogą być przeznaczone nieużytki, grunty rolne 

nieprzydatne do produkcji rolnej i grunty rolne nie użytkowane rolniczo oraz inne grunty nadające się. 

do zalesienia, a w szczególności: grunty położone przy źródliskach rzek lub potoków, na 

wododziałach, wzdłuż brzegów rzek oraz na obrzeżach jezior i zbiorników wodnych (...). Wielkość 

zalesień, ich rozmieszczenie oraz sposób realizacji określa krajowy program zwiększania lesistości 

opracowany przez ministra właściwego do spraw środowiska, zatwierdzony przez Radę Ministrów.  

W myśl art.15 ustawy .Za lasy szczególnie chronione, zwane dalej .lasami ochronnymi, mogą by. 

uznane lasy, które: (...) chronią zasoby wód powierzchniowych i podziemnych, reguluj. stosunki 

hydrologiczne w zlewni oraz na obszarach wododziałów, stanowią drzewostany nasienne lub ostoje 

zwierząt i stanowiska roślin podlegających ochronie gatunkowej, (...) mają szczególne znaczenie 

przyrodniczo-naukowe. 
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STRATEGICZNE I PLANISTYCZNE DOKUMENTY KRAJOWE 

 

1. Polska 2025. Długookresowa strategia trwałego i zrównoważonego rozwoju. 

Najważniejsze zadania przyjęte w tym dokumencie to: zapewnienie bezpieczeństwa ekologicznego 

kraju, podniesienie jakości życia społeczeństwa poprzez zapewnienie dobrego stanu środowiska 

naturalnego na całym obszarze kraju. Wizja docelowego stanu kraju w odniesieniu do sfery 

przyrodniczej, który powinien zostać osiągnięty w wyniku zrealizowania najbardziej pożądanego 

scenariusza rozwoju, zawiera się w następujących stwierdzeniach: 

Zarządzanie przestrzeni powinno służyć. zapewnieniu właściwych relacji pomiędzy potrzebami 

człowieka i ochrony przyrody (...). Powinny być bezwzględnie przestrzegane zasady ochrony przyrody 

i zrównoważonego wykorzystywania zasobów biologicznych także poza obszarami chronionymi. 

2. II Polityka Ekologiczna Państwa, Polityka ekologiczna państwa na lata 2009-2012 z perspektywą 

do roku 2016. 

Zgodnie z zapisami II Polityki Ekologicznej Państwa oraz Polityki ekologicznej państwa na lata 2009-

2012 z perspektyw do roku 2016 (polityka krótkookresowa, aktualizująca i uszczegóławiająca II 

Polityk.), do głównych zadań w zakresie zaplanowanych przedsięwzięć dotyczących ochrony 

przyrody oraz różnorodności biologicznej i krajobrazowej należy m.in.: 

- wdrożenie sieci obszarów Natura 2000, 

- obejmowanie formami ochrony przyrody najcenniejszych obszarów przyrodniczych, które w świetle 

wymogów prawa międzynarodowego wymagaj. ochrony, 

- ochrona dolin rzecznych, 

- ochrona korytarzy ekologicznych, 

- ochrona rzadkich i zagrożonych gatunków. 

3. Krajowa strategia ochrony i umiarkowanego użytkowania różnorodności biologicznej wraz z 

programem działań. 

Strategia ta została opracowana w ramach zobowiązań związanych z ratyfikacją przez Polskę 

Konwencji o różnorodności biologicznej (Dz. U. z 2002 r. Nr 184, poz. 1532). W dniu 25 lutego 2003 

r. dokument został zatwierdzony przez Rad. Ministrów, a zawarte w niej działania operacyjne 

obejmuj. m.in. ochronę: 

o Ginących zbiorowisk roślinnych i biotopów specjalnej troski. 

o Ekosystemów wodno-błotnych (zarówno w lasach) i ich umiarkowane użytkowanie. 

o Obszarów wrażliwych (w tym obszarów górskich) na zmiany sposobu gospodarowania. 

o Różnorodności biologicznej poprzez zapewnienie wystarczających zasobów wodnych. 

o Różnorodności biologicznej rzek i odtworzenie ich ciągłości ekologicznej. 

o Przeciwpowodziową przy pomocy metod sprzyjających przyrodzie. 

a także: 

o Zwiększenie powierzchni zadrzewień i zakrzaczeń na terenach użytkowanych rolniczo. 

o Efektywniejszą współpracę nauki z praktyką (administracją, przemysłem, organizacjami 

społecznymi itp.) w celu pełniejszego i szybszego wykorzystywania wyników prac, w tym 

szczególnie w procesach decyzyjnych. 

4. Strategia rozwoju obszarów wiejskich i rolnictwa na lata 2007-2013 (z elementami prognozy do 

roku 2020). 

Strategia odnosi się do najważniejszych zagadnie. związanych z programowaniem kierunków rozwoju 

obszarów wiejskich w Polsce w średniej perspektywie czasowej. 

Do głównych i cząstkowych celów strategii zalicza się: 

o Poprawę efektywności ekonomicznej i produktywności gospodarki rolno-spożywczej. 

o Poprawa dochodów w rolnictwie i na wsi. 

o Poprawa bezpieczeństwa żywności i jej jakości oraz rynkowe ukierunkowanie produkcji. 
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o Wspieranie zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich. 

o Rozwój i zachowanie poza produkcyjnych funkcji rolnictwa poprzez: ochron. środowiska na 

obszarach wiejskich, zachowanie różnorodności biologicznej i krajobrazu. 

o Rozwój rolnictwa ekologicznego. 

o Ograniczenie bezrobocia ludności wiejskiej. 

5. Krajowy program zwiększania lesistości. 

Podstawowym celem rządowego programu zwiększania lesistości na lata 2001-2020 jest zapewnienie 

warunków do zwiększenia lesistości do 30%, ustalenie priorytetów ekologicznych i gospodarczych 

oraz wykorzystanie ich do optymalnego rozmieszczenia zalesie. 

Zalesienia powinny by. integrowane z wdrażaniem rolnictwa ekologicznego. Do zalesienia powinny 

by. przeznaczane przede wszystkim grunty orne, a w mniejszym stopniu użytki zielone, w tym m.in. 

grunty położone przy źródliskach rzek lub potoków, na wododziałach, wzdłuż. Brzegów rzek oraz na 

obrzeżach jezior i zbiorników wodnych. Z programu zalesie. należy bezwzględnie wykluczyć grunty 

rolne i .śródpolne nieużytki zaliczane do siedlisk priorytetowych w programie rolno-.środowiskowym 

(np. bagna, mszary, torfowiska, oczka wodne, solniska, trzcinowiska i inne siedliska okresowo 

podmokłe, murawy kserotermiczne, remizy, wrzosowiska, wydmy, gołoborza i wychodnie skalne), nie 

chronione lub objęte ochron. prawną jako np. użytki ekologiczne. 

 

UWARUNKOWANIA  Z  PLANU WOJEWÓDZTWA  KUJAWSKO - POMORSKIEGO  

W Planie zagospodarowania przestrzennego Województwa Kujawsko –Pomorskiego gmina 

Waganiec - stanowi jeden z obszarów rolniczej przestrzeni produkcyjnej Kujaw  jako „gminy inne ” 

należące do : „obszaru o średnio korzystnych  warunkach rozwoju  oraz dla rolniczej przestrzeni 

produkcyjnej”. 

Zaliczenie  Gminy Waganiec do obszarów o funkcji „rolniczej przestrzeni produkcyjnej ” – powoduje,  

że rozwój innych funkcji zostaje ograniczony. 

Jednak analizując szczegółowo strukturę przestrzenna gminy w porównaniu do zasad rozwoju 

przyjętego z 2002 roku (w dacie  uchwalenia  pierwszego Studium gminy) jakie wprowadziła nowa 

polityka społeczno -gospodarcza po roku 2004 r.,  kiedy Polska stała się członkiem Unii Europejskiej , 

kiedy nastąpiły szerokie zmiany w: 

 polityce agrarnej , 

  polityce infrastrukturalnej,  

 polityce rozwoju transportu,  

 polityce gospodarczo- produkcyjnej, rozwój gminy winien uzyskać nowe priorytety. 

Bardzo istotnym czynnikiem z punktu widzenia zagospodarowania przestrzennego jest nasilenie się 

konfliktów wynikających z zaostrzającej się  konkurencji  o przestrzeń i jej walory, w szczególności 

miedzy rozwojem infrastruktury transportowej i urbanizacji a potrzebami ochrony przyrody.  

Dlatego w przyjętej koncepcji zmiany Studium określono podstawowe cele  i zasady kształtowania 

przestrzeni podkreślając prymat wzrostu gospodarczego nad bezwarunkowym dążeniem do wyłaniania 

różnic terytorialnych, zapewniając jednak poszanowanie środowiska naturalnego. 

Głównym więc celem zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec będzie dobre 

wykorzystanie istniejącej struktury funkcjonalno-przestrzennej  dla  dynamizmu zrównoważonego 

rozwoju. 

Podstawowymi dokumentami uwzględniającymi uwarunkowania zarówno zewnętrzne jak i 

wewnętrzne wraz z postulatami  istotnymi dla kształtowania przyszłej struktury przestrzennej gminy 

Waganiec, są kierunki rozwoju wynikające z dokumentów krajowych i regionalnych.   
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Nowe Studium Gminy określa wpływ uwarunkowań, o których mowa w I części niniejszego 

dokumentu zgodnego z art. 10 ust. 1 ustawy cytowanej powyżej, na ustalenie kierunków i zasad 

zagospodarowania przestrzennego gminy, o których mowa w art. 10 ust. 2 ustawy jw. 

Zakres opracowania jest zgodny z wymogami rozporządzenia Ministra Infrastruktury technicznej  

z dnia 28 kwietnia 2004 r., w sprawie zakresu projektu studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy (Dz. U. nr 118, poz. 1233) . 

Tekst został redakcyjnie ujęty stosownie do wymagań określonych przepisami art. 10 ust.. 1 ustawy  

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

Zmiana studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Waganiec  zgodnie z art. 9 ust. 1 ustawy z 27 marca 2003r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym – uwzględnia zasady określone w koncepcji przestrzennego zagospodarowania kraju 

oraz ustaleniach Planu zagospodarowania przestrzennego województwa kujawsko-pomorskiego 

zatwierdzonego uchwałą Nr XI/135/03 Sejmiku Województwa Kujawsko –Pomorskiego  z dnia 26 

czerwca 2003r. (Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. Nr 97,poz 1437 z dn. 18 .09. 2003r.). 

 

Wnioski wynikające z zadań samorządu województwa służących realizacji ponad lokalnych celów 

publicznych zawartych  w Planie zagospodarowania przestrzennego województwa kujawsko-

pomorskiego (zatwierdzonego uchwałą Nr XI/135/03 Sejmiku Województwa Kujawsko –

Pomorskiego  z dnia 26 czerwca 2003r.), które należy uwzględnić w zmianie studium gminy 

Waganiec . 

a) Zadania o znaczeniu krajowym: 

 Zadanie  nr 2 –  ochrona gruntów o wysokiej przydatności dla rolnictwa przed zmianą 

użytkowania  na cele nierolnicze,  

 Zadanie  nr 7 –  budowa autostrady A-1, 

 Zadanie nr 11-   przebudowa drogi krajowej nr 1, 

 Zadanie nr 21 – modernizacja linii kolejowej nr 18, 

 Zadanie  nr 23-  modernizacja dróg wodnych, 

 Zadanie  nr 29 - budowa magistrali gazowej Dn 500mm Włocławek –Gdynia , 

b) zadania o znaczeniu wojewódzkim : 

 Zadanie nr 40 –realizacja programu zwiększenia lesistości i zadrzewień województwa kujawsko-

pomorskiego  w latach 2001-2020, 

 Zadanie nr 41- powiększenie Parku Krajobrazowego Dolina Dolnej Wisły (bez gm. Waganiec), 

 Zdanie  nr 47 – zachowanie korytarzy ekologicznych zapewniających ciągłość między obszarami 

prawnie chronionymi , w tym w dolinie Wisły, 

 Zadanie Chełmińsko –Dobrzyńskim  i Kujawach (nie dotyczy gminy Waganiec), 

 Zadanie  nr 187 – naprawa i odbudowa urządzeń przeciwpowodziowych w dolinie Wisły ( nie 

dotyczy gminy Waganiec). 

 

USTALENIA KIERUNKU ROZWOJU  W OPARCIU O PROJEKT AKTUALIZACJI 

PLANU  WOJEWÓDZTWA  

Należy wskazać, że w chwili obecnej trwają prace związane z przystąpieniem przez Województwo 

Kujawsko-Pomorskie do zmiany Planu zagospodarowania przestrzennego Województwa (w oparciu  

o Uchwałę Nr VII/91/07 Sejmiku Województwa Kujawsko- Pomorskiego z dnia 23 kwietnia 2007r. w 

sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany Planu zagospodarowania przestrzennego województwa 

kujawsko-pomorskiego). 
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Projekcie Planu województwa przewidziano cele: 

 Za najważniejsze do ochrony przed niekontrolowaną lokalizacją elektrowni wiatrowych uznano  

obszary: 

      - chronione prawem na podstawie ustawy o ochronie przyrody(rezerwaty przyrody, parki 

krajobrazowe, obszary chronionego krajobrazu, użytki ekologiczne  zespoły przyrodniczo –

krajobrazowe, obszary europejskiej sieci ekologicznej Natura 2000), 

       - o dużych wartościach kulturowych i krajobrazowych (potencjalne parki kulturowe). 

 Wyznaczenie obszarów o wysokich walorach przyrodniczych, kulturowych i krajobrazowych  

wyłączonych z lokalizacji elektrowni wiatrowych: 

 Przy lokalizacji elektrowni wiatrowych  należałoby ponadto uwzględnić następujące strefy buforowe: 

 dla ochrony tras przelotów ptaków: ok. 10 km od rzeki Wisły (w obie strony od osi rzeki), 

 co najmniej 3 km od granic obszarów specjalnej ochrony ptaków (OSO) oraz specjalnych 

obszarów ochrony siedlisk (SOO) wyznaczonych w ramach Europejskiej Sieci Ekologicznej 

Natura 2000, 

 co najmniej 3 długości średnicy łopat elektrowni wiatrowej od linii kolejowej, dróg krajowych, 

wojewódzkich, powiatowych  oraz od linii  energetycznej,  

 co najmniej 1000 m od budynków mieszkalnych jednorodzinnych i budynków mieszkalnych 

jednorodzinnych w zabudowie bliźniaczej, szeregowej lub grupowej oraz budynków 

mieszkalnych wielorodzinnych, użyteczności publicznej i zamieszkania zbiorowego. 

W tym zakresie należy przytoczyć fakt, że zobowiązania Polski, po negocjacjach z UE mówią, o tym, 

że w 2010 roku -7,5% krajowego zużycia energii elektrycznej  brutto pochodzić będzie  

z odnawialnych źródeł energii z OZE. Udział energii elektrycznej z OZE w bilansie paliwowo- 

energetycznym po roku 2010 zostanie ustalony w ramach prac nad aktualizacja rządowej strategii 

rozwoju energetyki odnawialnej.  

W „Strategii Rozwoju z 2000 r.” udział energii  ze źródeł odnawialnych w bilansie paliwowo-

energetycznym do roku 2020 określono na poziomie 14%. 

 Należy zaznaczyć, że jednym z niekonwencjonalnych (odnawialnych) źródeł –jest energia wiatrowa  

oraz słoneczna przy niewielkim rozwoju innych odnawialnych źródeł energii. 

Jednak uwarunkowania lokalizacyjne dla lokalizacji  nowych obiektów elektrowni wiatrowych 

wskazane przez Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego, jako wytyczne z projektu Planu 

Województwa Kuj.- Pom) nazwane jako wskazania  ”buforowe” : 

  wprowadzając szereg zakazów i nakazów, powodując  bardzo duże ograniczenia w rozwoju energii 

elektrycznej wiatrowej jako energii odnawialnej (Urząd Marszałkowski  nie  podał podstawy 

prawnej takiego działania nakazowego i zakazowego). 

Sam fakt możliwości zlokalizowania elektrowni wiatrowych w obszarze gminy Waganiec –  

z zachowaniem odległości 10km licząc od brzegu rz. Wisły – spowodowałaby wykluczenie  takich 

inwestycji z możliwości realizacji ich na całym terenie administracyjnym gminy Waganiec. 

Nowe przepisy prawne dotyczące lokalizacji elektrowni wiatrowej ustawa z dnia 20 maja 2016 r.  

o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych (Dz. U. z 2016 r. poz. 961) wykluczają z zabudowy 

mieszkalnej tereny znajdujące się w odległości 10 x wysokość całkowita elektrowni wiatrowej. W 

przypadku istniejących elektrowni w miejscowości Sierzchowo i Józefowo i posiadających 

pozwolenie na budowę promień w miejscowości Zbrachlin, Stary Zbrachlin, Siutkowo ten promień 

wynosi ok. 1,5 km, w przypadku elektrowni zlokalizowanych w miejscowości Wiktoryn i Niszczewy 

promień wynosi ok. 600,0 m. 

 

Zachowanie w/w warunków powoduje, że obszar gminy Waganiec byłby  w dużej części 

wyłączony z rozwoju inwestycji i korzyści jakie może uzyskać społeczeństwo gminy. 
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    Tymczasem na terenie gminy istnieją walory klimatyczno-nawietrzne - oceniane na 30% udziału 

dni wietrznych w roku . 

Udowodniły to opracowane  już „Raporty oddziaływania farm wiatrowych na środowisko”- dla 18  

generatorów wiatrowych .energii elektrycznej . 

Farmy wiatrowe zlokalizowane zostały na terenach rolniczej przestrzeni produkcyjnej na glebach 

w większości klasy R-III.  

Wydane w powyższej sprawie decyzje o warunkach zabudowy i decyzje o ustaleniu lokalizacji celu 

publicznego  zostały przyjęte do podstaw rozwoju gminy Waganiec w odniesieniu do zwiększenia 

wskaźnika wzrostu źródeł odnawialnych. 

 

USTALENIA Z OPRACOWANIA – „STRATEGIA ROZWOJU POWIATU     

ALEKSANDROWSKIEGO  NA   LATA  2015 -  2020 ”.  

Powiązania działań „Strategii rozwoju Gminy Waganiec”  z zadaniami przyjętymi  do realizowania 

zgodnie z uchwała „Strategia Rozwoju Powiatu Aleksandrowskiego  na lata 2015 -2020”  

Obszar działań Strategicznych Powiatu Aleksandrowskiego obejmuje : 

1) Rozwój  społeczno- gospodarczy :  

       - rozwój miejscowości w „ małej aglomeracji ruralistycznej” ,opracowanie planów rozwoju 

przestrzennego miejscowości o dużym potencjale ludzkim  i zasobach środowiska. 

2)   Rozwój i budowa nowoczesnego rynku rolnego :  

        - plan urządzeniowo-rolny budowa i rozwój dróg gminnych, oraz wspieranie budowy. 

3) Aktywizacja gospodarcza :  

        - budowa Gminnej Oferty Inwestycyjnej, wspierane rozwoju funkcji turystycznych. 

4) Poszukiwanie rozwoju przestrzeni gospodarczych:  

      - sporządzanie planów odnowy miejscowości które  posiadają bazę wejściową oceniona jako: „ 

motory  rozwojowe” . 

5)  Wzmocnienie pozycji kulturalnej powiatu :   

      - rozbudowa ośrodków kultury i dydaktyki, wspieranie inicjatyw urządzenia imprez integrujących 

społeczeństwo w zakresie rozwoju bibliotek, placówek szkolnych, wyposażenia placówek oświaty 

i kultury w urządzenia Internetu. 

  6) Modernizacja i tworzenie sieci infrastruktury technicznej: 

 - rozbudowa sieci kanalizacji gminnej, deszczowej i gazowniczej. 

 7)  Poprawa stanu gospodarki wodnej, ochrona powietrza atmosferycznego i klimatu akustycznego: 

     - wspieranie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków, 

     - wspieranie rozwoju źródeł energii odnawialnej – w oparciu o lokalne źródła energii. 

 8) Ochrona środowiska przyrodniczego i walorów krajobrazowych: 

     - działanie na rzecz wzrostu lesistości, ochrona wód powierzchniowych rozwój gminnych terenów 

zielonych, rozwój funkcji rekreacyjno-wypoczynkowej. 

9)Utworzenie lokalnego systemu innowacyjnego: Gminnej Oferty Inwestycyjnej, poszukiwanie 

nowych przestrzeni gospodarczych.   
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4.3. Wskazania do kształtowania struktury funkcjonalnej i zasad zagospodarowania terenu 

dotyczące przeciwdziałania niekorzystnym zmianom środowiska w tym zapobieganie, 

ograniczanie lub kompensacje przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, w tym na 

obszar Natura 2000 

 

Istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji projektowanego 

dokumentu, w szczególności dotyczące obszarów podlegających ochronie z tytułu ustaw odrębnych. 

Na terenie gminy Waganiec zidentyfikowano następujące obszary i obiekty chronione na podstawie 

przepisów odrębnych: 

• Ustawa o ochronie i opiece nad zabytkami: 

— obiekty i zespoły wpisane do rejestru zabytków; 

— obiekty i zespoły wpisane do ewidencji zabytków; 

— stanowiska archeologiczne; 

• ustawa o ochronie przyrody: 

— Obszar Chronionego Krajobrazu „ Nizina Ciechocińska”; 

— obszary Natura 2000  „Dolina Dolnej Wisły” i „Włocławska Dolina Wisły”, 

— pomnik przyrody, 

• ustawa o ochronie gruntów rolnych i leśnych: 

— grunty rolne RI-RIII klasy bonitacyjnej oraz grunty pochodzenia organicznego, 

— lasy i grunty leśne, 

Na obszarze gminy Waganiec występują powierzchnie terenu cenne ze względów 

przyrodniczych i krajobrazowych oraz wrażliwe na antropopresję. 

Projekt studium nie zakłada istotnych zmian przestrzennych powodujących ograniczenia w 

ochronie istniejących terenów chronionych, co oznacza, iż ewentualny negatywny wpływ na tereny 

chronione wskutek powstania nowych inwestycji nie będzie bezpośredni lub utrzyma się na obecnym 

poziomie. Największe znaczenie ma aktywizacja nowych obszarów pod lokalizację terenów 

aktywności gospodarczej, których działalność jeśli nie będzie objęta kontrolą wdrażania odpowiednich 

zabezpieczeń, może skutkować zwiększeniem presji na środowisko. Na terenie opracowania zostaje 

zachowana większość cennych terenów zieleni, siedlisk naturalnych, zbiorniki i cieki wodne oraz 

tereny upraw rolniczych. 

Projekt zmiany studium uwzględnia i wyznacza ochronę obszarów Natury 2000, znajdujących 

się na terenie gminy Waganiec, w związku z tym nie przewiduje się w wyniku realizacji projektu 

studium negatywnego oddziaływania na te obszary. Jednakże w najbliższym czasie należy się 

spodziewać utworzenia programu ochrony dla obszarów Natura 2000, zawierających obowiązkowe 

zalecenia, co do możliwości zagospodarowania tych terenów jak i możliwe ograniczenia dla 

lokalizacji inwestycji zlokalizowanych w bezpośredniej bliskości chronionych obszarów. Ponadto 

zgodnie z art. 59 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 

(Dz. U. z 2016 r. poz. 353 z późn. zmianami) istnieje obowiązek przeprowadzenia procedury ocen 

oddziaływania na środowisko dla obszarów Natura 2000, dotyczący nie tylko inwestycji planowanych 

w obrębie samego obszaru, ale także znajdujących się w najbliższym jego sąsiedztwie oraz wszystkich 

innych, które mogłyby mieć negatywny wpływ na jego walory przyrodnicze. 

Ogólne zalecenia dla ochrony głównych typów siedlisk przyrodniczych nie muszą wiązać się 

ze stosowaniem zakazów. W wielu przypadkach może się okazać, ze kontynuacja dotychczasowego 

sposobu użytkowania terenu jest warunkiem utrzymania danego typu siedliska pól naturalnego w 

określonym stadium sukcesji. Obowiązuje jednak uniwersalna zasada, iż użytkowanie nie może 
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spowodować zaniku określonego typu siedliska, zmniejszenia jego powierzchni lub zaburzenia jego 

struktury i funkcji. 

Ponadto w sferze ochrony i kształtowania środowiska kulturowego w zmianie studium planuje 

się rewaloryzację historycznych układów urbanistycznych w programie „ odnowa wsi”. 

W odniesieniu do krajobrazu kulturowego, parków i cmentarzy ochroną należy objąć 

kompozycję przestrzenną, elementy małej architektury, zespoły zorganizowanej zieleni, utrwalonej w 

krajobrazie kulturowym, w postaci alei przydrożnych, drzewostanu oraz cmentarzy. Zakazuje się 

realizacji inwestycji mogących wpłynąć negatywnie na krajobraz kulturowy w tym wycinki 

zabytkowego drzewostanu. 

Dodatkowo wymagana jest ochrona obiektów i zespołów zabytkowych prawnie chronionych   

(Waganiec) i ich otoczenia przed zmianami mogącymi spowodować degradację ich wartości 

historycznych, estetycznych i architektonicznych oraz porządkowanie i rehabilitacja istniejących 

założeń parkowych i cmentarzy czynnych i nieczynnych. 

Rozwiązania mające na celu ograniczanie negatywnego oddziaływania na środowisko projektowanej 

zmiany Studium 

Realizacja zapisów studium wywoła dalsze przekształcenia terenów, które poprzez 

wprowadzanie nowej zabudowy i eksploatacji kruszywa naturalnego doprowadzą do ograniczenia 

powierzchni gruntu rodzimego pokrytego szatą roślinną. Nastąpi stopniowa intensyfikacja zabudowy, 

przede wszystkim mieszkaniowej i produkcyjnej, jednak zachowane zostaną najcenniejsze elementy 

przyrodnicze i kulturowe obszaru. 

Należy dążyć do wyeliminowania zrzutu ścieków bytowych i przemysłowych do wód 

powierzchniowych i gruntowych, co pozwoli zabezpieczyć je przed nadmiernym zanieczyszczeniem. 

Ochrona wód podziemnych powinna odbywać się m.in. poprzez: kompleksową realizację sieci 

infrastruktury technicznej, w tym eliminowanie bezodpływowych zbiorników na nieczystości, 

ograniczeniu zrzutów nie oczyszczonych ścieków do gleby. 

Poprawa stanu powietrza na terenie gminy może być realizowana poprzez: 

— zmianę nośników energii z paliw stałych na źródla odnawialne (biomasa, energia wiatrowa, energia 

słoneczna) oraz paliwa płynne, w tym gazowe; 

— termomodernizację budynków; 

— centralizowanie źródeł ciepła. 

Ochrona przed hałasem i promieniowaniem elektromagnetycznym, w tym poprawa klimatu 

akustycznego na terenie gminy powinna polegać między innymi na: 

— wprowadzaniu zieleni izolacyjnej wzdłuż głównych ciągów komunikacyjnych oraz wokół stref 

generujących hałas; 

— modernizacji dróg; 

— stosowaniu określonych przez zarządców linii elektroenergetycznych zasad ochrony i wyznaczania 

stref ochronnych w planach miejscowych wzdłuż tych linii. 

— zachowanie odpowiednich odległości od planowanych elektrowni wiatrowych. 

Ochrona złóż kopalin nastąpi poprzez racjonalne gospodarowanie ich zasobami. Po zakończeniu prac 

na terenach eksploatacji surowców naturalnych należy wymagać rekultywacji terenu. 

W celu prawidłowej ochrony gleb przyjmuje się: 

— konieczność realizacji systemów kanalizacji sanitarnej, w tym indywidualnych oczyszczalni 

ścieków; 

— wapnowanie zakwaszonych gleb, w celu utrzymania ich przydatności do produkcji rolniczej; 

— ochronę przed zmianą własności chemicznych gleb; 

— ograniczenie osuszania torfowisk i niewłaściwego prowadzenie melioracji. 
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Tereny i obszary proponowane do objęcia ograniczeniem oraz zakazem zabudowy 

— tereny przeznaczone w studium na funkcje związaną z wytwarzaniem energii elektrycznej 

(elektrownie wiatrowe); 

— pasy techniczne linii wysokiego napięcia 110kV i 220kV i gazociągów tranzytowych DN 400 i 

DN500; 

— grunty stanowiące użytki klas I — III oraz grunty rolne wytworzone z gleb pochodzenia 

organicznego i torfowisk; 

— grunty stanowiące użytki leśne, w związku z przepisami o lasach; zaleca się przeznaczenie gruntów 

rolnych płożonych bezpośrednim sąsiedztwie lasów, cieków wodnych do dalszego użytkowania lub 

przeznaczenie ich pod zalesienie, co pomoże w zachowaniu naturalnych ciągów ekologicznych, 

zabudowanie tych terenów może spowodować szkody związane z przekształceniem krajobrazu, 

zablokowaniem naturalnych tras migracji ssaków, ptaków, roślin. Lasy stanowią bardzo marginalny 

udział w systemie ekologicznym gminy. Istotnym jest stworzenie korytarzy ekologicznych, poprzez 

powiązanie istniejących i planowanych do zalesienia terenów leśnych z ciągami dolinnymi oraz 

systemem zadrzewień, a tym samym wzrost wskaźnika lesistości Gminy Waganiec. Korytarze 

ekologiczne wpłyną na poprawę warunków hydrologicznych gleb, przeciwdziałanie erozji wietrznej i 

powierzchniowej oraz degradacji ziemi, zwiększenie wodnej retencji i podniesienie różnorodności 

ekologicznej środowiska. Do zalesień wskazuje się grunty słabych klas bonitacyjnych: VI z, VI, V i 

nieużytki; 

— tereny położone w granicach obowiązujących form ochrony przyrody, w związku właściwymi 

przepisami o ochronie przyrody; 

— ponadto proponuje się wprowadzenie ograniczenia zabudowy dla terenów doliny Wisły. Można 

lokalizować zabudowę związaną z obsługą turystyczną, zabudowa turystyczna, agroturystyką. Na 

obszarach tych możliwa jest lokalizacja systemów infrastruktury technicznej i komunikacyjnej. Na 

terenach proponowanych do ograniczenia zabudowy i wyłączonych spod zabudowy zezwala się na 

lokalizację (w uzasadnionych przypadkach) inwestycji celu publicznego. 

Ważne jest zachowanie istniejących na terenie gminy wód powierzchniowych, torfowisk, oczek 

wodnych, użytków zielonych, zadrzewień oraz zwiększanie ich powierzchni. Zadrzewienia śródpolne 

służą ochronie gleb przed erozją wietrzną i wodną— powodują zmniejszenie prędkości wiatru i 

parowanie, zwiększają również pojemność wodną gleb i poprawiają bilans wody, przez co następuje 

wzrost produkcji roślinnej. Ponadto zadrzewienia i pasy zadrzewień śródpolnych stanowią nisze 

ekologiczne dla wielu gatunków ptaków i drobnych ssaków. 

Ustalenia STUDIUM gminy Waganiec przewidują prawidłowe gospodarowanie zasobami 

przyrody, dostosowuje projektowane zagospodarowanie do warunków środowiskowych. 

Zaleca się aby wszystkie ścieki bytowe docelowo były odprowadzone do sieci kanalizacji sanitarnej. 

Do czasu realizacji w/w sieci należy ograniczyć możliwość stosowania zbiorników bezodpływowych 

na ścieki. 

Planowane obiekty kubaturowe powinny być zaopatrywane w ciepło ze źródeł ciepła 

wykorzystujących do spalania paliwa ekologiczne, mniej uciążliwe dla środowiska (gaz ziemny, olej 

opałowy lekki oraz niekonwencjonalne nośniki energii). Wzrost emisji zanieczyszczeń do atmosfery, 

powstały w wyniku spalania, będzie niewielki I nie spowoduje przekroczenia dopuszczalnych norm w 

obszarze zainwestowania jak i w jego otoczeniu. 

W przypadku znacznego nasilenia się ruchu drogowego związanego z potencjalnym rozwojem 

inwestycyjnym obszaru, wskazane jest przeprowadzanie pomiarów poziomu natężenia hałasu 

komunikacyjnego w celu zastosowania określonych rozwiązań minimalizujących zagrożenia. 

W przypadku budowy siłowni wiatrowych, inwestycja ta została poprzedzona analizą gatunkową i 

ilościową ptaków oraz zagrożeń dla awifauny związanych z budową i użytkowaniem elektrowni 

wiatrowych. Analiza została sporządzona na podstawie obserwacji terenowych (minimalna długość 
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sezonowych obserwacji to jeden rok z uwzględnieniem okresów lęgowych oraz migracji wiosennej i 

jesiennej) oraz z wykorzystaniem dostępnej literatury fachowej. 

Przewidywane metody analizy skutków realizacji ustaleń Studium 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego określa planowany sposób 

zagospodarowania i zawiera informacje o lokalizacji obszarów przeznaczonych pod zabudowę i inne 

funkcje, o przebiegu głównych szlaków komunikacyjnych, o położeniu obiektów infrastruktury 

technicznej, terenów rekreacyjnych, chronionych, terenów leśnych. Studium stanowi podstawę do 

opracowania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. 

Przewidywane metody analizy realizacji postanowień studium pod kątem wpływu na środowisko 

mogą się odnosić do: 

1) oddziaływania projektowanego zagospodarowania terenu, 

2) przestrzegania ustaleń dotyczących przeznaczenia terenu, ukształtowania zabudowy i 

zagospodarowania terenu, ustaleń dotyczących wyposażenia w infrastrukturę techniczną, ochrony i 

kształtowania środowiska i ładu przestrzennego, ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków. 

Ocena realizacji przyjętych ustaleń będzie następowała na podstawie oceny zbieżności zapisów 

studium z wprowadzeniem ustaleń w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego. Projekt 

planu miejscowego powinien być wykonany wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, 

uwzględniając zapisy studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. 

W zakresie oddziaływania projektowanego zagospodarowania terenu na środowisko: 

w odniesieniu do przedsięwzięć, dla których wydano decyzję o uwarunkowaniach środowiskowych, 

obowiązywać będzie monitoring środowiska w zakresie i metodach określonych w wydanej decyzji. 

W odniesieniu do pozostałych terenów może to być monitoring państwowy środowiska, prowadzony 

przez odpowiednie organy administracji państwowej, powołane do badania stanu środowiska, w 

przypadku skarg mieszkańców na uciążliwości prowadzonej działalności w oparciu o uchwalony plan, 

analizę realizacji miejscowego planu i badanie skażenia środowiska powinien przeprowadzić 

odpowiedni organ administracji samorządowej. 

W zakresie realizacji przestrzegania ustaleń miejscowego planu powinny być okresowe przeglądy 

zainwestowania obszaru i realizacji miejscowego planu, wykonywane przez administrację 

samorządową na potrzeby oceny prowadzonej polityki przestrzennej. 

 

4.4. Możliwe transgraniczne oddziaływanie  

Mianem oddziaływania transgranicznego określa się jakiekolwiek oddziaływanie na terenie 

danego państwa, spowodowane planowaną działalnością, której fizyczna przyczyna jest w całości lub 

częściowo położona na terenie innego państwa i nie mające wyłącznie charakteru globalnego. 

Specjalnej analizie podlegają inwestycje zlokalizowane blisko granic, a także te realizowane dalej, 

które ze względu na rozmiar przedsięwzięcia mogą powodować znaczące emisje lub zmiany  

w środowisku. 

Realizacja ustaleń studium nie powoduje skutków środowiskowych, których charakter mógłby 

posiadać znaczenie transgraniczne. Skala zagospodarowania zaproponowana w projekcie studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec ma charakter lokalny. 

 

4.5.Rozwiązania alternatywne do rozwiązań zawartych w projektowanym dokumencie 

 

Rozwiązania alternatywne do rozwiązań zawartych w projekcie zmiany studium wraz z uzasadnieniem 

ich wyboru, opis metody dokonania oceny prowadzącej do tego wyboru. W trakcie prac nad projektem 

zmiany studium, przy wyznaczaniu terenów o poszczególnym przeznaczeniu zespół autorski wraz z 

przedstawicielami samorządu gminnego analizował wnioski złożone do studium, wyniki innych 
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opracowań planistycznych prowadzonych aktualnie dla gminy Waganiec – w rezultacie -

rozmieszczenie i zasięg terenów o określonym przeznaczeniu, a także kierunków rozwoju. 

komunikacji i infrastruktury technicznej. Przyjęto wariant optymalny odrzucając część złożonych 

wniosków, planując zagospodarowanie zwarte, 

będące w głównej mierze uzupełnieniem zabudowy istniejącej, ograniczając w ten sposób znaczącą 

ingerencję w środowisko. Z uwagi na dużą ilość wnioskowanych zmian zagospodarowania 

przestrzennego, podjęcie wariantu odrzucającego większość wniosków wiązałoby się ze wzrostem 

niekontrolowanego zainwestowania różnymi formami zabudowy oraz ograniczyłoby to rozwój 

gospodarczy gminy. 

Na etapie realizacji inwestycji należy wybierać warianty, które będą w najmniejszym stopniu 

negatywnie oddziaływać na środowisko. Zasadniczym elementem zmiany studium uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec jest dopuszczenie ograniczenie 

zagospodarowania w strefie przybrzeżnej Wisły w tym obszarze Natura 2000. 

Negatywne oddziaływanie na przyrodę i krajobraz w wyniku zapisów zmiany studium zostało 

wyeliminowane lub ograniczone, tak aby ich wartość dla ochrony przyrody i szeroko ujętego 

środowiska pozostała zachowana. 

Ustawa o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie , udziale społeczeństwa o 

ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko mówi, że zakres prognozy 

oddziaływania na środowisko powinien przedstawiać rozwiązania alternatywne do rozwiązań 

przyjętych w projekcie planu w szczególności do obszarów Natura 2000, które występują w pobliżu 

analizowanego obszaru. Na obecnym etapie prac nad projektem ustaleń zmiany Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec, nie powstały żadne 

rozwiązania wariantowe, które wymagałyby  analizy i oceny oraz przedstawienia rozwiązań 

alternatywnych. Jeżeli w trakcie dalszych prac nad STUDIUM takie warianty powstaną, to niniejszy 

dokument zostanie uzupełniony o te elementy. 
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5. PODSUMOWANIE ZE STRESZCZENIEM W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM 

 

Niniejsze opracowanie stanowi prognozę skutków oddziaływania na środowisko studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec. Prognozę opracowano 

na podstawie analizy projektu zmiany studium, programu ochrony środowiska, informacji  

o projektowanych inwestycjach oraz materiałów archiwalnych dotyczących charakterystyki i stanu 

środowiska przyrodniczego na terenie gminy Waganiec. 

Prognoza oddziaływania na środowisko jest jednym z podstawowych dokumentów 

niezbędnych  

w procedurze postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko projektu studium  

i sporządzana jest zgodnie z art. 51 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji  

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2017 r., poz. 1405 z późń. zm.). 

Niniejsza prognoza opracowana została w celu dokonania oceny skutków ewentualnych 

oddziaływań na środowisko, jakie mogą nastąpić w wyniku realizacji ustaleń zmiany studium. 

Uwzględnia ona wszystkie najważniejsze komponenty środowiska naturalnego i ich wzajemne 

powiązania. 

Zestawienie w prognozie potencjalnych zagrożeń oraz przedstawione przewidywane skutki 

realizacji studium nie są równoznaczne z likwidacją czy wyeliminowaniem wszelkich zagrożeń dla 

środowiska, jakie mogą w przyszłości powstać w skutek realizacji inwestycji. Na etapie sporządzania 

prognozy skutków ustaleń oddziaływania na środowisko studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania sygnalizuje się możliwość wystąpienia zagrożeń, zaś likwidacja bądź ich 

zmniejszenie możliwe jest dopiero na późniejszych etapach, np. na etapie sporządzania miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego, czy idąc dalej na etapie uzyskiwania pozwolenia na 

budowę. 

Dotychczas na obszarach powstającej zabudowy nastąpiła degradacja gleb, przekształcenie 

naturalnego ukształtowania powierzchni terenu, likwidacji uległy ekosystemy, zlikwidowane zostały 

biologicznie czynne powierzchnie, na miejscu których powstała zabudowa i inne powierzchnie 

utwardzone, przekształceniu uległy również lokalne warunki wodne. 

Wraz z rozwojem urbanizacji następuje wzrost emisji zanieczyszczeń do środowiska poprzez 

wytwarzanie odpadów, zrzuty ścieków komunalnych oraz ścieków, co w konsekwencji doprowadza 

do przekształceń środowiska stanu naturalnego między innymi gleb, wód powierzchniowych i 

podziemnych czy powietrza. 

W przypadku braku realizacji ustaleń projektu studium dla gminy Waganiec, zostanie 

ograniczona możliwość dalszego rozwoju gospodarczego i aktywizacja terenów wsi Zahamowane 

zostaną działania zmierzające do wprowadzenia ładu przestrzennego i wdrożenia zasad 

zrównoważonego rozwoju, polegającego na wykorzystywaniu przez człowieka zasobów przyrody 

przy minimalnych represjach na środowisko. 

Przy ustalaniu kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy w projekcie studium znaczący 

wpływ miała analiza uwarunkowań przyrodniczych i antropologicznych, wynikających z istniejącego 

stanu zagospodarowania terenu gminy, a także warunków ekofizjograficznych, w tym rzeźby terenu, 

budowy geologicznej, wód podziemnych i powierzchniowych, gleb, szaty roślinnej, surowców 

mineralnych, obszarów i obiektów przyrodniczych prawnie chronionych oraz podlegających prawnej 

ochronie wartości kulturowych. 

Omawiany projekt studium wyznacza na terenach dotychczas nie zainwestowanych nowe 

funkcje o rozmaitym przeznaczeniu. Przekształcenie części terenów otwartych w tereny 

zainwestowane będzie następować etapami poprzez realizację ustaleń zawartych w kolejno 

sporządzanych miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego dla poszczególnych terenów. 
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Miejscowe plany powinny być zgodne z projektem studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Waganiec. 

Zadaniem projektu studium, w kontekście niniejszej prognozy, jest wyznaczanie ogólnych 

zasad i kierunków zagospodarowania terenów miasta i gminy z uwzględnieniem wzajemnego 

powiązania funkcji względem siebie oraz wprowadzenie zapisów minimalizujących potencjalne 

konflikty przestrzenne oraz możliwe negatywne oddziaływania na środowisko przyrodnicze.  

Zadaniem niniejszej prognozy jest zbadanie i wstępna ocena skutków ustaleń zapisów 

zawartych w projekcie studium pod kątem wpływu na środowisko. 

W prognozie dokonano oceny terenów pod względem zainwestowania, wyszczególniając 

obszary chronionego środowiska naturalnego (ciągi węzłowe, obszary ekologiczne, rezerwaty 

przyrody, a także gleby chronione wyższych klas bonitacyjnych), gdzie nie wskazane są wszelkie 

nowe inwestycje. Równocześnie wyróżniono tereny niekorzystne pod zabudowę, wśród których 

wymieniono m.in: teren wzdłuż linii energetycznej 110kV i 220kV, gazociągów tranzytowych Dn 400 

i Dn500 wraz ze strefą techniczną, obniżenia terenowe, obszary predysponowane do ruchów 

masowych ziem oraz najistotniejsze tereny wyłączone z możliwości zabudowy mieszkalnej i usług 

chronionych w związku z realizacją Parku Wiatrowego Waganiec. 

Przypuszcza się, że dotychczasowe oddziaływania na środowisko i krajobraz zostaną 

utrzymane na zróżnicowanym lecz ogólnie zadowalającym poziomie. Należy pamiętać, że wraz ze 

wzrostem urbanizacji nieunikniony jest wzrost presji na środowisko przyrodnicze. Nowe 

zagospodarowanie choć w pewnym stopniu będzie negatywnie oddziaływać na środowisko 

przyrodnicze będzie równocześnie generować pozytywne zjawiska np. poprzez zwiększenie bazy 

mieszkaniowej oraz zwiększenie ilości miejsc pracy, podniesienie komfortu obsługi komunikacyjnej 

miejsc koncentracji wielu funkcji np. usługowo mieszkaniowych, co poprawi warunki życia ludności 

lokalnej. 

Ograniczenie negatywnych oddziaływań można uzyskać poprzez zastosowanie różnych metod 

bezpośrednich lub pośrednich ochrony, wprowadzanie działań minimalizujących represję na 

środowisko lub wdrażanie kompensacji przyrodniczej. 

Ze względu na dużą elastyczność projektu studium oraz rozległy teren opracowania i 

dotychczasowe zagospodarowanie trudno jest w sposób dosłowny i szczegółowy określić wielkość i 

charakter oddziaływań jakie powstaną w związku z realizacją planowanych inwestycji. 

W takich przypadkach można się kierować metodami oceny odporności środowiska na degradację 

oraz rozpoznaniem jego zdolności do regeneracji, na podstawie danych określonych między innymi w 

opracowaniach ekofizjograficznych. 

W związku z realizacją ustaleń projektu zmiany studium na przedmiotowym obszarze zostaną 

zachowane pozytywne oddziaływania istniejących terenów zielonych na terenie miejscowości gminy, 

a przede wszystkim terenów objętych formami ochrony przyrody, kompleksów leśnych i łąkowych,  

w pobliżu szczątkowych zbiorników oraz cieków wodnych. 

W związku z realizacją projektu zmiany studium zostaną jednocześnie zachowane niektóre 

negatywne oddziaływania. Najważniejsze z nich to problem zanieczyszczenia środowiska, w tym 

głównie zanieczyszczenia wód powierzchniowych, gleb oraz powietrza, poprzez przedostawanie się 

do środowiska spalin, ścieków i hałasu pochodzących z lokalnych dróg komunikacji na terenie 

Na stan powietrza atmosferycznego największy wpływ ma obecnie emisja zanieczyszczeń 

pochodzących z indywidualnych systemów grzewczych w istniejących zakładach usługowych, 

lokalnych kotłowniach i budynków mieszkalnych, które wykorzystują jako opał tradycyjne paliwa 

stałe. Realizacja projektu studium może spowodować powstanie nowych oddziaływań na środowisko. 

Uciążliwość obiektów realizowanych w zakresie terenów aktywności gospodarczych jest 

nieunikniona, wymagana jest koordynacja działań na wielu płaszczyznach, w tym między innymi 
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usprawnienie infrastruktury technicznej, zastosowanie odpowiednich technologii proekologicznych, 

usprawnienie systemu komunikacji, stosowanie zieleni izolacyjnej itp. 

Tereny przewidziane pod lokalizację funkcji osiedleńczej- mieszkaniowej oraz usługowej i 

produkcyjnej skutkują zwiększeniem natężenia ruchu kołowego, a tym samym emisji spalin oraz 

wzrostu zagrożenia hałasem. Według dotychczasowych badań monitoringu, które dowiodły, że na 

terenie gminy nie zostały przekroczone dopuszczalne poziomy szkodliwych substancji w powietrzu, 

planowany w projekcie Studium rozwój przestrzenny nie będzie stanowił istotnego zagrożenia na 

pojawienie się dodatkowych presji na środowisko.  

W związku z ustaleniami projektu studium nastąpi uporządkowanie strefy funkcjonalno- 

przestrzennej, systemu komunikacji oraz innych elementów mających pośredni lub bezpośredni 

wpływ na życie lokalnej ludności. Warunki życia ludzi powinny ulec poprawie w związku z realizacją 

nowych terenów osiedleńczych oraz utworzenia nowych miejsc pracy na terenach o dobrej lokalizacji 

przestrzennej i korzystnym skomunikowaniu. Lokalizacja zabudowy mieszkaniowej uwzględniona 

została na podstawie wyboru odpowiednich dobrych warunków gruntowo — wodnych oraz 

klimatycznych co wpłynie pozytywnie na jakość warunków zamieszkiwania. Tereny przeznaczone 

pod działalności gospodarcze mogą wpłynąć pozytywnie na lokalny rynek pracy, a dzięki dobremu 

połączeniu komunikacyjnemu pozwoli na otwarcie rynku pracy dla okolicznych miejscowości. 

Projekt studium nie zakłada istotnych zmian przestrzennych powodujących ograniczenia w ochronie 

istniejących terenów chronionych, co oznacza iż ewentualny negatywny wpływ na tereny chronione 

wskutek powstania nowych inwestycji, nie będzie bezpośredni lub utrzyma się na obecnym poziomie. 

W przypadku budowy siłowni wiatrowych, inwestycja ta została poprzedzona analizą gatunkową i 

ilościową ptaków oraz zagrożeń dla awifauny związanych z budową i użytkowaniem elektrowni 

wiatrowych. Analiza została sporządzona na podstawie obserwacji terenowych (minimalna długość 

sezonowych obserwacji to jeden rok z uwzględnieniem okresów lęgowych oraz migracji wiosennej i 

jesiennej) oraz z wykorzystaniem dostępnej literatury fachowej. 

Duże znaczenie ma aktywizacja nowych obszarów pod lokalizację terenów aktywności 

gospodarczej, których działalność jeśli nie będzie objęta kontrolą wdrażania odpowiednich 

zabezpieczeń, może skutkować zwiększeniem presji na środowisko. Na terenie opracowania zostają 

zachowane wszystkie cenne tereny zieleni, siedlisk naturalnych, zbiorniki i cieki wodne oraz tereny 

upraw rolniczych. 

Ocenia się, że w zakresie dewastacji terenów biologicznie czynnych (wierzchniej warstwy 

gleby), działaniami minimalizującym negatywne zjawiska będą między innymi: zastosowanie 

stosunkowo niskiej intensywności dla zabudowy, wprowadzanie bogatego programu zieleni na tereny 

mieszkaniowo- usługowe, stosowanie nasadzeń zieleni izolacyjnej, stosowanie gatunków zieleni 

rodzimej, pozostawianie terenów biologicznie czynnych poza działaniami ingerencji. 

W zakresie rozwiązań infrastruktury technicznej, a przede wszystkim modernizacji i 

rozbudowy sieci w celu polepszenia gospodarki ściekowej, działaniami minimalizującymi negatywne 

zjawiska będzie miedzy innymi: wykonywanie nowych przyłączy do sień kanalizacji. 

W zakresie utrzymania dobrej jakości powietrza działania takie można uzyskać przez 

ograniczenie stosowania szkodliwych dla środowiska technologii, zmniejszenie oddziaływania 

obszarów niskiej emisji (paleniska domowe, osiedlowe kotłownie), stworzenie warunków rozwoju dla 

gazyfikacji całej gminy (budowy sieci gazowej wysokiego ciśnienia i stacji redukcyjnych, 

doprowadzenie sieci do miejscowości o zwartej zabudowie), likwidację lub modernizację kotłowni 

tradycyjnych (zmiana nośnika energii z węgla, np. na gaz lub paliwa ekologiczne), poprawę 

nawierzchni dróg, budowę obwodnic, a przede wszystkim poprzez zwiększenie wykorzystania energii 

ze źródeł odnawialnych (elektrownie wiatrowe). 

Zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego wprowadza ład 

przestrzenny, a ustalenia tego dokumentu przyczyniają się do ograniczania potencjalnych 
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negatywnych oddziaływań na środowisko przewidzianych w tym dokumencie form zagospodarowania 

przestrzeni i zainwestowania terenów. W sytuacji, gdy postanowienia Studium nie zostaną 

zrealizowane należy spodziewać się pewnych zmian w funkcjonowaniu środowiska. Może nastąpić 

dysproporcja i chaos w przeznaczeniu terenów pod funkcje mieszkaniowe, rekreacyjne i usługowe. 

Założenia Studium mają na celu generalną poprawę stanu środowiska i pozytywny wpływ na 

zdrowie człowieka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


